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Wymiana
aktów ratyfikacyjnych

dokonana...
„W ministerstwie spraw zagranicz­

nych nastąpiła wymiana aktów ratyfi 
kącyjnych niemiecko • polskiej umowy 
likwidacyjnej pomiędzy ministrem Za 
leskim a posłem niemieckim w Warsza­
wie, Moltkem“: oto kilkuwierszowe 
wczorajsze południowe doniesienie na­
szego korespondenta warszawskiego, 
które doznaje potwierdzenia w prasie 
¡berlińskiej.

Powtarzamy — doniesienie kilku­
wierszowe, ale jak ważkie w treści: Pol­
ska w sposób ostateczny nietylko zrezy­
gnowała dobrowolnie z dokończenia li­
kwidacji mienia niemieckiego, przewi­
dzianego traktatem wersalskim, ale wła- 
snemi rękoma utwierdziła 13 tysięcy b. 
kolonistów pruskich, a — z rodzinami
1 służbą licząc — 80 tysięcy Niemców 
na ziemiach swych zachodnich, po któ­
re rząd i naród niemiecki jawnie wycią­
gają dłonie.

Takiej polityki obrony narodo­
wej, obrony swych granic, obrony swe­
go obszaru w stosunku do najgroźniej­
szego sąsiada nie uprawiało chyba jesz­
cze żadne państwo niepodległe, a prze­
żywamy przecież okres „Polski mocar­
stwowej“, sterowanej przez „rząd silnej 
ręki“!..»

Zaprawdę, goryczą i oburzeniem 
przejęte być musi społeczeństwo ziem 
zachodnich, a z niem razem cały, we 
wszystkich dzielnicach ogół, narodowo 
myślący i trzeźwo ujmujący zagadnie­
nie niemieckie, wiekowy stosunek ży­
wiołu niemieckiego do narodu pol­
skiego.

. W dziejach narodu naszego umowa 
likwidacyjna z Niemcami pozostanie na 
zawsze dokumentem w stosunku do 
nich ślepoty i niemocy politycznej, bę-

Wej antytezą tej polityki przewidywa­
nia i zdecydowania, której ziemie nasze 
zachodnie zawdzięczają swoje ostatnie 

w czasach najniebezpieczniejszych 
n-ewoli, w wyniku zaś wojny świato- 

— swoje wyzwolenie i zjednoczenie
2 resztą obszarów polskich w państwo 
niepodległe.

Jakżeż w świetle polityki, której za-
- niczemi etapami są umowa likwida- 
■'Jna i traktat handlowy z Niemcami,
' Kzeż w tern świetle wyglądają odru- 

V „siły względem Niemców na Gór- 
sjro* ^S^U’ Łakie odruchy takiej 

wnh ’ *°re nas tylko kompromitują 
brr/c Zagranicy? Jakżeż wyglądają w 

związku protesty, zresztą uzasad- 
ni°ne, wobec Gdańska?
ski 6Żel- cdodzi 0 Proces, jaki rząd pol- 
skowamierZa’ zdaje s^> wytoczyć Gdiań- 
poWiI,Przed t°rum międaynarodowem, 
War-3 a sluszn'e °a łamach „Gazety

?-awskiej‘ senator Kozicki:

wówc7naU-? Ję możemy wygrać tylko 
ki zewnp’JeS '.caly system naszej polity- 
!aktu 7p lzn.ej będzie przystosowany do 
jest udf.rP„ajVizazi1^ej"szem zagadnieniem 
Niemiec "m;111611*® dążeń rewizyjnych 
Wadzić m- 6 P10™9. równocześnie pro- 
^ańskifti <?cr’ei polityki w sprawie

J J zawierać z Niemcami trak-

Posiedzenie Senatu 
odbędzie się w poniedziałek

Warszawa, 22. 4. (Teł. wł.) W 
środę w południe prezydjum Senatu 
rozesłało zawiadomienia o zwołaniu 
posiedzenia Senatu na poniedziałek 
godz. 10 zrana. Zarządzenie to wywo­

Warszawa, 22. 4. (Teł. wł.) Na 
tle sesji nadzwyczajnej coraz silniej 
wyrasta nowy konflikt konstytucyjny. 
W prasie „sanacyjnej“ pojawiło się 
doniesienie, jakoby prezydjum Sejmu 
miało zamiar podczas sesji nadzwy­

Nowy konflikt konstytucyjny

Wizyta przemysłowców polskich 
w Moskwie

>,Ekonomiczeskaja t,i£ń“ o rozwoju stosunków gospo­
darczych polsko - sowieckich

Moskwa, 22. 4. (PAT). Przebywa­
jący od kilku dni w Mo-skwie przemy­
słowcy polscy odwiedzili dotychczas 
szereg zrzeszeń oraz organizacyj prze­
mysłowych i zwiedzili kilka objektów 
fahryoznych. Przewodniczący delega­
cji p. Andrzej Wierzbicki wraz z człon­
kami „Sowpoltorgu“ złożył szereg ofi­
cjalnych wizyt; m. in. przyjęty był 
przez ludowego komisarza handlu za­
granicznego Rosenholza oraz zastępcę 
prezesa wyższej rady gospodarczej 
Mezłauka. Władze sowieckie czynią 
wszelkie ułatwienia w kierunku umo- 
żliwienia delegacji zapoznania się ze 
stanem sowieckiego życia gospodar­
czego.

„Ekoino-miczeskaja Zizń“ z okazji 
pobytu w Moskwie przedstawicieli 
przemysłowców polskich- poświęca 
dłuższy artykuł sprawie polsko - so­
wieckich stosunków handlowych. Ga­
zeta podnosi na wstępie znaczenie 
„Sowpoltorgu" dla rozwoju tych sto­
sunków i kładzie specjalny nacisk na 
udział Związku Sowieckiego w polskim 
wywozie. Według przytoczonych przez 
pismo to danych, wywóz z Polski do 
Z. S. S. R. wyraził się w 1928 roku su­
mą 38.561.000 zł., w 1929 roku 61.076.000 
i w 1930 — 128.963.000. Gazeta nadmie­
nia, że „Polska dzięki swej strukturze 
ekonomicznej i sytuacji geograficznej 
ma wszelkie dane ku temu, aby obrót 
towar, z Z. S. S. R. mógł się znacznie 
rozszerzyć“. Rozwój stosunków han­
dlowych między obu państwami, zda-

Polityczne znaczenie zamówień sowieckich w Niemczech
Moskwa, 22. 4. (PAT). „Izwiestia“ 

omawiając porozumienie, podpisane w 
Berlinie pomiędzy przedstawicielami 
Z. S. S. R. a przemysłowcami niemiec­
kimi w sprawie nowych obstałunków 
dla przemysłu niemieckiego, czyni u- 
wagę, że porozumienie to wyraźnie 
świadczy, iż przemysłowcy niemieccy 
po bliższem zaznajomieniu się z życiem 
gospodarczem Z. S. S. R. niewątpliwie 
doszli do wniosku, iż w ZSSR. ugrun­

tatów, pozwalając im na wzmocnienie 
żywiołu niemieckiego na Pomorzu. Nie 
można myśleć o poważnem zmierzeniu 
się z polityką niemiecką na odcinku 
gdańskim, gdy się równocześnie patrzy 
bezczynnie na ułatwianie N;emcom zdo­
bywania krok za krokiem pozycyj, z 
których zamierzają wyruszyć przeciw 
traktatowi wersalskiemu. Jesteśmy zwo­
lennikami mocnej i konsekwentnej, 
Choć nie hałaśliwej polityki w »prawie 
gdańskiej. Lecz jedynie wówczas mieć 
ona będzie sens i nie skończy się kom­
promitacją, jeśli będzie uznana i trakto­
wana jako caęść sprawy, niemieckiej“.

łało liczne komentarze, gdyż rano ro­
zesłano zawiadomienia o wyznaczeniu 
posiedzenia na sobotę, a w kilka godzin 
później pierwotne to zawiadomienie 
wycofano, (w.)

czajnej nie przyjmować żadnych wnio 
sków zgłaszanych do laski marszał­
kowskiej, a przyjmować jedynie inter 
peJacje Interwenjowano prywatnie u 
marsz. Świtalskiego, który potwierdził 
prawdziwość tych doniesień, (w.)

1 niem dziennika, hamowany jest sztucz- 
‘ nie wskutek różnych okoliczności, m. 

in. z powodu istniejącej rzekomo w 
Polsce „nieprzychylnej atmosfery poli­
tycznej“.

„Ekonomiczeskaja Zizń“ dalej wy 
raża. nadzieję, że. „przemysłowcy polscy 
w czasie swego pobytu w Z. S. S. R. za­
poznają się bliżej z sowieckiem życiem 
gospodarczem i przekonają się, że w 
miarę rozwoju sowieckiego gospodar­
stwa narodowego, wzrostu dobrobytu 
mas, wzrastać również będą potrzeby i 
udział Sowietów w światowym obrocie 
handlowym będzie coraz to większy.“

Moskwa, 21. 4. (PAT), Wczoraj o 
godz. 20.30 ludowy komisarz handlu 
zagranicznego Rosenholz wydał na 
cześć delegacji bankiet, w , którym 
wzięli udział przedstawiciele Narko- 
mindzieła na czele z Krestyńskim i 
Stomoniakowem, przedstawiciel Nar- 
komtorgu Dwołajskij, wiceprezes wyż­
szej rady gospodarstwa narodowego 
Mezłauk, prezes Sowieckiego Banku 
Państwowego Kałmanowicz, członko­
wie zarządu „Sowpoltorgu“ i szereg 
-przedstawicieli sowieckich kół gospo­
darczych. Ze strony polskiej prócz 
członków delegacji obecni byli na ban­
kiecie: pos. Rzplitej w Moskwie Stani­
sław Patek i radcowie poselstwa Zie- 
leziński, Poniński i Żmigrodzki. Pod­
czas bankietu wygłosił przemówienie 
ludowy komisarz handlu zagraniczne­
go Rosenholz. Odpowiedział mu prezes 
delegacji Andrzej Wierzbicki.

towała się mocna i trwała sytuacja e 
konomiczna i że rząd sowiecki jes 
zdolny sumiennie się wywiązać z< 
wszystkich zobowiązań, wynikającycł 
z udzielanych mu kredytów. Wreszcit 
„Izwiestia“ zaznaczają, że umowa go 
spodarcza niemiecko - sowiecka ms 
również bardzo daleko idące znaczenie 
polityczne.

t To są prawdy elementarne. Ale n; 
sza oficjalna polityka zagraniczna wj 
gląda tak, jak gdyby prawdy te elemer 
tarne nie istniały i nie obowiązywał 
w logice politycznej i historycznej. Jt 
steśmy świadkami odruchów i chaosi 
pozbawionego wszelkiej perspektyw 
politycznej.

Gdiy tak przedstawia się u góry „rze 
czywista rzeczywistość“, siły społeczne 
narodowe podjąć muszą akcję obron; 
najżywotniejszych naszych int-eresóv
narodowo-państw-owych.

r W niemieckie ręce?!
Z Rogoźna donoszą nam, że u nota­

riusza tamtejszego p. Sławka, zawarty 
został we wtorek kontrakt, mocą które­
go pani ze Skrzyńskich Zakrzewska, 
przybyła przed kilku laty do Rogoźna z 
Małopolski, sprzedała 150 morgów zie­
mi z majątku swego Rogoźno pod mia­
stem Rogoźnem za 48 tysięcy złotych 
Niemcowi p. Be u tle ro w i ss 
Międzylesia w powiecie obornickim. By­
li reflektanci Polacy.

Do sprawy tej wrócimy. Narazie 
wzywamy p. Zakrzewską, by wiadomo­
ści tej kategorycznie zaprzeczyła, jeżeli 
zaprzeczyć może.

Nasza propaganda
Mówi się o niej ciągle. Fundusze 

dyspozycyjne i propagandowe istnieją 
duże, tymczasem wyniki propagandy 
są bardzo nikłe. Opinji dobrej nie po­
siadamy zagranicą. Kto miał sposob­
ność zetknąć się z tą pracą zagranicą, 
ten widzi wielką z naszej strony opie­
szałość, nieumiejętność postępowania, 
nieudzielanie informacyj i materja- 
łów propagandowych, pozbawianie na­
wet naszych zdeklarowanych przyja­
ciół" możności odparowywania zarzu­
tów, nie dając im prawdziwych bez­
pośrednich i szybkich wyjaśnień itd. 
A cóż dopiero mówić o bezpośrednich 
stosunkach.

Dwa fakty chcemy tu zącytować.
Wyjechała zagranicę wycieczka z 

Polski pewnej organizacji, która była 
nawet przyjęta przez prezydenta repu­
bliki francuskiej. Odnoszono się do 
niej z wielką życzliwością, podejmo­
wano serdecznie i w Paryżu i po mia­
stach prowincjonalnych. Miała przy­
być do La Targette, ażeby u stóp pom­
nika poległych w wielkiej wojnie Po­
laków złożyć wieniec. Na dworcu w 
La Targette oczekiwali jej wicekon- 
sul polski i wyżsi oficerowie francu­
scy z Arras i Lille. Lecz delegacją 
polska nie przyjechała w porę. Dla­
czego? Pociąg odchodził z Paryża o 
g. 8-ej zrana i delegaci... zaspali.

W poniedziałek wiekanocny urzą­
dzono w Lille „dzień polski“. Urzą­
dzono na wystawie targów lillskich 
stoisko polskie, wyświetlano film pro­
pagandowy, a przed jego wyświetle­
niem odtańczono krakowiaka. I co o 
tom pisze „Narodowiec“ z Lens:

i ii J --- Łiiauycu z poczt
kalń dworcowych plakatów, chleb polski i 
wódka! Przeciętny Francuz, gdy mu poke 
zywać czerwone krakuski, krakowiaki 
t. d., patrzy na nie nie inaczej, jak np. n 
”XCAlgierczyków, którzy niedawno obje: 
dzali Francję ze swoją całą wsią tańcam 
wężami. Patrzy jak na cudaków, którye 
się w danym razie podziwia, lecz ...ni 
traktuje się serjo,..“

Jakie to naprawdę bolesne. Do- 
prąwdy czy nie potrafimy się zdobyć 
na poważne metody pracy, jakie wi- 
ni.CI? • st°p°wań naród, posiadający 
wielkie aspiracje i wielkie ambicje?

Choroba Zdzisława Dębickiego.
Warszawa, 22. 4. (Teł. wł.). —> 

Wczoraj wręczono nagrodę literacką 
m. Warszawy tegorocznemu laureato­
wi redaktorowi Zdzisławowi Dębickie­
mu. Ponieważ jest on obłożnie chory, 
ceremonji dokonano w domu laureata. 
Stan Zdzisława Dębickiego jest w dal­
szym ciągu bardzo poważny. (W)

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C. L., roczna składka 12 zl, 

kwartalna 3 zł



Przygotowania wojenne Niemiec
W sprawie rozbrojenia używają, 

Niemcy dwóch taktyk: jedna z nich to 
ponawianie przez ur’ad spraw zagra­
nicznych żądania, aby Liga Narodów 
lub konierencja międzynarodowa 
przeprowadziła ogólne rozbrojenie, 
druga to dążenie do wzmacniania 
armji, tak, aby zniwelowane zostały 
różnice, istniejące w tej dziedzinie na 
zasadzie traktatu wersalskiego, mię­
dzy Niemcami a zwycięzcami.

Stosowanie równocześnie obu tak­
tyk zostało już kilkakrotnie udowod­
nione, przyczem Niemcy dają coraz to 
większą przewagę drugiej z nich, nie 
zapominając jednak o wysłaniu, od 
czasu do czasu, jakiejś „niewinnej“, 
pacyfistycznej noty do sekretarj. Ligi. 
Tego rodzaju podwójna gra nie jest 
jednak łatwą. To też zdarzają się wy­
padki, wywołujące falę podejrzliwo­
ści ze strony sąsiadów a zdenerwowa­
nie w Niemczech, iż ktoś może poło­
żyć kres bezkarności i przerwać sie­
lankę tajnych zbrojeń.

Do kategorji tych wypadków nale­
ży katastrofa samolotu „D 1928“ typu 
M 20 w dniu 14. bm. Kierował nim 
kapitan aeronautyki Schirmer. Pasa­
żerami byli następujący porucznicy: 
Schniewind z 6-go pruskiego pułku 
artylerji, stacjonowanego w Minden; 
baron von Malsen z 7-go bawarskiego 
pułku artylerji, stacjonowanego w 
Norymberdze; von Hünersdorf z 11-go 
pruskiego pułku kawalerji, stacjono­
wanego w Nowem Mieście na Górnym 
Śląsku; Sauerzweig z 8-go pruskiego 
pułku piechoty, stacjonowanego we 
Frankfurcie nad Odrą; Dorn z 4-go 
pruskiego bataljonu pionierów, sta­
cjonowanego w Magdeburgu; Kühn o- 
ficer sztabowy i von Kries z 9-go pru­
skiego pułku piechoty, stacjonowane­
go w Potszdamie.

.Tak donosi prasa, samolot opuścił 
lotnisko Tempelhof, udając się do 
Gorlic. Panowie oficerowie czasowo 
przydzieleni do sztabu III dywizji ber­
lińskiej, mieli wziąć udział w konfe­
rencji terenoznawczej, naznaczonej 
na 15-go rano. ,

Jak niemiłym był ten wypadek dla 
kół miarodajnych, można wniosko­
wać z inspirowanych notatek praso­
wych, stwierdzających, iż samolot był 
typu pasażerskiego, a panowie ofice­
rowie wynajęli ten środek lokomocji 
zupełnie prywatnie (mimo niezwykle 
szczupłych zasobów finansowych ofi­
cerów!). „Miarodajne koła“ (porówn. 
n. p. „Der Tag“ z 15. bm.) wyrażają 
przypuszczenie, iż państwa sąsiednie 
wyzyskają wypadek do puszczenia w 
obieg „niezgodnych z prawdą pogło­
sek“. Przebieg zajścia nie wymaga 
komentarzy.

Owe „konferencje terenoznawcze“ 
są oczywiście na porządku dziennym, 
jak również i „wynajmowanie“ samo­
lotów przez oficerów „dla celów pry­
watnych“. Zakłopotanie władz jest 
najlepszym dowodem, iż nie chodziło 
tu o prywatną przejażdżkę.

Jest to jeden z licznych szczegółów, 
potwierdzających zbrojenia, odbywa­
jące się planowo pod kierownictwem 
ministerstwa Reichswehry.

W numerze z 12 listopada r. z. do 
nosiliśmy z Grudziądza o wojskowej 
współpracy Niemiec i Sowietów. In­
formacja wskazywała na wysyłanie do 
Rosji oficerów niemieckich w celu 
przeszkolenia ich w t. zw. broniach 
zakazanych (awjacja, gazy, tanki, 
ciężka artylerja). Według powyższej 
informacji 60 takich oficerów miało 
wrócić w 1930 r. z Rosji. Również za 
znaczono, iż rząd Rzeszy wydaje oko­
ło 80 miljonów RM. na utrzymanie o- 
bozów i specjalnych oddziałów, sta 
wiając sumę do dyspozycji naczelnego 
dowództwa czerwonej armji.

W uzupełnieniu tej wiadomości 
możemy dodać, iż prowadzi się obec­
nie kurs teoretycznego przygotowania 
do służby w broniach zakazanych. 
Kurs ten przechodzi grupa oficerów 
niemieckich, mająca wyruszyć w naj­
bliższej przyszłości do Rosji, oraz kil­
ku oficerów armji czerwonej. Instruk­
torami są starsi oficerowie niemieccy.

Pod pobłażliwym okiem pp. Brü- 
ninga i Curtiusa, zwolenników ogól­
nego rozbrojenia, przygotowują woj­

skowe koła niemieckie plany, nie ma­
jące nic wspólnego z wiecznym poko­
jem. Przedewszystkiem przewidziane 
jest potrojenie stanu liczebnego 
Reichswehry w pierwszych dniach 
mobilizacji. Nastąpić to ma przez na­
tychmiastowe wcielenie w szeregi t. 
zw. Zeitfreiwillige t.' zn. żołnierzy, któ­
rzy wbrew postanowieniom traktatu 
wersalskiego odbyli krótką służbę 
wojskową.

Ta kategorja jest jednak stosunko­
wo nieliczna wobec czego dalsze uzu­
pełnienia przewidziane są z szeregów 
organizacyj cywilno-wojskowych, w 
których już dzisiaj pracują fachowi 
instruktorzy, prowadzący ewidencję 
(Stamrolle), służąca za podstawę pla­
nów mobilizayjnych. Nie należy tu 
zapomnieć ewidencji byłych oficerów 
niemieckich, prowadzonej wbrew art. 
178 traktatu wersalskiego, którą mini­
sterstwo Reichswehry zapoczątkowa­
ło pismem z dnia 26 listopada 1930.

Według obliczeń gen. Sikorskiego 
(„Polska a Francja“ str. 199) istniało 
na obszarze Rzeszy Niemieckiej w 
1929 r.: 13.000 związków gimnastycz­
nych, skupiających ponad 1.700.000 
członków; około 2.500 związków atle­
tycznych o przeszło 500.000 członków; 
około 10.000 związków strzeleckich i 
700.000 członków, biorących udział w 
strzelaniach związkowych; ponad 2.000 
związków jeździeckich, liczących 
250.000 członków; do 150 związków 
sportowo - lotniczych, które skupiają 
blisko 20.000 czł. Jeżeli uprzytomnimy 
sobie, że „Stahlhelm“ posiada 91.180 
oficerów i 1.374.000 szeregowych, to 
zdamy sobie sprawę z tego, jak potęż­
ne są już przeszkolone rezerwy, które- 
mi armja niemiecka każdej chwili 
rozporządzać może.

Powiększenie stanu liczbowego na­
stąpić ma na zasadzie zamiany kom- 
panji na bataljon. Jak wiadomo ba- 
taljon składa się z trzech kompanij 
piechoty oraz jednej kompanji kara­
binów maszynowych. Nie ulega wąt­
pliwości, iz odpowiednie uzbrojenie 
tak zmobilizowanej armji jest przygo­
towane z właściwą Niemcom dokład­
nością. Potrojenie zatem stanu efek­
tywnego nie natrafi na żadne trudno­
ści pod tym względem.

Do pewnego stopnia krępującemi 
są postanowienia traktatowe, o ile 
chodzi o t. zw. zakazane gatunki bro­
ni. Oczywiście nie mamy tu na my­
śli broni, zdeponowanej w Rosji, któ­
ra może być przewieziona do Niemiec 
na zasadzie zgóry obmyślonego planu.

W dziedzinie lotnictwa chodzi o 
zmianę aparatów handlowych, trakta­
towo zezwolonych, na aparaty bojo­
we. Ciężkie samoloty handlowe mo­
gą niewątpliwie oddać usługi jako 
jednostki bombowe lub transportowe. 
Są one jednak zbyt powolne, aby dzia­
łać w pobliżu bazy szybkich nieprzy­
jacielskich samolotów wojennych. Co 
do samolotów sportowych, to nie ule­
ga, zdaje się wątpliwości, że fabryki, 
silnie przez rząd subwencjonowane, 
podobnie jak towarzystwa lotnicze, 
budują tak silne aparaty, aby w razie 
potrzeby wstawić inne motory, n. p. 
sprowadzone z Rosji. Samo ustawie­
nie karabinów maszynowych lub za­
łożenie przyrządów, używanych przy 
bombardowaniu, nie przedstawia tech­
nicznych trudności.

Co do ciężkiej artylerji, to infor­
macje idą w tym kierunku, że do­
świadczenia wojskowe mają miejsce 
w Zossen, niedaleko Berlina. Tam to 
generał Mueller został rozerwany 
na kawałki. Pamiętną jest również 
scena w Reichstagu, gdy komuniści 
wnieśli ciężki granat fabrykacji nie­
mieckiej. Nie należy zapomnieć w 
sprawie ciężkiej artylerji (traktatowo 
zakazanej), że niemieckie minister­
stwo rolnictwa wpływa propagando­
wo i finansowo (w r. 1929/1930 w su­
mie 1.000.000 RM.) na standaryzację 
traktorów rolniczych 1 wozów przy­
czepnych.
Według naszych informacyj Niemcy 
na terenie Rzeszy wozów pancernych 
(tanków) nie posiadają. Natomiast od­
działy automobilowe, motocyklowe i 
t. d. są wyśmienicie zorganizowane i 
zaopatrzone, tak że nawet dziesięcio-
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krotne powiększenie ich stanu liczeb­
nego, przydzielające je do istnieją­
cych pułków kawaleryjskich, nie na­
trafi na trudności. Warto podkreślić, 
że ilość kawaleryi Reichswehry jest 
nieproporcjonalnie dużą na skutek 
postanowień traktatowych (na 21 puł­
ków piechoty zgórą 18 pułków kawa- 
leryj). W razie mobilizacji ilość ko­
ni nie będzie zwiększona, lecz kawa- 
lerję wzmocnią oddziały zmotoryzo­
wane.

Do zakazanych broni należą wszel­
kie zaczepne przyrządy gazowe. W 
broń odporną jest armja doskonale 
zaopatrzoną. O doświadczeniach z ga­
zami trującemi dowiadujemy się, gdy 
wybuchnie jakaś fabryka. Można jed-

Nowe uderzenie w przemysł krajowy?
Z kół przemysłowych otrzymuje­

my następujące uwagi:
Przed mniej więcej dwoma tygo­

dniami podały niektóre dzienniki wia­
domość, że angielsko-hoienderski kon­
cern „Unilever“ (van den Bergh, Jur­
gens, Lever, Schicht) uzyskał od rzą­
du polskiego koncesję na wybudowa­
nie w Gdyni olejarni. Budowę rozpo­
cząć ma koncern powyższy rzekomo 
w najbliższym czasie. Inwestycje kon­
cernu w bieżącym roku wynosić ma­
ją około 15 miljonów złotych. Wza- 
mian za powyższą koncesję zastrzegł 
sobie rząd polski, że koncern przy bu­
dowie fabryki zatrudni wyłącznie poi- 
skiego robotnika oraz, że zakupi 
wszystkie maszyny w kraju, za wyjąt­
kiem tych, których w kraju się nie 
wyrabia.

Koncern powyższy w olejarni tej 
wyrabiać będzie oleje roślinne po­
trzebne do fabrykacji mydła, marga­
ryny, oraz oleje jadalne. Oleje powyż­
sze sprowadzał przemysł krajowy do­
tąd z zagranicy. Dotychczasowa staw­
ka celna za oleje roślinne surowe wy­
nosiła zł 6 za 100 kg. Koncern „Uni­
lever“ uzyskał jednak jakoby przy­
rzeczenie miarodajnych sfer rządo­
wych, że powyższa stawka celna zo­
stanie znacznie podwyższona, a mia­
nowicie istnieje projekt, by z dniem 
1. 7. br. podnieść stawkę do zł 8 za 
100 kg., od 1. 10. br. do 10 zł, od 1. 1, 
32. r. do 12 zł., a od 1. 4. 32. r. do 14 zł

Do czego dąży koncern przez uzy­
skanie tej ochrony celnej? Chce nie­
wątpliwie cały krajowy przemysł 
margaryny, olejów jadalnych i my­
dlarski w Polsce poddać swej kontro­
li, od siebie uzależnić, następnie wy­
kupić wzgl. unieruchomić i w ten spo­
sób stworzyć dla siebie zupełną wy­
łączność. Na tem polu posiada bo­
wiem koncern bogate doświadczenie 
wskutek swoich pociągnięć tego ro­
dzaju w innych krajach, -gdzie cały 
ten przemysł opanował zupełnie i 
włada monopolistycznie, dyktując ce­
ny i warunki niezależnie od cen świa­
towych. Nasz krajowy przemysł ma 
być również zniszczony, a zyski po­
chłaniać ma zagranica.

Zważywszy, że olejarnie zagranicz­
ne zarabiają nie więcej niż około 3 
proc, od 15 tonn oleju surowego t. j. 
zł 450 przy znacznie wyższych podat­
kach, opłatach społecznych i robo- 
ciźnie, można łatwo dowieść, że już o- 
becna ochrona celna w kwocie zł 1000 
za ładunek piętnasto-tonnowy gwa­
rantuje nowej fabryce zysk conaj- 
mnie trzykroć wyższy od normalnego. 
Nie ulega bowiem żadnej wątpliwości, 
że koncern będzie sprzedawać swoje 
surowce po cenach rynku światowego 
plus stawkę celną. Jeżeli natomiast 
stawka stosownie do życzenia koncer­
nu podwyższona zostanie do zł 14 za 
100 kg., wówczas rząd polski zagwa­
rantuje koncernowi na każdym wa­
gonie przeszło 2.000 zł zysku wynika­
jącego tylko z tejże ochrony celnej. 
A zysk ten płynąć będzie z kieszeni 
cierpiących biedę konsumentów, dla 
których gotowe produkty, L j. mydło, 
oleje jadalne 1 margaryna poważnie 
zdrożeją.

Zamiarów koncernu nie można na­
zwać inaczej jak ogromnem, niezwy- 
kłem zuchwalstwem. Fakt ten jest 
typowym przykładem, jak cudzoziem­
cy, stwarzający z pomocą państwową

Z Piszczan_ . 20. 4. 1931.
Dotychczasowe ulgi na ceny kąpieli dla 

kuracjuszy z Polski, udzielane będą takie 
w bieżącym roku. Żądajcie prospektów o 
Piszczanach i kuracjach domowych tychże 
przez: Biuro Piszczany, Poznań, Maszta- 
larska 7, telefon 18-95. Tw 1 338

nak wskazać na fakt, iż rząd subwen­
cjonuje „Kaiser Wilhelm Institut“ (w 
r. 1929/1930 w wysokości 2.426 000 
RM.), gdzie odpowiednie chemiczne 
badania przeprowadzają siły fachowe 
o światowej sławie. Skrępowanie trak­
tatowe w dziedzinie wojny chemicz­
nej jest zresztą teoretyczne na skutek 
porozumienia ze Sowietami.

różne gałęzie przemysłu, próbują w 
szybkiem tempie w niebywały sposób 
nadmiernie się wzbogacić, równocze­
śnie zniszczyć uzależniony od ich wy­
twórczości przemysł krajowy, powięk­
szyć rzesze bezrobotnych itd. zamiast 
eksportować, albo przynajmniej kon­
kurować z zagranicą dla dobra bilan­
su handlowego. Widzimy w tem naj­
wyraźniejszą dążność do przeobraże­
nia Polski w kolonję dla kapitału zar 
granicznego.

Polski przemysł mydlarski i mar­
garynowy korzystał dotąd u dostaw­
ców zagranicznych z miijonowych 
kredytów w surowcach po 4 do 5 proc, 
rocznie, zakupując surowce te ściśle 
po cenach rynku światowego. Zazna­
czyć wypada, że kredytu takiego do 
Polski nie udzielały olejarnie, należą­
ce do koncernu budującego obecnie 
olejarnię w Gdyni. Koncern ten bo­
wiem zawsze odnosił się z niesłycha­
ną nieufnością do przemysłu krajo­
wego polskiego.

Nie wyrażalibyśmy sprzeciwu wo­
bec udzielenia koncesji na budowę o 
lejami, gdyby surowce wyrabiane 
przez powyższy koncern w kraju od­
powiadały cenom surowców zagra­
nicznych, wzgl. jeżeli obowiązywać 
będą nadal stawki celne, a krajowe 
mydlarnie i fabryki margaryny będą 
nadal miały możność pokrywania 
swego zapotrzebowania zagranicą, o 
ile ceny i warunki koncernu będą nie­
odpowiednie. Co do cen mamy jed­
nak. mnóstwo odstraszających przy­
kładów na innych gałęziach przemy­
słu opanowanego przez kapitał zagra­
niczny. Wystarczy wymienić tylko 
przemysł naftowy. Polskie produkty 
naftowe sprzedaje się zagranicą o 
prawie 50 proc, taniej niż w Polsce. 
To samo dotyczy przemysłu cukrow­
niczego, opanowanego w pewnej mie­
rze przez kapitał holenderski.

Dla mydlarń i fabryk margaryny 
wyższa cena surowca wyrabianego w 
kraju nie byłaby niebezpieczna, gdyby 
przedsiębiorstwa te jako ekwiwalent 
również za fabrykaty gotowe żądać 
mogły cen odpowiednio wyższych. 
Należy uważać za pewnik, że koncern 
ten sprzedawać będzie swoim fabry­
kom w kraju (mydlarniom i fabry­
kom margaryny Schichta) surowce 
swoje po cenie daleko niższej, niż fa­
brykom do koncernu nie należącym, 
by w ten sposób dla gotowych produk­
tów, t. j. mydła i margaryny wyklu­
czyć w kraju wszelką konkurencję i 
stworzyć dla siebie stanowisko mono­
polistyczne.

W kołach krajowego przemysłu 
mydlarskiego i margarynowego ist­
nieje obecnie atmosfera niepewności. 
Zaniechano narazie wszystkich pro­
jektów inwestycyjnych, co niewątpli­
wie niekorzystnie odbije się na na- 
szem życiu gospodarczem. Leżałoby 
więc w interesie tego często drobnego 
przemysłu krajowego, by sfery rząd<> 
we pogłoskom wspomnianym zgóry 
zaprzeczyły.

Nowy radny m. Poznania
W miejsce ś. p. Edwarda. Mazurkie­

wicza wchodzi do poznańskiej ra » 
miejskiej p. Stanisław Filipows".’ 
przemysłowiec, zamieszkały Przy ‘ 
Starołęckiej, a wybrany z listy -,rsa 
dowego Obozu Gospodarczego“

50% ZNIZKI KOLEJOWEJ w drodze powrotnej

JUBILEUSZOWE TARGI POZNAŃSKIE
26 kwietnia do 3 maja. Tanie zakupy w 20 branżach towarów z 15 państw.



Zbrodnie Kurtena
w świetle przemówień prokuratora

Prokurator wniósł o karę śmierci w 9-ciu wypadkach, nadto 
o 15 lat ciężkiego więzienia

Dusseldorf, 22. 4. (Tel. wł.). — 
Dziewiąty dzień rozprawy procesu „u- 
piora z Düsseldorfu“ rozpoczął się 
przemówieniem radcy prokuratury 
Jansema, który na wstępie zaznaczył, 
że proces o tych rozmiarach w zakre- 
sie liczby ofiar i sposobu wykonania 
zbrodni nie miał jeszcze miejsca na 
wokandzie sądowej. Prokurator przy­
pomina, że tylko nieszczęśliwe okolicz­
ności nie pozwoliły na wcześniejsze 
zaaresztowanie mordercy, którego już 
po jego pierwszych morderstwach 
wskazywano, dzięki doniesieniom kil­
ku osób policji, jako domniemanego 
mordercę.

Następnie przypomniał on okolicz­
ności, jakie doprowadziły do zaareszto­
wania Kuertena, który już od wczesnej 
młodości „wyrabiał“ się na przestępcę. 
Kuerten dotychczas był karany ogółem 
17 razy, jednak nigdy jeszcze za prze­
stępstwa o charakterze seksualnym 
Prokurator stwierdza, że wszystkie do­
tychczasowe Kuertena czyny należy 
traktować, jako kierowane tylko jego 
stale wzrastającym sadyzmem. Już 
wypadek morderstwa na małej Krysty­
nie Klein jest doskonałym przykładem 
że morderca nie działał pod wpływem 
wzburzenia i że morderstwo dokonane 
zostało w największym spokoju i we­
dług planowo obmyślonego celu o czem 
również dwodzą późniejsze mordy i 
napady.

W czasie swego ostatniego pobytu 
w więzieniu starał się Kuerten swoje 
„poglądy“ teoretyczne w zakresie sa­
dystycznym i seksualnym jeszcze bar­
dziej pogłębić, aby j© później obrócić 
w czyn, co też rzeczywiście uczynił

Wypuszczony w roku 1913 doko­
nywa on swych pierwszych podpaleń, 
napadów na mężczyzn oraz mordu na 
malej Kleinównie. Wszystko to ma 
miejsce w ciągu dwu miesięcy. Mord 
małej Kleinówny jest pierwszym mor­
dem seksualnym Kuertena.

Po przeprowadzeniu się do Dues- 
seldorfu Kuerten począwszy od grud­
nia 1926 do końca pierwszego półro­
cza 1928 popełnia dalszych 17 podpa­
leń. Po odsiedzeniu ponownej kary 
Więziennej,gdzie gruntownie „prze­
studiował“ swe zamiary na przyszłość 
rozpoczyna on swoją szatańską robo­
tę. Począwszy od października 1928 
az do jego ujęcia w roku 1929 dokony­
wa Kuerten 8 morderstw, 26 usiłowań 
morderstwa i napadów oraz 11 podpa­
leń. Uplanowany zgóry mord na 
Kuehnowej ni© udał się jedynie dlate- 
go, ze Kuehnowa wczas zdążyła przy- 
wołać pomoc. We wszystkich wypad-

Demonstracje bezrobotnych i redukcje
Warszawa. 22. 4. (Tel. wł.) 

f sosnowca donoszą, że odbyły 
jam burzliwe manifestacje bezrot 
nych, którzy utworzywszy pochód 
ah się pod gmach magistratu, wz 
ząc okrzyki: „chleba i pracy“. Wś: 

Bezrobotnych uwijali się agitatorzy 
jnunistyczni . Gmach magistratu 
stał obsadzony silnemi oddziałs 
azbrojonej policji. Gdy manifesta
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kach oskarżony przeprowadzał swoje 
zamiary bardzo planowo i precyzyj­
nie, o czem świadczy fakt, że starał 
się zawsze zadawać ciosy swoim ofia­
rom w najwrażliwsze miejsca ciała

Powrcając do stosunku Kuertena, 
jaki łączył przez długi czas oskarżo­
nego z niejaką panią K., prokurator 
stwierdza, że Kuerten zdradził się tro­
chę przed nią ze swojemi poglądami 
oraz czynami, wobec czego rozmyśl­
nie przerwał swój niecny proceder na 
dłuższy czas.

Odczekawszy kilka miesięcy Kuer­
ten rozpoczął swoją drugą serję mor­
derstw zabójstwem Marji Hahn, do- 
konanem dn. 11 sierpnia 1929. Wypa­
dek ten jest doskonałym przykładem 
wzorowo i precyzyjnie opracowanego 
planu dokonania morderstwa.

W dalszym ciągu dr. Janson cha­
rakteryzuje morderstwa, dokonane w 
czasie od 21 sierpnia 1928 do czasu 
aresztowania Kuertena. W wspomnia­
nym dniu dokonał Kuerten trzech nie- 
udałych napadów na kobiety nazwi­
skiem Goldhausen, Manteł i Kornblum. 
Trzy dni później miał miejsce mord 
podwójny, dokonany na dzieciach Oli- 
ger i Albermann. Nadto przypomina 
mówca jeszcze liczne napady m. in. na 
Schulte i Wanders, oraz Meurer, dal­
sze dwa morderstwa, dokonane na 
Idzie Reuter w dniu 29 września, oraz 
na nieletniej Doerier w dniu 12 paź­
dziernika. We wszystkich wypadkach 
zachodzi prócz morderstwa jeszcze wy­
padek sadyzmu, a w wypadku Idy 
Reuter ponadto jeszcze moment, po­
zwalający na stwierdzenie gwałtu.

Następnie przemawia prokurator 
dr. Eich, który w krótkich słowach a- 
nałizuje cały przebieg przewodu i uwa­
ża winę oskarżonego za udowodnioną. 
Jako karę wnosi on o ukaranie karą 
śmierci w 9 wypadkach, a mianowicie: 
za mord popełniony na małej Krysty­
nie Klein, na maszyniście Scheerze, 
Idzie Reuter, dalej na osobach nazwi­
skiem Oliger, Hahn, Hamacher, Len- 
zen, Doerier i Albermann. Ponadto za 
napady w związku z chęcią dokonania 
gwałtu, względnie innych czynności 
niedozwolonych na ogółem 60 lat cięż­
kiego więzienia w tern za napady na 
Schultową 15, na Wandersową, Meu- 
rerową i Kuehnową na ogółem 15 lat, 
za napad na Goldhausen na 10 lat, 
na Mantelową — 5 lat, oraz na Korn- 
blumową — 5 lat — łącznie na karę 
15 lat ciężkiego więzienia, postawienie 
pod dozór policyjny, oraz _ odebranie 
wszelkich praw obywatelskich.

ności w administracji, przyczem sprze­
ciwiają się stanowczo i kategorycznie 
jakiejkolwiek obniżce płac. Wobec ta­
kiego stanu rzeczy sprawę rozstrzyg­
nie komisja arbitrażowa.

Z Drohobycza donoszą, że to­
czące się od dłuższego czasu pertrak­
tacje dyrekcji koncernu naftowego 
„Małopolska“ z urzędnikami — w 
sprawie zniżki płac — zostały zakoń­
czone.

„Małopolska“ wypowiedziała pracę 
1000 urzędników z tem, że na wypa­
dek dobrowolnej umowy o zniżce po­
borów — zarządzenie to zostanie cof­
nięte. • Wobec nieustępliwego stano­
wiska dyrekcji — wszyscy urzędnicy 
zmuszeni byli podpisać umowy, go­
dząc się „dobrowolnie“ na redukcję 
płac w wysokości od 5 do 15 procent.

Z Borysławia donoszą, że licz­
ne przedsiębiorstwa naftowe zapowie­
działy redukcję płac swych urzędni­
ków.

nie, mięso, drób bity. Cła na żywe 
świnie i bite mają być podwyższone z 
27 na 50 mk.

Zagrożone porozumienie morskie.
Paryż, 22. 4. (PAT). W chwili, 

gdy delegat francuski p. Massigli u- 
daje się do Londynu, zaopatrzony w o- 
stateczne instrukcje Brianda w spra-
wie gorozumisaia co do zbrojeń na

morzu, powstaje pytanie, czy uda się 
jeszcze porozumienie to uratować. 
Wszystko zależy od Anglji, na którą 
spada odpowiedzialność za trudności, 
jakie wynikły przy wprowadzeniu w 
życie zawartego w marcu r. b. porozu­
mienia zasadniczego. Wiadomo bo­
wiem, że delegaci angielscy, którzy u- 
dali się wówczas do Rzymu, przedsta­
wili warunki porozumienia, ustalone 
w Paryżu, w odmiennem świetle.

„Obowiązkiem więc Anglji obecnie, 
pisze St. Brice w „Le Journal“ jest na­
prawić to niezręczne posunięcie i u- 
żyć swych wpływów dla uniknięcia 
zerwania pertraktacyj. Najlepiej by­
łoby, aby pertraktacje te odłożone zo­
stały aż do ogólnej konferencji rozbro­
jeniowej, mającej się zebrać w roku 
1932. Wszelako prace tej konferencji 
byłyby znacznie ułatwione, gdyby po­
przedziło ją zawarte między Francją, 
Anglją i Italją porozumienie w spra­
wie zbrojeń na morzu“.

Powódź w Wilnie
Wilno, 22. 4. (Tel. wł.) Dzisiaj 

rano Wilja wystąpiła z brzegów i zala­
ła część Wilna. Poziom Wilji jest o 
prawie 4 metry wyższy ponad poziom 
normalny, (w.)

W i I n o, 22. 4. (Tel. wł.). Powódź na 
Wileńszczyźnie nieustannie się roz­
szerza. Radoszkowice. Mołodeczno. Ra­
ków, Duniłowicze. Smorgonie są obję­
te przez powódź, która zagraża Wilnu.

(w)

S. p. Anna Skarżyńska
W Poznaniu zmarła po długiej cho­

robie śp. Anna z Chłapowskich Witol- 
dowa Skarżyńska, siostra ambasadora 
Rzplitej w Paryżu.

Sp. Zmarła była wspaniałym typem 
prawdziwie polskiej matrony, ciesząc 
się wszędzie powszechnym szacunkiem 
i poważaniem. Życie dotknęło ją nie­
jednokrotnie, a na swej drodze napoty­
kała przeważnie same ciernie; potrafi­
ła jednak z przedziwnym stoicyzmem 
i pogodą znosić wszystkie przeciwino- 
ści, świecąc pod tym względem dru­
gim przykładem. Dzięki wrodzonym, 
nieprzeciętnym zaletom ducha i umy­
słu śp. Zmarła zrobiła ze swego ma­
jątku Szławia, w którym przpędziła 
większą część życia, prawdziwe ogni­
sko kultury, promieniejące na całą 
Wielkopolskę. Od dłuższego już czasu 
z niemniejszym stoicyzmem znosiła 
dolegliwości i cierpienia trawiącej Ją 
choroby. Niech Jej lekka będzie ziemia 
polska, którą tak bardzo ukochała!

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 22. i. 1931 r.

Warunki: Handel burtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w. h.), b) pszenicy 735,5 gr. (124,8 f. w. h.), 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (113,1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f. w. h.).

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto . »......................
Usposobienie mocne.

Pszenica......................* , ,
Usposobienie mocne.

Jęczmień przemiałowy. t ,
Usposobienie mocne.

Jęczmień browarowy . , ,
Usposobienie mocne.

Owies pastewny . . . . ,
Usposobienie mocne.

Mąka żytnia 65% wł. work.
Usposobienie mocne.

Mąka pszen. 65% wł. work.
Usposobienie mocne.

Otręby żytnie . . . # »
Otręby pszenne . . . , ,
Otręby pszenne (grube) , >
Rzepak..................................  « .
Gorczyca . i »
Wyka latowa #
Peluszka . .
Groch polny . .
Groch Victoria .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała ..... 340.00—460.00 
Koniczyna szwedzka . . . 230.00—260.00 
Koniczyna żółta odłuszczona 140.00—170.00 
Koniczyna żółta w łuskach 60.00— 70.00

» » 28.75— 29.00

■ 33.50— 34.00 

25.00— 26.00

28.00— 29.00

26.50— 27.50 

42.00— 43.00

51.00- 54.00

24.00— 25.C0 
24.25— 25.25
25.50— 26.50 
38.00— 40.00 
42.00— 47.00 
45.00— 47.00 
47.00— 50.00 
29.00 - 30.00 
30.00— 34.00 
26.00— 28.00 
34.00— 38.00

» 300.00—350.00

» i
« « 
» » 
» « 
s »
t «

I

» « »
• » »
* » »

Przelot
Tymoteusz i .
Rajgras angielski
Tatarka.....................
Ziemniaki jadalne . , i 
Ziemniaki eksportowe . ,
Słoma prasowana . . ,
Siano luźne ......
Siano prasowane . . „ 8 

Ogólne usposobienie mocne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 165 tonn, pszenicy 30 tonn.
Uwagi: Zółtomięsne ziemniaki na eks­

port ponad notowanie^

200.00—240.00
90.00—105.00 
90.00—110.00 
28.00- 30.00 

6.00— 6.50 
8.50— 10.00 
3.00— 3.10 
8.C0— 8.50 
9.00- 9.50

Kun złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.922 zl; w Gdańsku na 
Warszawę 8.9275 zł.

Kurs marki ulem, i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznanin. płaci! dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.12 
do 212.42 zł, gotówką 211.72 zł, za 100 
guldenów gd. w dewizach 173.09 zł do 
173.35 zł. gotówką 172.75 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEŃ E2NA
Poznań, 22. 4. 1931 r. 

Dzisiejsza giełda miała tendencję w
dalszym ciągu utrzymaną.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych sil­
niejszy popyt na 5 proc. poż. konwers. po 
48 % proc., zaś z listów zastawnych Pozn. 
Ziem. Kredyt, płacono za 8 proc, listy do­
larowe (stare) 9114— 91 y, proc, (przy dew. 
8.90), robiono tranzakcje 8 proc, listami 
amortyzacyjnemi po 86 proc, i 6 proc, li­
stami żytniemi po 20.— (za 1 ctr. mtr.) 
oraz płacono za 4 proc. listy zast. kon­
wertowane 37 y,.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania. Dopytywano się o Bank Pol­
ski po 125.— i o Cegielskiego po 35.—, jed­
nakże nie było oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 48%% P- 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

91%—91%% P.
8% listy dolar, w zlocie amortyz. 86% + 
4% listv zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

37%% P.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 20.— +’. 
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 22. 4. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. 

8.90.
Zjedn. tr.: 8.92, sp.: 8.94, kup.

Dewizy :
trans. sprzed. kup.

Holandja 358.58 359.48 357.68
Londyn 43.371/2 43.48 43.27
Nowy Jork 8.919 8.939 8.899
Nowy Jork

kabel 8.927 8.947 8.907
Paryż 34.901/4 34.99 34.811/2
Praga 26.431/2 26.50 26.37
Szwajcaria 171.91 172.34 171.48
Sztokholm 239.06 239.66 238.46
Wiedeń 125.50 125.81 125.19
Włochy 46.76 46.88 46.64
Berlin 212.53

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inw. szt. ser. . > 95.C0
3% poż. bud...............i 46.50
5% poż. konw. . , » s ; 49.25
6% poż. doi. . . . s . . 72.50

Akcje w złotych:,
Bank Polski............................... 129.00-128.00
W. T. F. Cukru . , . . » 0.00— 29.00
W. T. Węglst . . . » a . a 0.00— 29.00
Modrzejów . . i . . . 0.00— 7.00
Haberbusch . . a a . . . 86.00— 87.00

Tendencja mocniejsza.
Komentarz.

Z papierów p.aństw. mocniejsza poż. in­
westycyjna, dla listów zastawnych i akcyj 
tendencja lekko wzmocniona. Z banko­
wych utrzymany Bank Polski. — Cukier 
mocniejszy, Węgiel utrzymany, Modrze­
jów utrzymany, mocniejsze Starachowice.

PŁODYROLNIGZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 22. 4. 1931 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 288.00—290.00
Tendencja mocniejsza.

Żyto march. 70—71 kg. . . 195.00—197.00
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień march, brow, od st.
załadowania.......................... 245.00—252.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ............................... 230.00—244.00
Tendencja mocna.

Owies march, od st. załad. 186.00—190.00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ...*•» 34.75—40.50
Tendencja stała.

Mąka żytnia . . . . s ; s 26.90—29.02
Tendencja nieco mocniejsza.

Ospa pszenna.......................... 13.50—13.75
Tendencja mocna.

Ospa żytnia ....»«»
Tendencja mocna.

Groch Victoria ...*,»
Groch drobny jadalny . >
Groch pastewny . . » » 8
Peluszka . . . » , « t ,
Bób polny . . * . » s f -.
Wyka . ...» i » $ *
Łubin niebieski .»»»-.
Łubin żółty . . . i t .
Seradela nowa . . . i j »
Makuchy rzepakowe . . i
Makuchy lniane.................... 14.10—14.30
Wytłoki suche paryt Berlin 8.00— 8.20
Śrót Soya.................................... 14.20—14.90
Płatki ziemniaczane .... 15.50—16.00

Ogólna tendencja mocniejsza 
Notowania złotego w Berlinie 

z dnia 22. 4. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46.925 47.125 
Noty wielkie , , s , , , 46.775-47.175

14.00 -14.50

24.00—29.00
23.00—27.00
19.00—21.00
25.00—30.00
19.00—21.00
23.00—26.00
13.50—15.50
22.00—26.00
66.00—70.00
9.80—10.20
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Zabiegi o łaski Żydów
Polsko - żydowski „Goodwill-Contmittee“ w Tłostonie pod 

egidą kół „sanacyjnych1'
Boston, 22. 4. (PAT). Odbył się 

tu uroczysty obchód inauguracyjny 
polsko - żydowskiego komitetu porozu­
mienia (Goodwill Comitte), który 
wzbudził w tutejszych kołach wielkie 
zainteresowanie. Po zgromadzeniu 
federacji Żydów polskich w Ameryce, 
w którym uczestniczył konsul general­
ny R. P. w Nowym Jorku Marchlew­
ski i Supińskd, wiceprezes nowojor­
skiego komitetu porozumienia, urzą­
dził bankiet, w czasie którego wygło­
szone zostały przemówienia. Przed­
stawiciel kół żydowskich w tonie ser­

Organizacja międzynarodowego 
kredytu rolnego

Obrady w Genewie — llank Wypłat Międzynarodowych
Genewa, 22. 4. (PAT) Wczoraj 

przed ogólnem posiedzeniem podko­
misji międzynarodowego kredytu rol­
nego długoterminowego odbyło się ze­
branie delegatów jł-miu państw, nale­
żących do bloku rolniczego Europy 
środkowej i wschodniej. Przewodni­
czącym zebrania wybrany został dele­
gat polski dr. Rosę, który otrzymał 
mandat złożenia w imieniu wszyst­
kich państw z bloku deklaracji, wyra­
żającej podziękowanie zainteresowa­
nym organom ligi Narodów za pracę 
dokonaną w dziedzinie kredytu rolne­
go oraz stwierdzającej, że projekt or­
ganizacji międzynarodowego towarzy­
stwa hipotecznego kredytu rolniczego 
w ogólnych zarysach odpowiada inte­
resom rolnictwa państw, należących 
do bloku, które tem samem zasadniczo 
go przyjmują.

Następnie podkomisja przystąpiła

Przeciw „sanacyjnemu“
statutowi grudziądzkiemu

Uchwały Powstańców i Wojaków okręgu toruńskiego
W niedzielę dn. 19 bm. w Toruniu, 

w sali „Książęcej“ Dworu Artusa od­
był się walny zjazd delegatów Towa­
rzystw Powstańców i Wojaków okręgu 
toruńskiego przy udziale 24 delegatów 
pow. toruńskiego i 8 delegatów pow. 
wąbrzeskiego.

Przewodniczącym został p. dr. Ja­
cobson, sekretarzem p. Kromczyński, 
a ławnikami pp. Pętlinowski i Czer­
wiński.

Na wniosek komisji rewizyjnej u- 
chwalono ustępującemu zarządowi 
absolutorjum. Żywą dyskusję wywo­
łała podnoszona przy różnych punk­
tach porządku dziennego sprawa na­
rzuconego przez Grudziądz (w d. 22. 
III. b. r.) nowego statutu.

Przedstawiciele wojskowości twier­
dzili, iż postanowienia nowego statutu 
mają na celu wzmocnienie pracy w 
związku.

Zarząd Związku w Grudziądzu w 
specjalnym rozkazie tłumaczył się, iż 
nowy statut w obliczu niebezpieczeń­
stwa niemieckiego ma. zacieśnić współ­
pracę z armją czynną.

Uczestnicy dyskusji podnieśli, że o 
ile — wobec niebezpieczeństwa za­
chodniego — teza współpracy z armją 
czynną jest zupełnie słuszna, o tyle nie 
należy jej realizować przez osłabienie 
zwartości frontu narodowego na Po­
morzu i usiłowanie przekształcenia ar 
politycznego Związku Powst i Woj. w 
organizację „sanacyjną“, bo to po­
ciągnąć może za sobą groźne następ­
stwa.

Zarząd grudziądzki narzucił Pow- 
wstańcom i Wojakom nowy statut w 
tym właśnie celu i usiłuje dopomóc do 
krzewienia na Pomorzu nielubianego 
tu powszechnie „Strzelca“, nie ogląda­
jąc się na fermenty, jakie z tego powo­
du powstają. Czyni zaś to w sposób 
podobnie podstępny, jak podstępnie 
przyłączył Powstańców i Wojaków do 
partyjnej „Federacji“ „sanacyjnej“.

W przeprowadzonych wyborach do 
nowego toruńskiego zarządu powiato­
wego (w myśl obowiązującego narazie 
nowego statutu okręg jako taki uległ 
likwidacji) w skład tegoż Weszli: p. dr. 
Jacobson (przes), Gomólski, Grzan- 
kowski, Kępski, Krotnczyński, Lehm- 
ke, Liber, Madejski, Pętlinowski, 
Skrzypczak i Wysocki.

Przyjęto ponadto jednogłośnie wnio­
sek na mający się odbyć w maju zjazd 
związkowy, aby wyłonił on komisję 
rewizyjną, która wprowadzi poprawki

decznym wyraził się o Polsce, podkre­
ślając z zadowoleniem, iż skończyły 
się czasy carskich praw wyjątkowych. 
Wyraził on przytem nadzieję, iż w nie­
dalekim czasie powstanie na obszarze 
Polski komitet porozumienia.

Zgromadzenie wystosowało życze­
nia do ministra Zaleskiego i przyjęło 
rezolucję, wyrażającą nadzieję, że po­
dobny komitet porozumienia powsta­
nie za poparciem rządu polskiego w 
Polsce i że odbędzie się wspólny kon­
gres.

pod przewodnictwem Fr. Ponceta do 
dyskusji ogólnej.

Przedstawiciele Italji i Belgji o- 
świadczyli w zasadzie swe przyłącze­
nie się do projektu wzajemnej współ­
pracy międzynarodowej w tym zakre­
sie. Dyskusja toczyła się w sprawie 
utworzenia rezerw specjalnych oraz u- 
stalenia stopy procentowej od udziela­
nych pożyczek. Pozatem omawiano 
też sprawę wyboru miasta jako przy­
szłej siedziby, mającej powstać organi­
zacji kredytowej. Delegat włoski de 
Michelis opowiedział się za Genewą; 
prócz tego wskazywano też na Zurych, 
Bern i Paryż, jako miasta bardzo na­
dające się na siedzibę nowego banku.

B a z y 1 e a, 22. 4. (PAT) Rada ad­
ministracyjna Banku Wypłat Między­
narodowych przyjęła projekt budżetu, 
zamykający się sumą 9.550.000 fr. w 
złocie.

do narzuconego w marcu br. przez 
Grudziądz statutu.

Ten ostatni rozpatrzono odrazu 
szczegółowo i przedyskutowano szereg 
poprawek, jakie zgłosi w maju br. p. 
prezes dr. Jacobson. Jedna z nich prze­
widuje wystąpienie Związku z „Fede­
racji“.

Klęska „sanacji** na zjeździe okręgu 
starogardzkiego

W tę samą niedzielę, 19 bm. odbył 
się w Chojnicach walny zjazd delega­
tów Towarzystwa Powstańców i> Wo­
jaków okręgu starogardzkiego. Zjazd 
był nader licznie obesłany i zebrał 74 
delegatów, a przyniósł klęskę intry­
gantom „sanacyjnym“. Na zjazd 
przybyli reprezentanci D. O. K. VIII 
generał Pasławski, „czerwony hrabia“ 
p. pułk. Mielżyński, starostowie: dr. 
Zaleski (Chojnice) i Ornass (Sępólno), 
burmistrz miasta Chojnic p. dr. Sobie­
raj czyk, oficerowie P. W. i W. F.

Już od samego początku „senato­
rzy" próbowali przeforsować swój 
partyjny punkt widzenia, ale znaleźli 
się w zupełnej mniejszości. Wśród 
mówców, którzy napiętnowali poczy­
nania „sanacyjne“ wyróżnił się p. po­
seł Matłosz.

Zkolei przystąpiono do wyboru 
marszałka. Sanacja wysunęła „czer­
wonego hrabiego“ p. Mielżyńskiego. 
Większość olbrzymia wysunęła preze­
sa obwodu Chojnice p. Kowalskiego. 
P. Mielżyński widząc ogólne sprzeci­
wy przeciw jego kandydaturze, uwa­
żał za stosowne się wycofać, Wysuwa­
jąc kandydaturę p. Jankowskiego z 
Gdańska.

Głosowanie dało wynik nadzwy­
czajny. Kandydatura p. Kowalskiego 
przeszła olbrzymią większością gło­
sów. „Sanacja“ widząc jak traci grunt 
pod nogami, przypuściła zapomocą 
zwołanej bojówki „Strzelca“, który 
zgromadził się na galerji, szturm na 
osobę marszałka p. Kowalskiego. 0- 
śmielono się rzucić mu nawet w twarz 
oszczerczy zarzut, który i>. Kowalski z 
całą stanowczością odparł.

W dyskusji nad sprawozdaniem za­
rządu p. Matłosz zgłosił wniosek, by 
udzielenie absolutorjum co do prezesa 
wyłączyć od reszty członków zarządu. 
Wniosek p. Matłosza przeszedł więk­
szością głosów. Wówczas „sanacja“ 
wywołała zamęt. Padł rozkaz „czerwo­
nego hrabiego“, by delegaci, którzy są 
za nowym statutem, opuścili salą.

I cóż się okazało? Przedstawiciele 
władz wojskowych i cywilnych opuści­
li z kilkoma delegatami salę obrad. 
Marszałek sytuację opanował. Na sali 
pozostało 41 delegatów na ogólną licz­
bę 74. Uchwalono wniosek, odrzucający 
nowy statut, uchwalony w Grudziądzu 
i przystąpiono do wyboru nowego za­
rządu okręgowego.

Komunikat grudziądzkiej 
Izby Przemysłowo-Handlowej

Na posiedzeniu prezydjum Izby 
Przemysłowo - Handlowej w Grudzią­
dzu, odbytem w diniu 17 b. m., rozpatry­
wane były między innemi sprawy orga­
nizacyjne Izby w związku z powołaniem 
do życia trzeciej sekcji żeglugowo - por­
towej i przeniesieniem siedziby Izby do 
Gdyni.

Prezydjum jednomyślnie uchwaliło 
udać się z delegacją, w której skład! wej­
dą wszyscy członkowie prezydjum. do 
ministra przemysłu i handlu w celu u- 
proszenia go o jaknajrychlejsze za; 
twierdzenie uchwał Izby, zmieniających 
pierwszą część statutu izby, co w na­
stępstwie spowoduje niezwłoczne ukon­
stytuowanie się Izby przy udziale sekcji 
żeglugowo - portowej. Prezydjum bę­
dzie prosiło p. ministra również o zade­
kretowanie przeniesienia siedziby Izby 
z Grudziądza do Gdyni.

Przy tej sposobności prezydjum Izby 
stwierdziło, że przez uzupełnienie skła­
du Izby reprezentacją specyficznych in­
teresów portowo - morskich, zostaną u- 
rzeczywistnione najżywotniejsze dąże­
nia Pomorza do nierozerwalnego scale­
nia gospodarczego tej rubieży Rzeczypo­
spolitej z jedynym portem polskim, co w 
pierwszym rzędzie z punktu widzenia 
politycznego jest nieodzownym i histo­
rycznym nakazem naszej polityki go­
spodarczej, zaniedbanie zaś tego względ­
nie dalsza zwłoka wywołaćby mogła u- 
jemne wrażenia i niepożądane komen­
tarze.

Prezydjum Izby zaznaczyło dalej, że 
fakt niezamianowania drugiego delega­
ta Izby przy Tymczasowej Radzie Portu 
w Gdyni, i to delegata z Pomorza, i od­
łożenie tej nominacji na czas późniejszy 
nie idzie po linji wyżej nakreślonej po­
lityki gospodarczej Pomorza i uchwaliło 
również i w tej sprawie zwrócić się do 
p. ministra przemysłu i handlu o przy­
śpieszenie nominacji.

W końcu prezydjum Izby uchwaliło 
prosić p. ministra przemysłu i handlu 
o jaknajrychlejsze i definitywne załat­
wienie sprawy przydziału placu pod bu­
dowę gmachu Izby w Gdyni. Najgoręt- 
szem bowiem życzeniem sfer gospodar­
czych jest stworzyć w Gdyni widoczny 
pomnik twórczej pracy polskiej na eks­
ponowanym odcinku Pomorza.

Kongres Rad Zakładowych 
na G. Śląsku

(Korespond własna „Kurj. Poro.-)
Katowice, 19 kwietnia.

Dnia 19 b. m. w godzinach rannych 
odbył się w sali powstańców Kongres 
Rad Zakładowych, pierwszy tego rodza­
ju na Śląsku. Na kongresie byli repre­
zentowani robotnicy Z. Z. P. (174 del.), 
Berg. Arb. Verb. (70), Met. Arb. Verb. 
(60), Christ. Gew. (60), H. Dunker (50), 
Chrzęść. Zw. Zaw. (20 delegatów), C. Z. 
G. (20).

Razem było obecnych 454 delegatów 
robotniczych. Urzędników reprezento­
wało ogółem 205 del. Referował p. Gra­
jek, który przedstawił w wyczerpują­
cym wykładzie sytuację gospodarczą. 
Ostrej bardzo krytyce poddał mówca 
stanowisko władz w sporze zarobkowym 
na Śląsku. Władze bowiem mimo roz­
paczliwej sytuacji zgodziły się w zasa­
dzie na obniżkę płac.

Następny mówca p. Jankowski (Chr. 
Gew.) przemawiał po niemiecku. Po 
nim zabrał głos poseł Brzeskot (Związek 
Prac. Umysł. Z. Z. P.), który omówił po­
łożenie pracowników umysłowych, wo­
bec których obecny komisarz demobili- 
zacyjny inż. Maskę stosuje dziwną tak­
tykę, odraczając stale decyzję w sporach 
o obniżkę płac. Odnośnie zaś tak głośno 
reklamowanej „obniżki cen“ to opinja 
nie da się zbałamucić. Każdy pracow­
nik wie o tem, że jak długo chleb dro­
żeje, zapałki i jak długo monopole pań­
stwowe nie obniżą cen, tak długo nieu­
zasadnione będą wszelkie obniżki. >

Po przemówieniach przyjęto rezolu­
cje, w których zebrani domagają się po­
wołania do życia Międzynar. Konwencji 
Węglowej, która ewentualnie zlikwidu­
je ostry kryzys przemysłu węglowego w 
Europie.

Prezesem wybrano jednogłośnie p. 
Frydrycha ze Skórcza, wiceprezesem p. 
Mądzielewskiego z Tczewa, sekreta­
rzem p. Pokorniewskiego źe Starogar­
du, skarbnikiem p. Bączkowskiego ze 
Starogardu i komendantem p. Sławo 
szewskiego z Pelplina.

Dla zapoczątkowania akcji przenie­
sienia agend Izby do Gdyni, prezydjum 
już obecnie, pomimo trudności budżeto­
wych, zgodziło się na znaczne rozbudo­
wanie wydziału morskiego w Gdyni; w 
szczególności uchwaliło utworzyć przy 
tym wydziale referat prasowy, który o- 
bok organu izbowego dwutygodnika 
„Pomorze i Gdynia“ opracowywał i wy­
dawał będzie specjalne biuletyny o 
sprawach portowych i morskich, wa­
runkach osiedlenia się firm przemysło­
wo-handlowych w Gdyni, ważniejszych 
zarządzeniach gdyńskich władz mor­
skich i wogóle o wszelkich wydarze­
niach na terenie miasta i portu Gdyni, 
interesujących życie gospodarcze. W ten" 
sposób bratnie Izby, jak i wszystkie or­
ganizacje gospodarcze w kraju będą w 
kontakcie z naszemi pracami w odnie­
sieniu do rzeczonych zagadnień, co da 
im niejednokrotnie sposobność zajmo­
wania stanowiska i podejmowania ini­
cjatywy w tych sprawach.

Poza wydziałem prasowym powoła­
ny zostanie do życia oddział informacyj­
ny, z którego będzie mógł również ko­
rzystać ruch emigracyjny w porcie 
gdyńskim.

Przez ustanowienie specjalnych refe­
rentów, znawców zagadnień morskich i 
portowych, którym Izba da możność 
studjowania urządzeń w portach zagra­
nicznych, będziemy mogli występować 
wobec władz z źródlowemi referatami i 
wnioskami.

W końcu prezydjum przychyliło się 
do wniosku dyrektora Izby, aby nadać 
wydziałowi morskiemu Izby w Gdyni 
pewną samodzielność w załatwianiu 
spraw gdyńskich; w tym celu dyrektor 
Izby urzędować będzie dwa do trzech 
dlni w tygodniu w Gdyni, gdzie wspól­
nie z wiceprezesem względnie z radcą 
izbowym będzie można bezpośrednio za­
łatwiać cały szereg spraw bez przesyła­
nia ich przez centralę grudziądzką. Lo­
kal biurowy wydziału morskiego zosta­
nie odpowiednio powiększony.

W ten sposób prezydjum Izby zapo­
czątkowało pierwszy etap przeniesienia 
agend biura Izby do Gdyni, co będzie w 
miarę potrzeby rozszerzane aż do defi­
nitywnego przeniesienia Izby z Grudzią­
dza dó Gdyni.

Następnie kongres protestuje prze­
ciwko dokonanej obniżce płac i przeciw 
zamiarom dalszego obniżania tychże.

Kongres zwraca uwagę na zbyt wy* 
górowane pobory wyższych urzędników 
i dyrektorów. Każda obniżka plac ro­
botniczych pociąga za sobą spadek kon- 
sumcji szerokich mas, a to nie może 
dodatnio wpływać na podniesienie ży­
cia gosp. kraju, tembardziej, że zapo­
wiedziana przez rząd obniżka cen me 
dała pozytywnych wyników.

Kongres dalej domaga się:
i) zaprowadzenie 40-godzinnego ty­

godnia pracy;
2) zmniejszenia „Świętówek“ przez za­

kaz pracy w godzinach nadliczbowych 
w niedziele i święta;

3) nakładanie kar na pracodawców, 
którzy zatrudniają robotników i urzęd­
ników ponad ustalony czas pracy.

W dlalszym ciągu Kongres protestuje 
przeciw zamachowi na przepisy demo- 
bilizacyjne, przeciw żądaniu zniesienia 
urzędu komisarza demobilizacyjoego i 
t. d. — Obrady Kongresu odbywały się 
spokojnie, jakkolwiek niektóre rezolu­
cje tchnęły demagogją, o czem jeszcze 
napiszemy. B- “■

Zakłady Przemysłowo-Handlowe 
St.ZelkowiczíS-kaWarszawaDlucl
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Proces przeciw b. post. Kwiatkowskiemu
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego4*)

v Wejherowo, 21 kwietnia.
Sądy powiatowe w poszczególnych 

miasteczkach zachodnich ziem pol­
skich budowali Niemcy według jedne­
go szablonu, z czerwonej, nietynkowa- 
nej cegły. Sale rozpraw na pierwszem 
piętrze są wszędzie identyczne.

Strażnik więzienny przyprowadza 
oskarżonego, b. posła Kwiatkowskiego. 
Siedmiomiesięczny pobyt w więzie­
niach Brześcia, Starogardu i Wejhero­
wa zdjął z twarzy rumieńce. Obok niego 
siada syn Jan, 25-letni młodzieniec; z 
wolnej stopy tłumaczyć się ma z zarzu­
tu sprzeniewierzenia, popełnionego we­
dług aktu oskarżenia w jednym wy­
padku.

Sąd w składzie: przewodniczący 
Heidrich i wotanci Prabucki i Grafke, 
zasiada za stołem. Tyłem do okna lo­
kuje się oskarżyciel, prokurator Mar­
czak. Obrońcy oskarżonych: dr. Su­
checki ze Starogardu i adwokat Za­
leski z Gdyni, znajduję miejsce przy 
maleńkim stoliku. Publiczności zrazu 
bardzo niewiele; dziennikarzy pół tu­
zina

Po stwierdzeniu personalij oskarżo­
nych, senjora i junjora, obu Janów 
Kwiatkowskich, przewodniczący roz­
poczyna czytanie aktu oskarżenia

Przez przeszło dwie godziny padają, 
mpnotonnym głosem zarzuty i liczby 
porządkowe artykułów ustawy upadło­
ściowej, ustawy o spółkach z ograni­
czoną odpowiedzialnością i kodeksu 
karnego. Każdy zarzut rozpatrywany 
jest z nadzwyczajną szczegółowością.

W najogólniejszych zarysach pro­
kurator oskarża p. Kwiatkowskiego, 
że, będąc jedynym właścicielem i kie­
rownikiem „Centrali Rolniczej", Sp. z 
ogr. odp. w Wejherowie, 1) sfałszował 
bilans per 30 czerwiec 1928, 2) puszczał 
w obieg weksle grzecznościowe, jako 
weksle towarowe, 3) nie zgłosił na czas 
upadłości spółki, 4) żył wystawnie na 
korzyść swoich wierzycieli, 5) zastawił 
ruchomości równocześnie rozmaitym 
firmom, 6) faworyzował poszczegól­
nych wierzycieli.

Rozpoczyna się badanie oskarżone­
go. Pan Kwiatkowski odpowiada 
punkt po punkcie na zarzuty oskarże­
nia.

Oskarżony przybył do Wejherowi 
wraz z rodziną, z Westfalji w r. 192i 
Przywiózł ze sobą cztery wagony meb 
i 2 mil jony marek polskich, gotówk 
wówczas bardzo znaczną. Do „Centra 
Rolniczej“ wstąpił jako udziałowie, 
pozmej ją przejął. Nawiązał rozległ 
stosunki handlowe. W jednej tylk 
kampanji wysłał do Kopenhagi, Lor 
, u- ł ¿O*™ gęsi; od bruttzarabiał 25 proc. Cały swój mająte 
zaangażował w „Centrali" i handlowa 
hurtowo i detalicznie węglem, wapner 
i cukrem. Obroty dochodziły do sum 
* miijonów złotych rocznie. Był cza; 
ze „Centrala Rolnicza" w Wejherowi 

y*a największem przedsiębiorstwer 
nandlowem na Pomorzu. W roku 1921 
H* d®waluacji, czysty zysk wyniós 

złotych. Firma zainicjował
W Polsc® import tomasówk Przez Gdynię.

.roku 1928 rozpoczął się kryzys \ 
,.„}lc.WMi Rolnicy poczęli zalegać 
zapłatami i wykupywaniem weksl: 
Piat en^ra^" nastąpiło „zacięcie" wy 

^sięgiT^” oskarżony prowadzi
<iipPsk‘U Ęnchalterja była moją słabi 
i n ir" księgowość prowadziła p. Hin

W miarę rozrostu firm; 
tówieiS .ostatnio czterech prokuren 
dnpi, w ustawicznych rozjaz

cz?sto zagranicą.
sPrawa weksli grzeczno

nn n,y • Pana polecenia dopisywa 
no** ? n»lck „wartość w towarze odebra

n v . cxono niemi dostawców, 
kołn a oonNasz obieg weksli wynosił o 
Jr?„:000zs?tuk rocznie. Weksli t. zw 
ta ^ościowych" było 1^-2 proc

wydziale wekslowym pra 
Pisvwa„C-ztery osoby. Zlecenia na do 
no" nian!P „wartość w towarze odebra 
możno u ąwałem, bo również dobrz 
czerń,?* w, nąpisać „wartość w rozli 
bez » oblegu są tysiące weksl bK łh„/Ormu.łek* Te^°’ kt° wekse 
Weksl« nt6resują akceptant i żyranci 
łem w .’’grzecznościowe" otrzymywa

P^vdrodze wymiany.
P&n » Riaczego nie korzysta
tah 1927 } j92|rzecznościowych w la
taniev:»J^<^vczas nie było kryzysu

Nast 1®h Pleniądze.
’■°zstr7ntPUj-e bardzo zawiła sprawi 
blin,,, nia, rzekomo sfałszowanegi 
iny Zar za rok 1927/28. Kwiatkowskie 
«W» S,®?, źe zamiast straty v 
30 ooo zt wykazał zysk w ilość

Obrona wraz z oskarżonym podwa­
ża zarzuty oskarżenia. Nawet rzeczo­
znawca Melata musi przyznać, że wie­
rzytelność wstawiona do aktywów by­
ła realną. Podobnie w innym wypad­
ku przyznaje dalej, że miesięczne o- 
późnienie sporządzenia bilansu nie 
jest odosobnionym wypadkiem w ży­
ciu spółek.

W sprawie zarzutu udzielenia za­
stawu kilku firmom równocześnie (ru­
chomości firmy i własnych) stwierdza 
obrońca Zaleski, że dokonany zastaw 
nie był zastawem w sensie prawnym, 
ponieważ przedmioty pozostały w u- 
żytkowaniu p. Kwiatkowskiego.

Co do zarzutu wystawnego trybu 
życia, p. Kwiatkowski udowadnia licz­
bami, że żył skromnie, żadnych przy­
jęć nie urządzał, nie odwiedzał restau- 
racyj itd.

W pewnej chwili zjawia się na sali 
widmo Brześcia, ale płoszy je szybko 
przewodniczący Heidrich.

Osk. Kwiatkowski tłumaczy się, że 
w roku 1929 i 1930 rozpoczął pracę od 
nowa i począł się godzić z wierzyciela­
mi, których część spłacił. Na kilku in­
tratnych tranzakcjach zarobił 180 000 
zł, które otrzymali jego wierzyciele. 
Przeprowadzał parcelację w Pierwo- 
szynie i miał z tego duże dochody. Gdy 
został aresztowany i wywieziony do 
Brześcia, chciał dać pełnomocnictwo 
swojemu synowi, ale pułkownik Bier­
nacki nie dopuścił do tego.

Przewodniczący przerywa bardzo 
energicznie, ale Kwiatkowski zdążył 
jeszcze powiedzieć: „Chcę zwrócić u- 
wagę, że prokuratura w Wejherowie 
nie wydala nakazu aresztowania 
mnie".

Dalszy przebieg procesu zarysował 
się już w pierwszym dniu rozprawy. 
Prokurator bardzo nieustępliwy, twier 
dzi, że p. Kwiatkowski dokonał oszu­
kańczego bankructwa na sumę pół 
miljona złotych; oskarżony mówi o 
niedoborze 50 000 złotych i dowodzi, że 
z wierzycielami się ułożył i ich spła­
cał, gdy niespodziewanie nastąpiło 
aresztowanie i wywiezienie do Brze­
ścia.

Dalszy ciąg rozprawy jutro o go­
dzinie 10-tej. Fob.

W e j h e r o w o, 22. 4. W drugim 
dniu procesu ukończono przesłuchiwa­
nie obu pp. Kwiatkowskich na podsta­
wie aktu oskarżenia. Jutro rozpoczyna 
się przesłuchiwanie świadków.

Trzy artykuły o Brześciu
uwolnione od konfiskaty

W sobotę odbyła się w krakowskim 
sądzie okręgowym rozprawa prasowa z 
powodu sprzeciwu, wniesionego przez 
redakcję „Naprzodu" przeciw konfiska­
cie nr. 31 „Naprzodu" z 8 lutego r. b.

Skonfiskowane zostały w owym nu­
merze cztery artykuły: 1) artykuł wstęp­
ny >p, n. „Przełom“» 2) list z. Nowego Są­
cza p. n. „I tacy są wychowawcami" o 
zgromadzeniu BB., na którem ¡nauczy­
ciele Puchała i Samborski wychwalali 
Brześć, 3) obszerny artykuł o żywieniu 
więźniów w Brześciu, w którym skonfi­
skowano 6 miejsc i tytuł, 4) jeden wyraz 
w uzińaniu, uchwalonem prżez robotni­
ków stanisławowskich dla profesorów 
Uniwersytetu Jagiellońskiego za ich 
protest przeciw Brześciowi.

Sąd zatwierdził konfiskatę artykułu 
wstępnego p. t. „Przełom“, natomiast u- 
chylił w całości konfiskatę wszystkich 
trzech artykułów, dotyczących Brześcia.

W sprawie 
obniżenia poborów 

urzędników komunalnych
Jak nam z Warszawy donoszą, min. 

spraw wewn. wyda w najbliższych 
dniach okólnik w kwestji, jakie konse­
kwencje dla poborów urzędników ko­
munalnych pociąga cofnięcie 15 proc, 
dodatku nadzwyczajnego urzędników 
państwowych. W okólniku tym mini­
sterstwo wyjaśni, że cofnięcie tego do­
datku urzędnikom państwowym od i-go 
maja do końca roku bieżącego powodu­
je automatyczne cofnięcie dodatku tego 
urzędnikom komunalnym tylko tom, 
gdzie komuny przyznały swym urzędni­
kom te dodatki wyraźnie na czas pobie­
rania ich przez urzędników państwo­
wych. Gdzie jednakowoż takiego za­
twierdzenia nie było, urzędnicy komu­
nalni mogą utracić prawo do tych do­
datków dopiero po odwołaniu ich przez 
właściwe organy komunalne. Min. spr. 
wewn. jednak ma zamiar zalecić komu- 
©e® odwołanie dodatków.

POLSKI KONSUMENT
kupuje i używa wyrobów

Polskiej Fabryki Ołówków
L. i C. HARD TMUTir
LECHISTAN s-

które są znakomitej jakości, 
przemysłu krajowego.

L. i C. HARDTMUTH - 
LECHISTANsa. Kraków

Pw 10 353-70,58

Aresztowanie belgijskiego 
profesora we Włoszech

Manifestacje antywłoskie w Brukseli.
Rzym, 22. 4. (PAT). „Lavoro

Fascisto" stwierdza, że aresztowania 
profesora belgijskiego Moulina doko­
nano w Medjolanie w dniu 10 b. m. 
Ma on być przekazany trybunałowi 
specjalnemu. Zdaniem dziennika prof. 
Moulin przybył do Włoch jako emisa­
riusz włoskich kół antyfaszystowskich; 
zagranicą.

B r u k s e 1 a, 22. 4. (PAT). Na nad­
zwyczaj nem zebraniu studentów, zwo- 
lanem przez Związek Studentów w 
Brukseli, rozważano sprawę stanowi­
ska, jakie należy zająć wobec areszto­
wania w Medjolanie profesora belgij­
skiego Moulina. Wybrano delegację, 
którą upoważniono do podjęcia odpo- i 
wiednich kroków u rządu. Po zebra­
niu, studenci zorganizowali manifesta- I

Proces przeciw gen. Jaźwińskiemu
W poniedziałek rozpoczęła się przed 

wojskowym sądem okręgowym w War­
szawie rozprawa przeciw b. szefowi 
wojskowego instytutu geograficznego, 
generałowi brygady w stanie spoczynku, 
Bolesławowi Jaźwińskiemu. Gen. Jaź­
wińskiemu prokuratura zarzuca nie­
dbalstwo oraz niedozór w wojskowym 
instytucie geograficznym.

Sprawa nadużyć w instytucie geo­
graficznym była prześwietlona przez 
sąd wojskowy w grudniu 1928 r., kiedy 
to rozpatrywano sprawę 18-tu oficerów’ 
oskarżanych o przywłaszczenie pienię­
dzy służbowych, niedozór, oraz machi­
nacje z nieuczciwymi dostawcami. Ofi­
cerowie ponieśli kary od 4 lat więzienia 
do 3 dni aresztu.

Sprawę gen. Jaźwińskiego wówczas 
wyłączono, wobec trudności technicz­
nych, związanych z koniecznością wpro­
wadzenia do składu sędziów czterech 
równorzędnych generałów.

Straty wojskowego instytutu geogra­
ficznego wynosiły około 400.000 złotych.

Rozprawie obecnej przewodniczy 
gen. Mecnarowski przy udziale genera­
łów Jarnuszkiewicza, Kwaśniewskiego, 
Millera i Mackiewicza. Obronę wnosi 
b. generał adw. Gruber, oskarża proku­
rator ppłk. Raczyński.

Prokurator odczytał najpierw akt os­
karżenia, obejmujący 60 stron druku, 
który zarzuca oskarżonemu generałowi, 
że nie doniósł o nadużyciach, popełnio­
nych przez kpt. Tarkowskiego i por. 
Thana i wyznaczył im tylko własną wła­
dzą kary dyscyplinarne, a ponadto przez 
brak nadzoru umożliwił nadużycia ma­
jorowi Omięckiemu i por. Soleckiemu i 
wreszęie tolerował nieprzestrzeganie 
przepisów przy dostawach.

Badanie świadków w tej sprawie po­
trwa do dnia 30 kwietnia r. b.

Drugi dzień rozprawy rozpoczął prze­
wodniczący, gen. Mecnarowski.

—Czy p. generał poczuwa się do wi­
ny?

Oskarżony: Nie, do żadnej winy 
się nie poczuwam.

Generał Mecnarowski zadaje o- 
skarżonemu cały szereg pytań drobiaz­
gowych. Gen. Jaźwiński daje szczegó­
łowe wyjaśnienia. Pytania przewodni­
czącego dotyczą zarzutu, jakoby gen. 
Jaźwiński specjalnie protegował dosta- 
S,ę Jamiołkowskiego.

cję po ulicach miasta, usiłując dostać 
się pod gmach ąmbasady włoskiej, 
natknęli się jednak na kordon policjL 
Po krótkiem starciu studenci ustąpili 
i, poprzedzani przez policję, skierowali 
się ku centrum miasta.

Manifestacje przeciwduńskle na 
Islandji

Londyn, 21. 4. (Tel. wł.) Jak do­
noszą z Islandji, odbyły się w stolicy 
kraju liczne demonstracje i manife­
stacje przeciw królowi duńskiemu, 
który zarazem jest królem Islandji, z 
powodu rozwiązania ostatniego parla­
mentu. Manifestanci protestowali 
przeciw postępowaniu rządu duńskie­
go, żądając zupełnego odstąpienia od 
dotychczasowego związku z Danją i 
obwołania republiki islandzkiej.

W związku z powtarzającemi się 
demonstracjami władze wydały zakaz 
sprzedaży alkoholu.

Gen. Jaźwiński wyjaśnia, że za 
wszelkie przetargi odpowiedzialny jest 
tylko przewodniczący komisji przetar­
gowej. Oskarżony akceptował tylko naj­
tańsze oferty, przedstawiane przez prze­
wodniczącego komisji przetargowej. Ja­
miołkowski jest oficerem rezerwy. — 
Przybył kiedyś do oskarżonego i przed­
stawił się. Żadna bliższa znajomość nie 
łączyła oskarżonego z tym dostawcą. —> 
Gen. Jaźwiński wyjaśnia, w jakich wa­
runkach odbywały się dostawy usku­
teczniane przez Jamiołkowskiego. Mię­
dzy im. w sprawie dostarczenia papie­
ru z fabryki „Moes“ i „Mirkowskiej“ o- 
skarżony szczegółowo opisuje, jak roz­
pisanie przetargu odbyło się z zachowa­
niem wszelkich formalności. Przetarg 
rozpisany był dwukrotnie. Rozpatrzo­
no tylko oferty firm krajowych. Drugi 
przetarg (pierwszy nie doszedł do skut­
ku) przeprowadzony został mimo nieo­
becności przedstawicieli intendentury, 
departamentu przemysłowego i korpusu 
kontrolerów, a to dlatego, że przedsta­
wiciele ci nie stawili się mimo uprzed­
niego zawiadomienia ich o przetargu.

Po otwarciu kopert okazało się, ż® 
najtańszą ofertę złożył Jamiołkowski.

Przewodniczący, gen. Mecnarow­
ski, zapytuje dlaczego oskarżony za­
warł umowę z Jamiołkowskim, chociaż 
był on pośrednikiem, a nie producen­
tem papieru.

Gen. Jaźwińskii: Bo oferto jego 
była najtańszą.

Na zapytania gen. Mecnarow­
ski ego wyjaśnia oskarżony, że nie 
mógł wiedzieć o tern, iż Jamiołkowski 
przed oddaniem oferty dowiedział się, 
jaka będzie cena fabryki Mirkowskiej i 
podał cenę o 10 groszy niższą.

Co do wartości papieru dostarczone* 
go, gen. Jaźwiński stwierdza, że oficero­
wie, którzy używali map wykonanych 
na papierze dostarczonym przez Jamioł­
kowskiego, wypowiadali się o nich po­
chlebnie.

Następnie gen. Jaźwiński składa wy­
jaśnienia co do personelu instytutu, a 
zwłaszcza pracowników cywilnych, na­
stępnie co do wynagrodzenia oficerów 
za godziny ponadslużbowe i wychodzi 
wtedy na jaw, że otrzymywał on sprze­
czne ze sobą instrukcje od szefa sztabu 
ii szefa administracji armji.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wielkie dni Gniezna

Tradycyjne targi i wystawa zapowiada się doskonale — 
Atrakcyjne zawody konne

Nasz korespondent gnieźnieński 
(tor) pisze:

Jak już podaliśmy w dniach 24 i 25 
to. na, odbędzie się w Gnieźnie wielka 
wystawa, przetarg i premjowanie o- 
gierów. Wystawę tę po raz pierwszy 
przeniesiono z Poznania do Gniezna, 
aby uświetnić starą tradycję jarmar­
ków na św, Wojciecha. W związku z 
tem panuje już od wtorku w Gnieźnie 
wzmożony ruch. Ze wszystkich stron 
nadchodzę, większe transporty ogierów 
przeznaczonych na wystawę. Poprzez 
ulice miasta defiluję wspaniałe okazy 
rasowych rumaków, zdążające do sta­
jen stadniny państwowej, gdzie odbę­
dzie się premjowanie, wystawa i prze­
targ.

Już dziś można śmiało wróżyć po­
wodzenie tej wystawy; która po raz 
pierwszy odbędzie się w Gnieźnie. 
Wprawdzie obecne jarmarki nie mogę 
jeszcze rywalizować co do rozmachu 
oraz ilościowego obesłania z przedwo- 
jennemi. Jednak Komitet Targów Koń­
skich dokłada wszelkich starań, aby w 
miarę możności podtrzymywać piękną 
tradycję.

Zawody konne będę stać na wyso­
kim poziomie, bowiem Komitet z roku 
na rok staile ulepsza je organizacyjnie, 
usuwajęc tem samem wszelkie niedo­
magania, jakie można było poprzednio 
dostrzec. Obecnie wyniki i zapowiedzi 
będę podawane przez megafony, a rów­
nież wprowadzono pamysłowę sygna­
lizację. Na samym hipodromie wre in­

0 bezpieczeństwo 
pasażerów

Kolejowy zakład badań psychotech­
nicznych

Dawną siedzibę Wielkopolskiej Izby 
Skarbowej (ul. Skarbowa), objęła po­
nownie dyrekcja okręgowa P. K. P. 
w posiadanie. — W odrestaurowa­
nym budynku znalazło pomieszczenie 
szereg biur; tam również otwarto przed 
dwoma tygodniami zakład dla badań 
psychotechnicznych. Staraniem sekcji 
techniczno - przemysłowej Towarzystwa 
Naukowej Pracy odbył się pokaz nowej 
pracowni psychotechnicznej z refera­
tem p. inż. Fr. Rybickiego o psycbotech- 
nice kolejowej.

W kilku obszernych salach mieszczą 
się urządzenia i aparaty, niejednokrot­
nie bardzo skomplikowane. Część zmon­
towano w kraju we własnych warszta­
tach, większość jednak o charakterze 
specjalnym sprowadzono z zagranicy. 
Pracownia posiada ponadto aparat kine­
matograficzny, przy pomocy którego 
wyświetla się wykonane w Polsce filmy 
służące do badań drużyn parowozo­
wych. Próba polega na tem, że filmy 
z różnych wypadków rzuca się na ekran. 
Naprzeciw znajduje się dokładna kopja 
budki maszynisty z wszystkiemi przy­
rządami, mieszczącemi się we właści­
wym parowozie. Po włączeniu kontak­
tu zaczyna się poruszać ruchoma podło­
ga, stwarzając wrażenie pociągu w ru­
chu. Zmusza badanego do wykonywa­
nia czynności wymaganych w danej sy­
tuacji.

Sama instytucja ma na celu: badanie 
młodocianych kandydatów do służby 
kolejowej na stanowiska, związane z 
bezpieczeństwem ruchu; dalej — bada­
nia w zakresie racjonalizacji pracy ludz­
kiej, pracowników, oskarżonych o spo­
wodowanie wypadków kolejowych itd 
Specjalną uwagę zwraca się na służbę 
wykonawczą, mającą styczność z bezpie­
czeństwem ruchu, a więc na: drużyny 
parowozowe, zwrotniczych, dyżurnych 
ruchu, służbę przetokową, telegrafistów, 
ustawiaczy itd

Zasadnicze badania opierają się na 
doświadczeniach z zakresu pamięci, u- 
wagi, siły skupienia, uwagi, reakcji 
wzrokowej, słuchowej, szybkiej orjenta- 
cji itd. Dalszym etapem są badania 
wielorakie, polegające na łączeniu po­
szczególnych zjawisk, jak pamięci z u- 
wagą, reakcji wzrokowej z słuchową.

Polska jest obok Szwecji, Austrji i 
Niemiec jednem z nielicznych państw, 
gdzie w kolejnictwie przeprowadza się 
badania psychotechnicze. Na czele in­
stytutu poznańskiego, któremu podlega­
ją dyrekcja gdańska i katowicka, stoi 
inż. dypl. Rybicki; pomaga mu psycho­
log p. Zakrzewski oraz dwóch laboran­

tensywna praca i wszystko będzie go­
towe na czas.

W tegorocznych zawodach przyrze- 
kły swój udział zespoły wojskowe z 
Grudziądza, Torunia, Poznania, Lesz­
na, Skierniewic, Bydgoszczy i z Gnie­
zna. Do tych zespołów należę „asy“ 
sportu konnego. Z pań poizwolimy so­
bie wymienić pp.: Mieczkowska, Wa- 
siutyńska, Harlandowa, z pp. cywil­
nych bar. Luettwitz, Uhle, Lossow, 
Studizński, Jaoobi, Anders i w. in. W 
konkursie lekkim weźmie udział prze­
szło 60 koni, w ciężkim przeszło 35 ko­
ni. Komitet uwzględniając ciężkie po­
łożenie gospodarcze kraju i ćhcęc udo­
stępnić szerszemu ogółowi udział w 
tych wielkich imprezach obniżył ceny 
biletu na trybunę w dni powszednie 
do 2 zł., w niedzielę do 4 zł.

Ze strony organizatorów włożono 
dużo starań, aby tegoroczne imprezy 
wypadły jak najlepiej, lecz zadanie 
Komitetu będzie dopiero wtedy uwień­
czone z dodatnim skutkiem, jeżeli 
społeczeństwo poprze wszystkie wysił­
ki przez gremjalne przybycie na im­
prezy. Należy się zatem spodziewać, że 
w sobotę, niedzielę i poniedziałek do 
Grodu Lecba zjadę zwolennicy sportu 
konnego, a napewno nie spotka ich za­
wód, gdyż nie zbraknie pierwszorzęd­
nych wrażeń. Ponadto połęczy się 
przyjemne z pożytecznem, przyczynia- 
jęc się tem samem do popierania roz­
woju hodowli krajowej.

tów i technik do obsługi .aparatu filmo­
wego. Narazie przeprowadza się bada­
nia kolejarzy, później jednak pracownia 
będzie miała charakter przychodni. In­
stytucje przemysłowe i handlowe będą 
mogły z niej korzystać niejednokrotnie 
z wielkim dla siebie pożytkiem, (in.).

Mordercy przed sądem
Dwie sensacyjne rozprawy w apelacji

W instancji apelacyjnej toczy się dziś 
rozprawa przeciwko Michałowi Kuź- 
mie i jego siostrze Janinie z Januszewa 
(pow. średzki), którzy w pierwszej in­
stancji zasądzeni zostali za powieszenie 
żony Kuźmy na karę śmierci. Wskutek 
założonej apelacji proces toczy się dziś 
po raz drugi.

Kuźma w pierwszej instancji przy­
znał się do popełnienia zbrodni; dziś za­
przecza temu kategorycznie, a stwierdza 
natomiast, że żona jego popełniła samo­
bójstwo, przyczem pchnęły ją do tego 
niesnaski domowe. Kuźma robił żonie 
wyrzuty, na co miała odpowiedzieć, że 
ma już dosyć wszystkiego i pozbawi się 
życia. Wówczas Kuźma oświadczył, że 
nie ma nic przeciwko temu i że on jej 
nawet w tem pomoże. To opowiadanie 
nie przekonywuje prokuratora, który 
zadaje oskarżonemu cały szereg pytań. 
Kuźma plącze się, a w wielu wypadkach 
nie wie wogóle, co odpowiedzieć.

W chwili, gdy to pisze my, trybunał 
zarządził iO-minutową przerwę.

Po zakończeniu procesu przeciwko 
Kuźmie i jego siostrze Janinie — sąd 
zajmie się niemniej sensacyjną sprawą. 
Na ławie oskarżonych zasiądą Fel. Ptak 
i Józef Stolz, którzy w Sadkach (pow. 
wyrzyski) zamordowali ks. Ludwika 
Robowskiego, dziekana i proboszcza 
miejscowej parafji. Ptak w pierwszej 
instancji skazany został na dożywotnie 
więzienie a Stolz — na 15 lat ciężkiego 
więzienia.

Obie sprawy budzą wielkie zacieka­
wienie. Audytorjum jest szczelnie za­
pełnione publicznością, (z)

KALENDARZY K
Środa, 22 kwietnia 1931.

Słońce: wschód 4,42; — zachód 19,00; — 
długość dnia 14 godz. 18 min.

Księżyc: wschód 5,42; — zachód 23,41; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 2 «4. C., 
deszcz, wiatr zachodni, ciśnierie at­
mosferyczne niskie 739 mm. — W ub. 
dobie temperatura najwyższa plus 7 
st. C., najniższa plus 2 st. C. Ilość 
opadu 25 mm.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po­
goda niestała, stosunkowo chłodno, 

ciągu dnia nieco pogodniej, __

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 1.72 m.

Kai. rzk.: Soter i Kaj.; jutro Wojciech 
B. i M.

Kai. słów.: Strzeżymir; jutro Wojciech.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z inicjatywy Konwentu 00. Fran­

ciszkanów w Poznania zawiązał się pod 
przewodnictwem O. Dominika gwardjana 
komitet w celu uroczystego obchodu w 
Poznaniu 700-lecia śmierci wielkiego 
świętego i cudotwórcy Antoniego z Pad­
wy, przypadającej na 13 czerwca br. Pro­
tektorat nad obchodem objął ks. Kardy- 
nal-Prymas Hlond. Jubileuszowe uroczy­
stości przy kościele OO. Franciszkanów 
pod wezwaniem św. Antoniego rozpoczną 
się uroczystem triduum w dniach 11, 12 
i 13 czerwca br., przyczem sumy będą ce­
lebrowane przez ks. biskupów, a w dniu 
13 czerwca przez ks. Kardynała-Prymasa 
Hlonda. W wigilję, tj. 12 czerwca br. ca­
łonocna adoracja Najświętszego Sakra­
mentu. W oktawę tj. 20 czerwca o godz. 
18 procesja z relikwjami św. Antoniego 
przez ulice miasta. Pozatem przewidzia­
ne są: w niedzielę, 14 czerwca br. o godz. 
17 akademja w Auli Uniwersyteckiej, któ­
ra nadana będzie przez radjo; w dniu 13 
czerwca o godz. 14 obiad dla 500 biednych 
z wszystkich parafij. miasta Poznania, 
wreszcie przedstawienie teatralne sztuki 
„Św. Antoni z Padwy“.

— * Bodowa kościoła w Dnbinie. Na 
powyższy cel przekazał J. E. ks. biskup 
Dymek 1 000 zł, za co na tej drodze skła­
damy Jego Ekscelencji serdeczne podzię­
kowanie. Oby przykład dobrego Pasterza 
zachęcił szersze koła diecezjan do niesie­
nia pomocy zubożałej parafji w zbożnej 
pracy. Ofiary prosimy przekazywać na 
konto w P. K. O. nr. 213 644.

OSOBISTE
— * Srebrne gody obchodzą w dniu 26 

bm. kierownik magazynu Elektrowni 
miejskiej p. Franciszek i Walentyna Ju­
szczakowie, ul. Kozia 29. Msza św. na in­
tencję Jubilatów odbędzie się 26 bm. o 
godz. 9 w kościele Pana Jezusa.

— Zamów Pan jeszcze dziś u listowego 
na miesiąc maj Kurjer Poznański, a otrzy­
masz bezpłatnie w pierwszej połowie na­
stępnego miesiąca nowy rozkład jazdy kole­
jowej, obowiązujący od 15 maja r. b.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow. Przemysłowe (Stary Prze­

mysł), Nadzwyczajne walne zebranie 
Tow. Starego Przemysłu odbędzie się w 
piątek, 24 bm. o godz. 8 wieczorem na sal- ( 
ce Cechowej Budowniczych przy ul. Sew. ( 
Mielźyńskiego 23. Na porządku obrad m. i 
in. zmiana par. 11 statutu oraz referat p. i 
inż. Godlewskiego: „Stosunek Żydów do " 
bolszewizmu". — Członków uprasza się o I 
liczny udział. — Goście wprowadzeni ! 
przez członków mile widziani.

Zarząd,
— * Ze Zw. Oficerów Rezerwy. W nie­

dzielę, dnia 26 bm. o godz. 12 odbędzie się 
w małej sali Domu Rzemieślniczego przy i 
ul. Ratajczaka 21 doroczny walny zjazd i 
delegatów kół Okręgu Poznańskiego Z. O, I 
R. Rz. P. z odczytem p. Śliwińskiego n. L 
„Broń chemiczna w Polsce“. Zjazd po­
przedzi msza św. w kościele garnizono­
wym przy pl. Działowym 2.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Wyłożenie listy płatników podatku 

przemysłowego. Magistrat m. Poznania 
zawiadamia płatników podatku przemy­
słowego, że stosownie do arL 80 ustawy o 
państwowym podatku przemysłowym z 
dnia 15. 7. 1925 r. wyłożono imienne listy 
płatników podatku przemysłowego za rok

1930 do publicznego wglądu, Listy te 
przejrzeć można od dnia 15. 4. 1931 do 15.
5. 1931 w gmachu biura podatkowego, ul. 
Nowa 10 w pokoju 10. II ptr.

— * „Hufiec Młodych Rozwojowców“. 
Zarząd podaje do wiadomości, że sekrota- 
rjat „Hufca“ czynny jest codziennie od 
godz. 12 do 14, w soboty również popoł. 
od godz. 17 do 19. W czasie tym załatwia 
sekretarjat wszelkie czynności organiza­
cyjne, udziela informacyj, przyjmuje za­
pisy na członków „Hufca“. (Adres: Al. 
Marcinkowskiego 24. Tel. 3067).

— * Do/ wszystkich Bractw Karkowych 
okręgu Leszno. Przypominam Bractwom 
o odprawie prezesów, komendantów i 
skarbników, która odbędzie się w niedzie­
lę, dnia 26 bm. w Lesznie w strzelnicy o 
godz. 11. — Przybycie wszystkich jyyżej 
wymienionych jest obowiązkowe

i—). Dr. med. Polewski, prezes okręgu.

Przy grypie, zapaleniu oskrzeli, zapa. 
leniu migdalków, katarze wierzchołków 
płucnych, zakatarzeniu nosa, gardzieli i 
krtani, chorobach usznych i ocznych pa­
miętać należy, aby żołądek i kiszki były 
dokładnie przeczyszczone przez użycie na­
turalnej wody gorzkiej „Franciszka - Jó­
zefa**. Żądać w aptek, i dróg. nw 9370

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Chór kościelny parafji św. Marci­

na w Poznania pod wezw. św. Cecyljl
niesłabnącem cieszy się zainteresowaniem 
zarówno wśród miłośników doborowego 
śpiewu kościelnego, jak i członków sa­
mych. Świadczyło o tem także tegorocz­
ne walne zebranie chóru, które było tak 
liczne, że z powodu szczupłości salki w 
wikarjacie przenieść je musiano do sali 
pobliskiego Zakładu Gospodarstwa Domo­
wego, użyczonej bezinteresownie przez 
kierowniczkę zakładu p. dyr. Sadowską. 
Chór liczy obecnie blisko setkę (dokład­
nie 98) członków i jest tem samem bodaj 
najliczniejszy, poza chórem archikate- 
dralnym, na terenie m. Poznania. A rów­
nież pod względem artystycznym stoi na 
wysokości swego zadania, czego dowody 
składa nietylko podczas zwykłych nabo­
żeństw, ale przedewszystkiem podczas 
specjalnych uroczystości. Jest to zasługą 
oczywiście w pierwszej linji kierownic­
twa chóru z prezesem p Gwizdałą na cze­
le, który dokłada wszelkich starań, aby 
utrzymać zespół chóralny na najwyż­
szym poziomie. — W uznaniu tych usiło­
wań walne zebranie wybrało też zarząd 
w dotychczasowym składzie: prezes — p. 
Gwizdała, wiceprezes — p. Borys, sekre­
tarz — p. Sibilski, skarbnik — p. Jabłoń­
ski, bibljotekarka — p. Kwiatecka, radni 
pp. Rosiński senjor i Wujewska

— * Zaginął 8-letni Marjan Teodor Leh­
mann, zamieszkały przy ul. Krzyżowej 7. 
Chłopiec wyszedł rano do szkoły na ul. 
Gen Prądzyńskiego, lecz już tam nie przy­
szedł i odtąd niema o nim wieści. Zagi­
niony był wzrostu 1,25 m, dość tęgi, miał 
cerę bladą, duże ciemne oczy, włosy ciem- 
no-blond, nad prawem okiem i nosem ma­
łą bliznę; ubrany był w granatowy mary­
narski płaszcz (krótki), popielate ubranie 
z marynarskim kołnierzem, czarne poń­
czochy, niskie lakierki i aksamitną czap­
kę. Wiadomości o zaginionym uprasza 
się kierować do rodziców lub policji. — 
Inne pisma uprasza się o przedruk.

— ‘ Z targa. Dnia 22 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,00—4,40 zł; masła mle­
czarskiego 4,80—5,20 zł; twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 1,40—1,50 zł; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 28—30 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,00 do 
2,20 zł; słoniny wędzonej 2,40—2,80 zł; 
wieprzowiny 1,80—2,00 zł; wołowiny 1.60 
do 2,80 zł; cielęciny 1,60—2,80 zł; sko- 
powiny 2,00—2,60 zł; koziny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 2,00—2,60 zł; za drób: kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 4.00 
do 6,00 zł; gęś 8,00—11,00 zł; para gołębi 
1,80—2,00 zł; królik 3-4 zł; indyk 8,00 
do 10 zł; za ryby: 1 kg. karpia 3,60—5,00 zł; 
lina 4,40—4,60 zł; okonia 2,40—3.00 zł; ka­
rasia 2,30—3 zł; białych ryb 1,00—2,00 zł; 
1 kg. węgorza 6,00 zł; 1 kg. sandacza 
6,00—6,40 zł; 1 kilogram suma 4,00 zł; 
1 kilogram szczupaka 3,60—4,40 złotych. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kg. kapusty 
białej i włoskiej 50—60 gr; modrej 60—80 
gr; 1 kg. ziemniaków 8—10 gr; 50 kg. 2.50 
do 3,00 zł; 1 kg. marchwi 40 gr; buraków 
20—30 gr; cebuli 0,70—1,00 zł; szpinaku 
0,80—1,00 zł; jarmużu 1,20—1,40 zł; pie­
truszki 0,60—1,00 zł; bobu 1,20 zł; v<f 
czek rzodkiewek 20—25 gr; główka zielo­
nej sałaty 20—30 gr. Za owoce: 1 kg ja­
błek 1,60—3,00 zł; wiązka rabarberu 60 gr", 
wiązka młodej kalarepy 1. zł; 1 ogórek 1,jU 
do 2,00 zł. — Z powodu niepogody dowoź 
słaby i kupujących mało, (hu.)

KRONIKA POLICYJNA
* Aresztowanie Zubera. Podczas 

usiłowanego włamania do składu galante­
ryjnego p. Abramowicza przy St. RJ’P^“ 
nr. 82 aresztowano niejakiego Antoniego 
Zubera, zamieszkałego przy ulicy Strzało­
wej 3. Podczas rewizji znaleziono u zu­
bera 4 wytrychy, śrubociąg, kilka kawa - 
ków ołowiu i lampkę kieszonkową. (z-J.

— * Włamania. Przy uł. Sniadeckicn 
nr. 11 włamano się przy pomocy podroDi 
nych kluczy do mieszkania p. dr. L°n=,- 
na Mehnika. Nieznany złoczyńca skra 
pierścionek szmaragdowy, słucha 
karską, torebkę skórzaną i inne prz®.““",.. 
ty. — Włamano się również do składu c 
kierków p. Leona śledzińskiego przy ¡' 
Szyperskiej 3. Złoczyńcy rozbili sz^? 
skradli z okna cukierki i czekolady.
dy, powstało przez włamanie, efen,iav 
śledziński na około 2 tys. złotych (z.j

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Samobójstwo sierżanta. D.z,^„fka;e 

ranem około godz. 3 w lokalu
Oko“ przy uł. Młyńskiej popełnił sa 
bójstwo wystrzałem z rewolweru sta - 
sierżant Eugenjusz Zalewski z 58 P 
piechoty. Strzał był śmiertelny i zS°”czy. 
stąpił bezpośrednio po zamachu. Przy 
ny samobójstwa nie ustalono. (*•) . tnj

— * Tragiczną śmiercią zginął t(h 
hamulczy kolejowy Jan Janik z rir;nia 
szyna. Na stacji kolejowej w Jaro



Numer 183 — Kurier Poznański. śro3a, 22 kwietnia 193Í = Strona 7

$p. Janik wypadł z budki hamulcowego i 
uderzy! głową o zderzak wagonu. Obra­
żenia były tak ciężkie, że spowodowały na­
tychmiastową śmierć, (k.)

kronika sądowa
— * Epilog zabójstwa na tle mieszka-

niowem. Przed sądem okręgowym w Gru­
dziądzu odpowiadał niejaki Paradowski 
t Grudziądza, oskarżony o zabójstwo wła­
ściciela domu Pieńkowskiego, którego był 
lokatorem. Przewód sądowy wykazał, że 
p. nie był miłym gospodarzem a wyjątko­
wo źle odnosił się do oskarżonego i kilku 
innych. W kwietniu ub. roku późnym 
wieczorem Pieńkowski dobijał się do mie­
szkania oskarżonego. Gdy mu otworzono, 
zaczął zwymyślać i rzekomo uderzył Pa­
radowskiego laską w głowę. Razem z 
gospodarzem wtargnęło do mieszkania je­
szcze kilka osób. Podczas bójki, Pieńkow­
ski, uderzony laską w głowę, upadł bez- 
przytomny na ziemię i zmarł kilka dni 
później wskutek pęknięcia czaszki. Oska­
rżony przyznajc, że bronił się laską, że 
'śmiertelny cios jednak nie od niego po­
chodził; w mieszkaniu było ciemno, więc 
trudno stwierdzić, kto kogo bił. Sąd wy­
dał wyrok uniewinniający, ponieważ 
stwierdził że denat odgrażał się oskarżo­
nemu kilkakrotnie pobiciem, a pozatem 
nie zostało udowodnione, że śmiertelny u- 
raz spowodowany był przez oskarżonego.

(ski.)

JARMARKI
— * Kępno. Jarmark na konie, bydło, 

trzodę chlewną i towary kramarskie od­
będzie się we wtorek, dnia 28 bm.

Z WIELKOPOLSKI
— Janowiec —

Agencję Kurjera Poznańskiego 
przejmuje z dniem 1 maja p.

Sylwester Pawelski
Zamówienia oraz przedpłatę na 

maj i dalsze miesiące prosimy usku­
teczniać tylko u p. Pawelski ego. 
Powyższa agencja przyjmuje abona­
ment i ogłoszenia po cenach oryginal­
nych bez żadnych dopłat.

— ' Gniezno. (Z Tow. Restauratorów.) 
W lokalu p. Tubackiego odbyło się plenar­
ne zebranie restauratorów pod przewod­
nictwem p. Wojciechowskiego. Po załat­
wieniu zwykłych formalności przewodni­
czący odczytał list ks. dziekana Zabłockie­
go, który dziękuje w imieniu „Caritasu“ 
za współudział w akcji wydawania obia­
dów biednym dzieciom. Głównym punk­
tem zebrania była sprawa podatku od do­
chodu i od obrotu. Po dłuższej dyskusji 
postanowiono wybrać komisję, która ma 
interwenjować u naczelnika Urzędu Skar­
bowego w sprawie wymiaru tych podat­
ków. W wolnych glosach p. B. Nowak 
poruszy! sprawę przystąpienia do akcji 
popierania wyrobów krajowych, (br.)

— * Gąsawa. (Z Tow. Śpiewu.) Dnia 
i« bm. odbyio się zebranie Tow. Śpiewu w 
lokalu p. Kowalika. -Zebranie zagaił pre- 
tes p. Tyblewski. Odczyt, p. t. „Przegląd 
muzyczny" wygłosiła dr. Kargówna. (cg.)

— Żnin. (25-lecie pracy.) Dnia 18 
J®1- w salce p. Górnego na zebraniu Stów, 
cnrzesc. Naucz. Szkół Powsz. uczczono 
«-¡ecie pracy pedagogicznej kierowników 
szkół powszechnych pp. Wł. Walkowskie- 

z Gfębowa i Józefa Skoniecznego z Gą­
sawy. Udział członków w zebraniu był 
Bardzo liczny. Zebranie zagaii prezes Ko- 
<a p. Walerjan Gruss, który wygłosił sto­
sowne dłuższo przemówienie, złożył życze­
nia i wręczył Jubilatom sprezentowany 
przez członków upominek w postaci postu­
mentu do pisania p. Nałkowskiemu i ze­
gara biurkowego p, Skoniecznemu.
p (Koncert.) Orkiestra Towarzystw! 
uowstanców i Wojaków w każdą niedziel 
W° nąLod godz- 12~13 urządzać będzh 
koncert w głównych miejscach miasta. - 

orkłestry jest p. Aleksande
Ka\ która pod jego kierownictwem roz 

w,ła się pomyślnie, (zk.)

Budzyń. (Siekiera w ręku dziecka.) 
tygodniu 8-letni Pijanowski, za- 

oriri!,^0 siĘ siekierą i rąbaniem drzewa, 
jmciąi swemu rówieśnikowi 2 palce. Po- 

udzielił nieszczęśliwemu p. dr. 
en dokonując amputacji jednego pal- 
wać prawdopodobnie da się urato-

Czarnków. (Kradzież.) W nie- 
skradziono przed lokalem p. Bonka 

nno skodą p. Wojtkowiakowej z Pęckowa 
w»-?\n-lęski rower, czarno lakierowany,wartośm 250 zł.
dzltu (Wykład.) W niedzielę, 26 bm. o go­

nie 20 w auli seminarjum wygłosi p.

Stronnictwo Narodowe
Wydział Robotniczy

Zebranie odczytowe z referatem p. red Jerzego Herniczka p.Ł: 
„Wspólczesne przesilenie Światowe*

odbędzie się dziś w środę 22 bm. o godz. 7 i pół wiecz. w sali Stronnictwa 
»rodowego przy uł. Św, Marcin 65 w podwórzu, wejście na prawo.

Wydział, Robotniczy

prof. uniw. dr. Zygmunt Wojciechowski 
wykład „O polskim Śląsku“ (z przeźrocza­
mi).

— (Uroczystość) W niedzielę, 26 bm. 
obchodzić będzie tutejsze Koio Powiatowe 
Inwalidów Woj. uroczystość 10-lecia za­
łożenia, połączone z poświęceniem sztan­
daru. (cn.)

— • Chodzież. (Z Tow. Kupców i Prze­
mysłowców). W czwartek, 16 bm. odbyło 
się w sali hotelu „Kościuszki“ nadzwy­
czajne zebranie Tow. Kupców i Przemy­
słowców przy licznym udziale członków 
oraz gości, które zagaił prezes p St No­
wicki, udzielając głosu prezesowi Zwią­
zku Tow. Przem., p posłowi Górczakowi. 
Prelegent w jasnych i dobitnych słowach 
przedstawił zebranym, czem były Tow. 
Kup i Rzem. za czasów pruskiej niewoli 
i jaką rolę odgrywają w oswobodzonej Pol­
sce. Opierając swe wywody o tło gospo­
darcze, wykazał mówca, że wszelkie próby 
rozbicia tegoż stanu przez czynniki sana­
cyjne nie udadzą się i są pracą wprost 
antynarodową. W dyskusji zabierali głos 
pp Strzeliński, Gapiński, Górny St., ks. 
Lorenc i inni. Wielkie wrażenie wywarło 
na zebranych płomienne przemówienie ks. 
Lorenca w wolnych głosach, który w krót­
kich, porywających słowach wykazał 
niecną robotę miejscowej sanacji i zaape­
lował, ażeby wszyscy gremjalnie w wybo­
rach do Rady miejskiej wzięli udział i 
głosy swe oddali na jedynie polską listę 
nr. 8 (lista narodowa). Publiczności było 
na zebraniu około 500. (jm.)

— • Ostrów. (Jubileusz.) Sodalicja 
Marjańska uczr.fów gimnazjum męskiego 
obchodzi w niedzielę, 10 maja rb. 10-lecie 
swego istnienia. Jubileusz ten zaszczyci 
Najprzew. ks biskup Dymek z Poznania, 
który przy tej okazji udzieli młodzieży 
Sakramentu Bierzmowania, Na solennem 
nabożeństwie, celebrowanem przez ks. bi­
skupa, wygłosi kazanie ks. Kosibowie«, 
Jezuita z Krakowa, redaktor „Sodalisa“. — 
Na akademji przemawiać będzie wybitny 
poeta i mówca Karol Hubert Rostworow­
ski.

— (Nowy chór kościelny.) Ks. pro­
boszcz powołał do życia nowy chór ko­
ścielny pod wezwaniem św. Grzegorza I. 
Dyrygentem chóru jest organista p. 
Ossowski.

— (Z ruchu kobiecego.) W niedzielę 
obchodziło tutejsze Stowarzyszenie Kobiet 
Katolickich 20-Iccie swego istnienia. Uro­
czystość połączono z okręgowym zjazdem. 
Przemawiali dyr. Związku ks, Marłewski 
i p. Kaźmierska z Poznania,

— (Srebrne gody.) Dnia 23 bm. obcho­
dzi znany tu ogólnie i zasłużony obywatel, 
radca miejski p. Stanisław Namysł z swą 
małżonką Elżbietą 25-letni jubileusz po­
życia małżeńskiego, (n.)

Nad trumną
ś.p. Edwarda Mazurkiewicza

Wczoraj wieczorem odbyło się nad­
zwyczajne zebranie Zarządu Związku 
Towarzystw Kupieckich, poświęcone 
uczczeniu pamięci ś. p. Zmarłego. Od­
powiedniego przemówienia, charakte­
ryzującego zasługi ś. p. Zmarłego, wy­
głoszonego przez p. prezesa K. Otmia- 
nowsklego, wysłuchali członkowie w 
skupieniu, uchwalając następnie, że 
ku uczczeniu ś. p. Zmarłego pogrzeb 
odbędzie się z reprezentacyjnych sal 
„Domu Kupiectwa Polskiego“ przy ul. 
Zwierzynieckiej 12.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 
24. b. m. po południu o godz. 15,30.

Fundusz na cegiełkę imienia Ed­
warda Mazurkiewicza przy „Domu Ku­
piectwa Polskiego“. Z okazji wczoraj­
szego posiedzenia Zarządu Związku 
Towarzystw Kupieckich zainicjonowa- 
no zebranie funduszu imienia ś. p. 
Edwarda Mazurkiewicza przy „Domu 
Kupiectwa Polskiego“ jako stałego 
wspomnienia o ś. p. Zmarłym, mające 
zastąpić ofiarę kwiatów na trumnę ś. 
p. Zmarłego.

Na cel ten złożyli pp.: Kazimierz 
Otmianowski 50 zł, Stanisław Szulc 
50 zł, Władysław Majewicz 50 zł, Wik­
tor Gadysz 50 zł, Władysałw Ziętek 50 
zł, Mieczysław Malinowski 50 zł, Bru­
non Sikorski 100 zł, Stanisław Macie­
jewski 10 zł, Stanisław Kowalski 20 zł, 
Adam Poszwiński 10 zł.

Towarzystwo
Przyjaciół Serbo-Łużyczan

W przyszłym miesiącu poznańskie 
Tow. Przyjaciół Serbo-Łużyczan ocze­
kuje miłych gości. Przybywa miano­
wicie do nas znany, ceniony i zasłużo­
ny badacz łużyckich pieśni ludowych,

kompozytor Bjamat Krawc, by dyry­
gować koncertem łużyckim. Jako so­
listka w koncercie tym śpiewać będzie 
córka jego, artystka opery w Brun- 
świgu.

Przygotowaniem tego koncertu zaj- 
mie się jutrzejsze zebranie Tow. Przy­
jaciół Serbo-Łużyczan, które odbędzie 
się o godz. 4 popoł. (w czwartek) w 
Kole Towarzyskiem w Bazarze (wej­
ście z ul. Nowej). Ponieważ koncert 
ten ma walnie pchnąć naprzód spra­
wę pomocy dla najmniejszego narodu 
słowiańskiego, narażonego na wyna­
rodowienie ze strony systemu pruskie­
go, spodziewać się należy, jak najlicz­
niejszego udziału w jutrzejszem ze­
braniu — nietylko członków, lecz i 
wszystkich zainteresowanych sprawę 
łużycką.

SPORT
Gry sportowe

Losowanie rozgrywek w międzyszkol­
nym turnieju koszykówki o puhar wędrow­
ny wielkopolskiego gimnazjum dr. Br. 
Czajkowskiego wypadio następująco: (po 
rozstawieniu czterech najsilniejszych ze­
społów gimn. Bergera, Paderewskiego I. 
Marji Magdaleny i gimn. Gniezno). Do gi­
mnazjum Bergera dolosowano gimn. Mar­
cinkowskiego II, i III. Szkolę Wydziałową; 
do gimn. Paderewskiego I. — gimn. Pade^ 
rawskiego II. gimn. pry w. Niemieckie II. i 
I. Do gimn. Marji Magdaleny gimn. Czaj­
kowskiego II. i III. Do gimn. Gniezno, gimn. 
Marcinkowskiego I., gimn. Czajkowskiego 
I. i gimn. Mickiewicza. W niedzielę o go­
dzinie 14 grają gimn. Bergera z III. Szkolą 
Wydziałową, gimn. Marji Magdaleny — z 
gimn. Czajkowskiego II. i gimn. Marcin­
kowskiego 1. — z gimn. Czajkowskiego I. 
Rozgrywki odbywać się będą na stadjonie 
„Ośrodka“.

Hippika
W konkursach hippicznych 15 p. uł. w

konkurencji oficerów rez. kolejność była 
następująca: ppor. 1) Mukułowski, 2) por. 
Siciński, 3) podch. Dunin.

Lekka atletyka
Sobotnie zawody urządzone staraniem

AZS zapowiadają się bardzo dobrze. Poza 
sensacyjnym udziałem Petkiewieża, który 
zmierzy swe siły z najlepszymi biegacza­
mi Poznania na 2 mile ang. w innych kon­
kurencjach będą startowali zawodnicy 
Warszawy, Bydgoszczy oraz miejscowi. 
Program całości jest następujący: biegi: 
100 y, 200 m. plotki, 4X200 m. pań i panów, 
2 mil. ang., skok o tyczce i pchnięcie kulą 
oburącz pań. Powyższe zawody odbędą się 
o godz. 17 na stadjonie „Ośrodka“.

Bieg okrężny organizuje Śremskl K. S. 
w Śremie w niedzielę dnia 3 maja o godz. 
12 po ulicach miasta. Bieg ten należy do 
programu konkurencyj z okazji 10-lecia 
klubu. Start i meta na rynku, przyczem 
długość trasy wynosi 3.500 mtr. Udział mo­
gą brać wszyscy sportowcy po ukończeniu 
18 lat. Puhar wędrowny dar wydziału po­
wiatowego otrzyma pierwszy zawodnik po­
wiatu śremskiego; puhar wędrowny dar 
magistratu dostanie pierwszy zawodnik ze 
Śremu; wreszcie puhar wędrowny Śrem­
skiego K. S. przypadnie w udziale pierwsze­
mu w konkurencji ogólnej. Ponadto pięciu 
pierwszych dostanie żetony i dyplomy. 
Zgłoszenia przyjmuje p. Fryder Stefan 
(Śrem ul. Poznańska 9). do dnia 1 maja. 
Wpisowe wynosi 50 gr.

Piłka nożna
Zarząd P. K. S, obsadził zawody ligo­

we w dniu 26 kwietnia jak poniżej: „Polo­
nia“ i „Wisła“ w Warszawie, p. Gulicz; 
„Cracovia“ i „Legja“ w Krakowie p. Bira; 
„Lechja“ i „Czarni“ we Lwowie p. kpt. Ba­
ran; „Warta“ i „Pogoń“ w Poznaniu p. 
Wardęszkiewicz; „Ruch“ i „Garbarnia“ w 
Król. Hucie p. Słomczyński. Pogoń przyby­
wa do Poznania w swym najlepszym skła­
dzie z Kossokiem na czele.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 20. 4. zgłoszono: Andrzej Skor- 
wider, pom. fryzjerski, 24 1. Henryk Hil­
debrandt, 3 mies. Jarosława Kiełbińska, 
z domu Kalińska, wdowa, 66 1. Franciszek 
Ziętak, właśc. ziemski, 73 1. Teresa Sko- 
tarczakówna, 2 godz. Ludgarda Marja 
Urbaniakówna, 2 mieś. Klara Gutsche, z 
domu Dietrich, 64 1. Franciszka Michala- 
kowa, z domu Marciniakówna, 25 1. Woj­
ciech Pleszewski, rolnik, 91 1. Edmund 
Szulc, 5 mieś. Stanisława Malkiewiczowa, 
z domu Jankowska, 40 L Jan Zielewicz, 
brukarz, 48 1. Józef Krüger, 3 1. Fran­
ciszka Krüdnerowa, z domu Szymańska, 
wdowa, 51 1. Franciszek Grześkowiak, 7 L 
Ignacy Cahseliusz, pilnikarz, 61 1.

Dnia 21. 4. zgłoszono: Zbigniew Woj­
ciechowski, 29 dni. Józef Ziehlke, pobor­
ca celny, 49 L Wacław Kutera, 4 1.1 mieś. 
9 dni. Zdzisław Marjan Kusik, 4 1. 10 m. 
Adolf Zerfass, tapicer, 60 1. Jolenta Piąt- 
kówna, uczeń, szkolna, 11 1. Stefanja 
Leitgebrówna, ekspedj., 18 1 Franciszek 
Kłosowski, robotnik, 74 1. Urszula Gros- 
sek, z domu Kisielnicka, wdowa, 74 1. He­
lena Przybylakowa, z domu Mńllerówna, 
33 L Katarzyna Patalasowa, z d. Szczu- 
raszek. 55 1. Edward Józef Mazurkiewicz, 
kupiec samodzielny, 56 J»

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Rodzi­

na M., Poznań, 15 zł. — K. S. 10 zł. — W. 
F. 40 zł. — T. S. z podziękowaniem Najśw. 
Sercu Jezus, za otrzymane łaski 5 zł. — 
T. S. 5 zł. — P. R-, Środa z podziękowa­
niem za otrzymane laski z prośbą o dal­
sze, 10 zł. — M. S. z prośbą o potomstwo, 
2 zł. — F. M. z gorącą prośbą o pomoc 
w budowie i zdrowie 3 zł. — Razem z po­
przednio pokwitowanemi 1 160,90 zł.

Sprostowaniel J. N. z prośbą o przy­
wrócenie zdrowia wnuczce 5 zł, a nic wnu­
kom, jak mylnie zamieszczono.

Na bezrobotnych: Ks. Skotnicki. Po­
znań, 10 zł — Razem z poprzednio pokwi­
towanemi 302,50 zl.

Na Tow. „Caritas": Z. S 4 zł. — Ra­
zem z poprzednio pokwitowanemi 64 zł.

Na Czerwony Krzyż: T. S. 5 zł. — Ra­
zem z poprzednio pokwitowanemi 39,50 zł.

Na szpital św. Józefa: T. S. 5 zł.
Na kaplicę S. S. Karmelitanek: M..

Klingerówna, Budziszewko z podziękowa­
niem za otrzymaną laskę 2 zł. — Razem 
z poprzednio'pokwitowanemi 176 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Muzyczne Poznaó-Łazarz. —

Plenarne zebranie odbędzie się w środę, 
dnia 22 bm. o godz. 20,30 w lokalu p. Sil- 
skiego przy ul. Marsz. Focha 88.

— Zjednoczenie Pracowników Rze­
mieślniczych. Zebranie sekcji fachowej 
piekarzy odbędzie się w czwartek, 23 bm. 
o godz. 15 w Domu Rzemieślniczym u p. 
Róhra.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra­
nie plenarne odbędzie się w czwartek, 23 
bm. o godz. 20 na małej sali Domu Kró­
lowej Jadwigi, Al. Marcinkowskiego 1. — 
Na porządku obrad interesujący odczyt.

— Koło Absolwentek II szkoły wydzia­
łowej im. Działyńskich. W czwartek, 23 
bm. o godz. 19 rozpoczyna się kurs robótek 
filet. Lekcje odbywać się będą w ognisku.

—r Stów. Młodzieży Polskiej pod wezw, 
św. Stanisława Kostki — Wilda. Zebra­
nie odbędzie s-ę dnia 23 bm. o godz. 19,30 
na salce parafjalnej.

— Tow. Śpiewu im. F. Nowowiejskiego, 
Poznań-Łazarz. Dnia 26 bm. w niedzielę, 
o godz. 10, w drugą rocznicę istnienia ko­
ła, odprawi się w kościele SS. Karmelita- 
nek Bosych, ul. Niegolewskich, nabożeń­
stwo na intencję towarzystwa, podczas 
którego chór odśpiewa mszę łacińską. — 
Wszystkich naszych członków upraszamy, 
aby w dniu tym zgromadzili się w koście­
le przy sztandarze.

— Polsko-Katolickie Tow. Głuchonie­
mych. Nabożeństwo dla głuchoniemych 
odbędzie się w niedzielę, dnia 26 bm. o go­
dzinie 9, a popołudniu na sali p. Jarockiej 
zebranie.

— Komitet Towarzystw dzielnicy wil- 
deckiej. Zebranie zarządowe odbędzie się 
w czwartek. 23 bm. o godz. 19,30. Zebra­
nie plenarne w poniedziałek, dnia 27 bm. 
o godz. 19,30 w lokalu p. Deji przy ulicy 
Fabrycznej 38.

KONCERT MARJI SZRAJBERÓWNY.
Znana i wielokrotnie gorąco przyjmo­

wana przez poznańską publiczność wioli- 
liistka Marja Szrajberówna występuje z 
własnym recitalem dnia 23 kwietnia r. b„ 
w czwartek, w sali Domu Ewangelickiego. 
Program, jak już zapowiedzieliśmy, obej­
muje oprócz klasycznego koncertu Bacha 
i brawurowego koncertu Wieniawskiego, 
nowość dotychczas w Poznaniu nie graną, 
mianowicie suitę Władysława Górskiego. 
Władysław Górski, sławny skrzypek i pe­
dagog, mało dotychczas spopularyzowany 
w Polsce, jest twórcą m. in. słynnej szko­
ły skrzypcowej. Na zakończenie progra­
mu recitalu Marja Szrajberówna grać bę­
dzie utwory nowoczesnych kompozytorów 
francuskich i hiszpańskich. Początek kon­
certu o godz. 8-ej punktualnie. Pozostała 
reszta biletów do nabycia w firmie 
A. Szrejbrowski, ul. Gwarna 20. zw 28 970

Teatr Wielki
DZIŚ — „Lohengrin" — występ gościnny 

S. Gruszczyńskiego.
Czwartek, 23. 4. „Opowieści Hoffmana“. 
Piątek. 24. 4 „Lady Chic“.
Sobota, 25. 4. „Iris“. (Premjera). 
Niedziela. 26. 4. popołudniu „Lady Chtc". 
Niedziela, 26. 4. wiecz. „Halka“. 
Poniedziałek. 27. 4, „Iris“.

Teatr Polski
DZIŚ — „Ojciec i syn".
Czwartek 23. 4. „Ulica“.
Piątek, 24 4. „Ojciec i syn".
Sobota, 25. 4, „Ojciec i syn“.
Niedziela, 26. 4. popołudniu „Ulica'. — 

Ceny zniżone.
Niedziela, 26. 4. wieczorem „Ojciec i syn"- 
Poniedziałek. 27. 4. „Koniec i początek“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka­

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Azais“ — występ gościnny Juno- 

szy-Stępowskiego.
Czwartek, 24. 4. „Azais" — występ Juno- 

szy-Stępowskiego.
Początek o godz. 8 wieczorem.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześnie) do nabycia w skła­

dzie cygar d. Zygartowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej.

Teatr Rewja — Dobry Wieczór 
DZIŚ — „Wiosna Idzie”,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE „BYŁ U MNIE KTOŚ, DIREKT AÜS WIEN...“

CO BĘDZIE Z TEATREM WIELKIM 
W NADCHODZĄCYM SEZONIE?
Przed kilku dniami zamieścił „Kurjer 

.Poznański“ rzeczowe uwagi o przyczy­
nach, jakie zmusiły gminę m. Poznania 
do skrócenia sezonu w Teatrze 
Wielkim na przyszły rok teatralny, 
rozpoczynający się zwykle od września.

Rada miejska uchwaliła mianowicie na 
Teatr Wielki w obecnym roku budżeto­
wym (kwiecień 1931 do końca marca 1932) 
sumę 800.000 złotych, która ma starczyć na 
pokrycie niedoborów od 1 kwietnia do 31 
sierpnia r. b., oraz na sezon następny. W 
ubiegłym zaś roku budżetowym miasto do­
płaciło do Teatru Wielkiego miljon sto ty­
sięcy zgórą, z czego wynika, że sezon bę­
dzie musiał ulec skróceniu, aby się go da­
ło w uchwalonej sumie pomieścić.

Tutaj wszakże natrafia miasto na nie- 
pokonalną przeszkodę.

Artyści śpiewacy są członkami Związ­
ku Artystów Scen Polskich, który nie 
pozwala swoim członkom angażować się 
na stałe inaczej, niż na dwanaście mie­
sięcy, a zarazem nie pozwala na to 
i dyrekcjom teatrów. Mianowicie, gdy­
by jaki teatr postanowił angażować swó. 
zespół na czas krótszy, niż na 12 miesięcy, 
wówczas Związek „nie udziela mu kon­
wencji“, tj. nie daje swoim członkom ze­
zwolenia na angażowanie się do odnośne­
go teatru. Jest to więc, w praktyce, zakaz, 
spadający zarówno na artystów, jak na 
dyrekcje.

Rokowania, jakie toczyły się w tej 
sprawie jeszcze przed świętami Wielka- 
nocnemi, nie doprowadziły do wyniku. 
ZASP zajął wobec miasta stanowisko bez­
względnego sprzeciwu. Ale pozostawało 
jeszcze pytanie, czy zjazd delegatów 
ZASPU, odbywający się corocznie w Wiel­
kim Tygodniu, nie zajmie innego stano­
wiska, aby uchronić przed bezrobociem 
pracowników poznańskiego Teatru Wiel­
kiego, a to zarówno solistów, jak chóry, 
orkiestrę i balet. Otóż w ostatniej „Scenie 
Polskiej“, która jest organem ZASPU, 
znajdujemy sprawozdanie ze zjazdu dele­
gatów, a w niem informację, że zjazd 
jednomyślnie sprzeciwił się temu, 
aby członkowie ZASPU angażowali się 
stale na czas krótszy, niż dwanaście mie­
sięcy. Wobec tego sytuacja zupełnie się 
wyjaśniła o dstrony stanowiska ZASPU. 
Albo Związkowi Artystów Scen Polskich 
nie zależy na tern, czy artyści, oraz cały 
persona! Teatru Wielkiego będą przez kil­
ka miesięcy .mieli w Poznaniu zarobek, 
czy też nie będą go mieli przez cały rok — 
albo te żZwiązek przypuszcza, że zmusi 
gminę m. Poznania do wydania na Teatr 
w lelki sum o wiele większych, niż uchwa­
lone przez radę miejską.

Tak czy tak, Związek postawił sprawę 
na ostrzu noża, jako kwestję siły. 
Rychło musi się okazać, czy w ten sposób 
cel swój osiągnie.

Polska pieśń w Czechosłowacji. Pol­
ska Macierz Szkolna w Czechosłowacji 
pielęgnuje rodzimą kulturę w tej czę­
ści Polski, której nie było danem złączyć 
się po Jej odrodzeniu. Jako jedno ze swych 
zadań postawiła sobie Macierz pielęgno­
wanie pieśni polskiej przy pomocy Związ­
ku polskich chórów w Czechosłowacji. O 
tych poczynaniach i działalności tak poży­
tecznej instytucji informuje nas organ 
Polskiej Macierzy Szkolnej w Czechosło­
wacji „Przewodnik oświatowy“ w swym 
ostatnim zeszycie. Poza tem ciekawem 
sprawozdaniem spotykamy artykuły o po­
wstaniu styczniowym i walce o szkołę pol­
ską w początku 20 wieku, oraz życiorysy 
Ignacego Paderewskiego i śp. ks. Francisz­
ka Michejdy. (J. St.)

NAUKA
Tablica pamiątkowa Cnrie-Skłodow-

skiej. Z Warszawy piszą nam: Ku czci 
znakomitej uczonej wmurowana została 
na domu przy ul. Freta 16 tablica pamiąt­
kowa z napisem: „W tym domu przyszła 
na świat dnia 7 listopada 1867 r. Marja 
Skłodowska-Curie; w 1892 r. odkryła pier­
wiastki promieniotwórcze: polon i rad.“

W NAUKOWYM POZNANIU.
Wydział Lekarski Towarzystwa Przy­

jaciół Nauk łącznie z Oddziałem Tow. In­
ternistów Polskich odbędzie zebranie w 
piątek, dnia 24 kwietnia b. r., o goćLz. 20 
m. 15 w sali wykładowej Kliniki Derma­
tologicznej U. P. (Szpital Miejski, III p.) 
Na porządku dziennym: 1. Komunikaty 
Zarządu. 2. Pokazy. 3. Wykład prof. dr. W. 
Jezierskiego p. t. „Djagnostyczne znacze­
nia obrazu kropli krwi (Guttadia-phot).*? 4. 
Wykład dr. W. Spychały p. t. „O znacze­
niu djety bezsolnej w leczeniu gruźlicy 
płuc i skóry metodą Gersona-Sauerbrucha- 
Hermannsdorfera.“

Z PoL Związku Entomologicznego. Od­
dział lwowski odbył zebranie z referatami 
pp. Kinela i Noskiewicza p. t. „Pokaz do 
pracy o paleaśktycznych gatunkach rodza­
ju Epicyta“, dr. Eichlera p. t.: „Chrząszcze 
okolic Brześcia nad Bugiem“ i p. Szuł- 
czewskiego p. t.: „Notatki entomologiczne 
z powiatu łublinieckiego na Górnym Ślą­
sku“

SASCHY GUITRYEGO „FRANS HALS“.
' Z Paryża donoszą nam:

Syn słynnego aktora Lucjana i sam 
słynny aktor, Sascha Guitry, który grywa 
tylko we własnych sztukach, wystawił 
z własną żoną jako partnerką (jest to 
Yvonne Printemps, aktorka dużej miary i 
wdzięku) w Théâtre de la Madeleine nowe 
swoje dzieło, komedję historyczną p. t. 
„Frans Hals, czyli: podziw“. Jest to naj­
nowsza sensacja scen paryskich.

Już za pierwszem podniesieniem kur­
tyny idzie szmer po sali. Znajdujemy się 
w domu malarza holenderskiego Adriana 
van Ostade, a jest to wnętrze, od­
tworzone z całą artystyczną dokładnością 
według obrazu Vermeer»'. Cudo dekora- 
torstwa. Dwudziestoletni Filip Wouver- 
mann umizga się do młodziutkiej żony 
Ostadego — nadaremnie. Po chwili wpada 
Ostade, w najwyższem podnieceniu. Oto 
udało mu się zapoznać z Fransem Halsem, 
dla któreg ©mistrzostwa ma podziw naj­
wyższy, iście bałwochwalczy, i za chwilę 
zjawi się sana genjalny artysta, aby obej­
rzę ćpracownię Ostadego. Wouwermann i 
Ostade ustawiają swe dzieła na stalugach, 
wchodzi Hals, chwali zlekka Ostadego. go­
rzej obchodzi się z Wouwermannem, lecz 
na zakończenie proponuje »portretowanie 
pani Anetty van Ostade, która mu wpadła 
w oko. Anetta nie chce pójść do atelier 
Halsa, ale mąż robi jej gwałtowną scenę 
i grozi rozwodem, wobec tego portret doj­
dzie do skutku.

Akt drugi — w również wspaniale od- 
tworzonem atelier Halsa, przynosi naprę­
żoną rozmowę między Anettą, a starym 
mistrzem — Hals ma już lat sześćdziesiąt. 
Idzie o to, że pani Annetta, chociai zosta­
ła kochanką mistrza, jednak najoczywi- 
sciej go nienawidzi. W ciekawym dialogu 
okazuje się, że Anneta uległa zalotom Hal­
sa głównie z zazdrości, mianowicie była 
zazdrosną o męża, że tak bałwochwalczo 
ubóstwiał wielkiego mistrza. Aliści na tej 

zazdrości źle wychodzi,gdyż w akcie trzecim 
Ostade, podejrzewając żonę o flirty, ale z 
kim innym, przeprowadza z nią rozmową 
zasadniczą, a otrzymawszy przyznanie, że 
jest mu niewierną, wskazuje jej drzwi. Ale 
Wouwermann, który wie o wszystkiem, 
objaśnia, że homo cpiestioni« to Frans 
Hals... Wówiczas Ostade zwraca się do 
żony i mówi:

— Zostań!
Na tem zapada kurtyna. Krytyka uwa­

ża „Fransa Halsa“ za jedną z najlepszych 
sztuk Guitryego, jako „studjuun psycholo­
giczne admiracji“. Wiele przyczynia się do 
sukcesu znakomite wykonanie, z Guitiym 
jako B’ransem Halsem, Yvonną Printemps 
jako Annettą i Fresnayem jako Ostadem, 
Dekoracje także mają swój wielki udział, 
be trzeci akt, rozgrywający się w Delft, 
jest również wspaniałą rekonstrukcją epo- 
ki- T. P,

Książki nadesłane
„Sprawozdanie Towarzystwa Nauczy­

cieli Szkół Średnich i Wyższych T. N. S. 
W. za rok 1930/31“. Warszawa. 1931.

Irena Niemirowska: „Dawid Golder“. 
Powieść. Warszawa Wydawnictwo Współ­
czesne.

A. E. Ossendowski: „Zagończyk“. Po­
wieść historyczna. Książnica-Atlas Lwów 
Warszawa. i . i ,--4

Herbert Adams: „Tajemnica domu za 
bramą królowej“. Powieść. Nakład księgar­
ni Św. Wojciecha. Poznań, Warszawa, Wil­
no, Lublin.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Podziękowanie prof. Wyczółkowskiego.

W numerze sobotnim z dnia 11 kwietnia 
opisaliśmy („Leon Wyczółkowski przy 
swoich kamieniach“) jak powstaje w Po­
znaniu Teka Pomorska znakomitego arty­
sty. Prof. Wyczółkowski nadsyła nam w 
związku z tem następujące pismo z proś­
bą o zamieszczenie: „Panu Janowi Kugli- 
nowi za uprzejmą gościnę w swoim Za­
kładzie, za przygotowanie dla mnie war­
sztatu litograficznego, na którym mogłem 
swą tekę „Wrażenia z Pomorza“ i kilka 
innych motywów z Puszczy Tucholskiej, 
jak „Osadź“, „Świerk“, „Cis“ i „Ołtarz Wi­
ta Stwosza“ z kościoła N. M. Panny w 
Krakowie, zrealizować, prace wystawione 
obecnie w T. P. S. P. w Poznaniu; panu 
Stanisławowi Kuglinowi za pomoc czysto 
techniczną (drukarską), za niesłychany za­
pał i oddanie się zupełne mojej sprawie, 
tak że nie szczędząc żadnych trudów opa­
nował wszystkie tajniki sztuki litograficz­
nej kapitalnie, składam serdeczne podzię­
kowanie.“

TEATR
Zgon czeskiego reżysera. W Pradze 

zmarł Kareł Vavra, reżyser Teatru Miej­
skiego. Przed wojną pracował wyłącznie 
na scenach niemieckich, był uczniem Ema­
nuela Reichera w Berlinie, tamże przez 
p:ęć lat grywał w teatrze przy Koenig- 
graetzerstrasse, wędrował też po Lands­
hut, Flensburgu, IIannoverze i Amsterda­
mie, a nawet pracował w niemieckim te­
atrze w Poznaniu. Po wojnie przeszedł na 
sceny czeskie i w miejskim teatrze na Wi- 
nohradach zajął poważne stanowisko, (tn)

Jest rzeczą powszechnie już znaną, 
że nauki humanistyczne przeszły głę­
boki kryzys. Rozpoczął się on z koń­
cem XIX-go w., a wzmógł i rozwinął 
przez wojnę światową i jej następ­
stwa. Cały ten ciekawy proces okre­
śliliby można jako odwrót od pozyty­
wizmu, panującego wszechwładnie w 
ubiegłem stuleciu, który w konsek­
wencji doprowadził do krańcowej spe­
cjalizacji, a zabił prawdziwą myśl 
twórczą.

Z błędnej drogi, na jaką wepchnął 
nauki humanistyczne pozytywizm, 
znalazła wyjście wiedza najmniej roz­
winięta w XIX wieku: historja sztuki. 
Nowe te kierunki wytknęli trzej repre­
zentanci t. zw. szkoły wiedeńskiej: 
Riegl, Wickhoff i Dvorak, z których 
żaden nie przeżył wieku męskiego. 
Jest przytem rzeczą wielce charaktery­
styczną, że wszyscy trzej wyszli ze 
sławnej szkoły Siekła, gdzie wyostrzyli 
swą metodę badawczą na studjach 
paleograficzno-dyplomatycznych po to, 
aby następnie przy ścisłem jej zastoso­
waniu dokonać gruntownej przebudo­
wy i rewizji poglądów na rozwój sztu­
ki.

Najdonioślejsze były badania pierw­
szego z tej.trójcy, Riegla, który dziwną 
koleją losów, jako syn niemieckiego 
urzędnika monopolu tytoniowego* 
spędził swą pierwszą młodość w gali­
cyjskim Zabłotowie, a studja gimna­
zjalne odbył w Kołomyji i Stanisławo­
wie. On to obalił materjalistyczny 
pogląd na rozwój sztuki i pierwszy 
wprowadził podział wrażeń wzroko­
wych na optyczne i dotykowe, tak 
świetnie rozwinięty następnie przez 
Wólfflina w zastosowaniu do sztuki 
renesansu j baroku („Tastbild — Seh- 
bild“).

Badania swych poprzedników pro­
wadził dalej Maks Dvofak, Czech z 
pochodzenia (był synem znanego orjen- 
talisty praskiego), który podobnie jak 
Riegl umarł w 46 roku życia, w r. 1921. 
Wdzięczni _ uczniowie wydali pozostałe 
po nim dzieła, przeważnie na podsta­
wie starannie przez niego spisanych 
wykładów na uniwersytecie wiedeń­
skim, tak, że dzisiaj w 10-tą rocznicę 
śmierci wielkiego uczonego są one ze­
brane w czterech pięknie ilustrowa­
nych tomach.

Na głęboką, wrażliwą i subtelną 
naturę Dvoraka wywarły problemy 
związane z wojną zasadniczy wpływ, 
tak że w latach wojennych niepospo­
lity jego talent dojrzał i doszedł do 
pełni rozkwitu. To też dzieła jego po­
wstałe.w tym okresie i po wojnie odci­
nają się zasadniczo od dawniejszych. 
Traktując omawiane przez siebie dzie­
ła sztuki z tą samą precyzją doskona­
łej metody, potrafił równocześnie Dvo­
rak ujmować je coraz głębiej jako wy­
twory i wykładniki wielkich prądów 
duchowych. Zaznaczyli to wydawcy w 
charakterystycznym tytule jednego 
zbioru: „Kunstgeschichte ais Geistes- 
geschichte“ (R. Piper, Monachjum).

Najklasyczniejszem jednak dziełem 
DvoFaka, w którem mistrzostwo głębo­
ko odczutych opisów dochodzi do do­
skonałości, są jego dwutomowe dzieje 
sztuki włoskiej, obejmujące przeszło 
300-letni .okres od Giotta do Berminie- 
go (R. Piper, Monachjum). Pozbawio­
ne wszelkiego zbędnego balastu nau­
kowego, ograniczone do szczegółowego 
omówienia twórczości tych mistrzów, 
którzy wycisnęli zasadnicze piętno na 
rozwoju sztuki włoskiej, dają nam 
„Dzieje“ głęboki pogląd na jej istotę.

W myśl swej zasadniczej tezy, że 
dzieje sztuki są przedewszystkiem wy­
kładnikiem dziejów ducha ludzkiego, 
widzi Dvordk istotę sztuki eurepej- 
skiej w jej duchowej prężności, będą­
cej wynikiem połączenia pierwiastków 
kultury klasycznej z kulturą chrześci­
jańską; połączenia pierwiastków do­
skonałej obiektywizacji zmysłowego 
piękna i naturalnych sił przyrody z 
chrześcijańskiemi pierwiastkami sub­
iektywnego życia duszy ludzkiej. Z 
połączenia tych dwóch sprzecznych ze 
sobą światów powstała owa stała go­
rączkowa ruchliwość całej kultury 
europejskiej, stanowiąca podstawę jej 
ciągłego rozwoju.

W sztuce średniowiecznej jako par 
excellence transcendentalnej momenty 
te nie dochodzą w pełni dr głosu. Sta­
je się to /dopiero w epoco renesansu, 
gdy artyści włoscy zaczęli wnikać co­
raz głębiej w istotę sztuki klasycznej. 
W świetnych ustępach o sztuce Quat- 
trocenta. dał nam DvoFók wspaniały 
obraz ścisłych związków między roz­
wojem ówczesnej sztuki a początkami

jaki powstał skutkiem połączenia pier­
wiastków chrześcijańskich z klasycz­
nemu i wywołanego przez to fermentu 
we współczesnej myśli twórczej; za 
ilustrację posłużyła mu genjalna po­
stać Leonarda da Vinci.

Prawdziwą jednak tragedję artysty 
przedstawił nam autor w opisie twór­
czości Michała Anioła Z prawdziwe® 
wzruszeniem czyta się, jak ten wiecz­
ny rewolucjonista zrywa w 80-ym roku 
życia z dawną swą twórczością i wśród 
największych znojów i trudów docho­
dzi do -zasadniczo nowego ujęcia star 
rych tematów, w którem wszystkie 
formy są tylko zlekka zaznaczone, tak 
że dają się raczej przeczuć niż wzroko­
wo ująć, przez co osiągnął zupełną 
jedność zewnętrznych kształtów z du­
chową treścią. Jest to ta sama droga, 
na którą wstąpili współcześni eks­
presjoniści. Taka n. p. Pietà Ronda- 
mini może uchodzić za skończony pro­
totyp ekspresjonizmu.

Przy takiem ujęciu dziejów sztuki 
w ścisłem połączeniu z najgłębszemi 
prądami duchowemi każde dzieło 
sztuki drży w opisie DvoFâka pełnią 
wewnętrznego życia. Mistrzostwo jego 
zadziwia zwłaszcza w opisach takich 
dzieł sztuki, w których stara forma 
kryje nową treść duchową, jak w ma­
larstwie katakumbowem, wykonanem 
w stylu malowideł pompejańskich, a 
uduchowioną swą treścią odsłaniające 
nowe piękno sztuki chrześcijańskiej, 
biegunowo różne od klasycznego W 
takich szkicach staje się DvoFâk wiel­
kim odkrywcą nowych wartości (zbiór 
„Kunstgeschichte ais Gedstesgeschich- 
te“).

Ten problem rozbieżności formy 
zewnętrznej i treści duchowej jest 
djabelnie kuszący. Bo nawet naj­
genialniejsza jednostka nie może się 
wyłamać z pod zewnętrznych wpły­
wów. To też niesłusznie pomiata się 
t. zw. ironicznie wplywologją, mimo 
licznych jej grzechów. Musi ona jed­
nak być ściśle oparta o badania ducho­
wych podstaw dzieła. Kapitalnemi 
przykładami takiej rozbieżności są a 
p. dzieła malarskie Wyspiańskiego. 
To też bardzo pouczający jest jego 
wierszyk:

Był u mnie ktoś, direkt aus Wien, 
z Galicji jednak rodem, 
zachęcał, bym szedł śmielej — hin 
utartym — szerszym chodem....

Obym proroczo sprawić mógł, 
im breiten Kreis Sie schaff en! 
Tantjeme werden haben Sie, 
ganz Wien wird auf Euch gaffen!

Obiecał mnie tłumaczyć też 
für Reclam - Bibliotheke, 
bym wyszedł raz za koło to 
krakowskie — wo ich stecke.

Ten genjalny artysta,, narodowy 
nawskróś — jak żaden inny ze współ­
czesnych mu pisarzy — naigrawający 
się z. możliwości przekładu jego dzieł 
na niemieckie i ich przedstawień w 
teatrach wiedeńskich, jest równocze­
śnie. jako malarz, zbliżony z tz. sece­
sjo-, pochodzącą „direkt aus Wien“. 
Zwłaszcza w początkach wpływ ten 
jest widoczny, aby wziąć tylko kartony 
witrażowe „Polonia“ ,do Lwowa prze­
znaczone. Prądy obce, które na Wy­
spiańskiego wpływały, czekają wogóle 
jeszcze na swego monografa, a nie bę­
dzie to praca podrzędna, gdy idzie o 
rozświetlenie jego dzieła. Prawdziwą 
o Wyspiańskim — tak jak o każdym 
innym plastyku —- „śpiewkę śpiewać 
śpiewną“ i odkrywać nam jego wiel­
kość będzie dopiero ten, kto do twór­
czości jego przystąpi z dworzakowską 
metodą, importowaną „direkt aus 
Wien“.

Feliks Pohorecki.
Poznań,

Pisma nadesłane
„Sprawozdania z czynności i posiedzeń 

Polskiej Akademji Umiejętności“. Nr. <• 
Treść: Nekrologja. — Ostatnie wydawnic­
twa. — Posiedzenie Wydz. filologicznego. — 
Posiedzenia Wydz. fiiolozoficzno - histo­
rycznego. — Posiedzenie Wydz. matema­
tyczno - przyrodniczego. ...

„Przegląd Muzyczny". Nr. 2/3. Treść. 
Dr. A. Wieczorek: „Karol Kurpiński* ■
S p. K. T. Barwickiemu w hołdzie. *• 
Joteyko: „Adam Minhejmer“. — T. J°,eY 
ko: „Dziesięciolecie „Kapeli Ludowej* 
Kazury“. — Kronika. — Wiadomości bie­
żące. — Kronika chóralna. — Z życia cn 
rów. — Koncerty chóralne. — Zjednocze­
nie Polskich Związków Śpiewaczych, 
żałobnej karty.



Numer 183 = Kurjer Poznański, środa, 22 kwietnia 1931 = Strona 0

Za co został skazany „biskup“ Kowalski 
na trzy lata więzienia

Ponurem echem rozeszła się w swo­
im czasie wieść o rozpustnych orgjach 
w murach płockiego „klasztoru“. Na 
skutek_doniesień prasy władze bezpie­
czeństwa przeprowadziły pierwiastkowe 
dochodzenie, które w straszliwy sposób 
obciążyło całą sektę marjawicką, a zwła­
szcza jej przewódcę Kowalskiego. Roz­
pustnikowi płockiemu wytoczono pro­
ces. Przez wszystkie instancje sprawa 
przeszła i wreszcie Kowalski został ska­
zany łagodnie na 3 lata ciężkiego wię­
zienia.

Obecnie sąd ogłosił motywy swojego 
wyroku. W motywach zaraz na wstę­
pie oświadcza:

„Obrona chce nadać sprawie tło wybit­
nie religijne i dla uzasadnienia swej tezy 
czerpie przykłady z dziejów minionych, 
kiedy wiekami toczyły się walki religijne 
i w sprawie Kowalskiego widzi dalszy ciąg 
tej walki, a mianowicie zwalczanie przez 
Kościół rzymsko - katolicki sekty maria­
wickiej“.

Kłam temu jednak zadają zeznania 
¡świadków, którzy wszyscy zgodnie pod­
kreślają niedwucznaczne zachowanie 
się w „klasztorze“ „arcybiskupa“. Z dru­
giej strony dziwne wydiaje się nadawa­
nie przez obrońców sprawie tej tak wy­
sokiej roli, jaką jest „walka ideowa z 
Kościołem“. Przecież głowa mankietni- 
ków, Kowalski, oskarżony był nie o żad­
ne herezje, lecz o czyny, pozostające w 
kolizji z kodeksem karnym, za co pań­
stwo przewiduje od 2 do 6 lat ciężkiego 
więzienia. Fakt rozpusty potwierdzony 
był przez kilkadziesiąt osób, trudno 
więc wszystkim przypisywać zbiorową 
nienawiść do „klasztoru“, a nawet do 
Kowalskiego.

W dalszym ciągu ważną rzeczą jest 
to, że proces spowodowało zeznanie nie 
katoliczki, „wrogo usposobionej do ma- 
rjawitów“, lecz zeznanie Eugenji Osino- 
wej, prawosławnej.

Przechodząc do zeznań świadków 
odwodowych, t. j. ze strony obrony, sąd 
apelacyjny stwierdza:

„Trzeba mieć na uwadze, że niektórzy 
z tych księży są również posądzeni o czyny 
lubieżne. Zachodzi tu pewna solidarność. 
Muszą oni bronić Kowalskiego i starać się 
o istnienie sekty, z którą są związani, bo

Z dziejów tulipana
Tulipan oddawna był znany i hodowany 

w Persji, gdzie już w okresie średniowie­
cza był ulubionym i najchętniej hodowa­
nym kwiatem w ogrodach haremo­
wych. Po przywiezieniu do Europy tuli­
pan ogrodowy natrafia najpierw do Nie­
miec. Mianowicie w roku 1559 przywiózł 
go do Augsburga poseł niem. w Konstan­
tynopolu, baron Bussbek. W kilka iat po­
tem setki tulipanów zdobiły ogrody augs­
burskich bogaczy, Fuggerów. Od tej chwili 
tulipan staje się w Niemczech modny i po­
szukiwany.

Holendrzy, ludzie trzeźwi i praktyczn 
zainteresowali się tulipanami jako roślin« 
aa której można dobrze zarobić. W rok: 
1634 rozpoczyna się w Holandji bodowi 
tych kwiatów. Interes prosperuje świetni« 
Hodowcy robią doskonałe interesy, zwłasz 
cza, jeśli uda się wypielęgnować jakąś no 
wą odmianę. Szczęśliwiec, któremu się t 
udało zbija ogromne zyski. ,

To też ceny rzadkich odmian tulipanów 
Rą niejednokrotnie bardzo wysokie. Np. zi 
Jedną cebulkę tulipana „Semper Augustus 
zapłacono 13.000 guldenów hol., a za cebul

„Vice-roi“ właściciel otrzymał 24 ćwier 
ci pszenicy, 48 ćwierci żyta, 4 byki, 8 wie 
uczów, 12 owiec, 2 beczki wina, 4 beczki pi 
va, 2 beczki masła, 2 centnary sera i srebr 
uy kubek.
i hodowli tulipanów można się byh 

z° szybko wzbogacić, jeżeli łaskaw; 
zechciała je obdarzyć osobliwyn

Hni lub barwą korony. Całą ludnoś 
i ,arj. H ogarnia swojego rodzaju gorącz 
iu „ ,panowa, znana w dziejach tego kra 
hnrin- ,nazwd „tulipomanji“. Kto żyw - 
i hntr ? tulipany, zaczynając od bankierów 
Urzprt -,Ch kupców, a kończąc na drobnyci 
tnin » lkacb i wyrobnikach, wszyscy plan luJą te kwiaty.
finir.1? ni.eJma własnego kawałka ziemi, ho 
skr7v„iWIa,ty w doniczkach, miskach 
interes acb' — Na tei tnanji robi doskonal, 
ści nr Przemysł garncarski. Manja nowo 
mi;iifZer v za sió wreszcie w spekulację. Za 
sprzed . ul®k nowych odmian hodowc« 
które i10 .r6wersy na wszelkie nowości 
ilaści -iler° moga zjawić się u niego 
spień,-*01 j takiego rewersu tulipanoweg« 
bie tn w razie potrzeby drugiej oso
słowet2*8 trzeciej i t. d. Były to jednen 
akcie pSV„es° rodzaju bilety loteryjne, lui 
wieku vvTTbno’ t&k obcą kronikarze, v 
tyycij r, było takich akcyj tulipano 
gula w SUmy około dziesięciu miljonôv 
Pólnomp0 Wszystkich większych miastacł 
Wałv no„i Południowej Holandji. powala

y Osobne giełdy tulipanowe.

gdyby rozpadta się, dola ich byłaby bardzo 
smutna“.

Go do żony Kowalskiego, Wiłuckiej, 
to sąd stwierdza, że nie stawała ona w 
obronie dziewcząt, gdyż nie miała do 
tego prąwa. I wbrew przypuszczeniom 
obrony — Witucka właśnie tolerowała 
wszelkie czyny swego „małżonka“, w 
przeciwnym razie wyrzuciłby ją z „kla­
sztoru“.

Wśród wszystkich świadków dziwne 
stanowisko zajmuje niejaki p. Zaręb­
ski. Był on początkowo gorliwym wy­
znawcą marjawityzmu W tym czasie, 
kiedy zbierał wszelkie dowody przeciw 
sekcie. Zarębski pozostawił syna na wy­
chowaniu w „klasztorze“.

W dalszym ciągu motywów, sąd bar­
dzo szczegółowo zajmuje się poszczegól- 
nem zeznaniem każdej z t. zw. „mando- 
Hnistek" Zeznania bezsprzecznie wy­
kazują potworne obciążenia zarówno 
Kowalskiego jak i jego żony Wiłuckiej.

Zkolei sąd1 apelacyjny zajął się także 
wydawnictwami Kowalskiego. ■

„Trzeba się zgodzić z obroną, że to są 
przenośnie dla laików niezrozumiałe, i dla 
tego bezpieczniej jest nie zagłębiać się w 
nie, bo może zabraknąć tego natchnienia 
niezbędnego, aby to wszystko zrozumieć i 
dojść do tego przekonania, że zakrawa to 
na pornografię i dowód ordynarnego ateiz- 
mu, albo, że jest to usprawiedliwienie, 
sprytnie skomponowane przez Kowalskiego 
dla rozgrzeszenia siebie samego“.

Najbardziej charakterystyczne jest 
„samooskarżenie“ Kowalskiego, który te 
wszystkie swoje czyny lubieżne kładzie 
na karb „pokusy ducha południowego“. 
Tą „pokusą ducha południowego“ został 
rzekomo ukarany za pychę, jakiej na­
brał po wyniesieniu go na stanowisko 
„biskupa“ marjawityzmu.

To wszystko powinno wreszcie otwo­
rzyć oczy miarodajnych czynników, któ­
re za wszelką cenę powinny zamknąć 
gorszące siedlisko brudów mankietnic- 
ki.ch i nie pozwolić na dalszą destruk­
cyjną akcję rozpustników marjawickich 
z Kowalskim na czele.

Przewód sądowy wykazał, że dłuższe 
tolerowanie tej sekty jest szkodliwe dla 
moralności publicznej.

, Np. giełda taka mieściła się w bełgij- 
skiem mieście Brugge w pałacu bogatej ro­
dziny van der Bórse‘ów. Od nazwiska wła­
ściciela tego pałacu miała jakoby powstać 
niemiecka nazwa giełdy.

Wreszcie hazard tulipanowy doszedł w
Holandji do takich rozmiarów, że w 1637 
roku rząd zmuszony był wydać specjalny 
zakaz handlu akcjami tulipanowemi. Poło­
żyło to wprawdzie kres niezdrowemu ha­
zardowi, który częściej ludzi rujnował, niż 
wzbogacał, ale zamiłowanie do hodowli 
kwiatów pozostało. Szczęśliwy producent 
nowej odmiany tulipana odbierał i nadal 
hołdy i zbierał sute nagrody. Np. w kroni­
kach miasta Haarlemu do dnia dzisiejsze­
go przechował się opis uroczystości z po­
wodu wyhodowania rzadkiej i nieznanej 
wówczas odmiany czarnego tulipana. Opis 
ten brzmi następująco:

„W dniu 15 maja 1673 roku na ulicach 
Haarlemu utworzył się wspaniały pochód. 
Na czele kroczył prezes holenderskiego 
tow. ogrodniczego, zespoły towarzystw na­
ukowych, Rada Miejska oraz przedstawi­
ciele władz wojskowych i cywilnych. Na­
stępnie czterech honorowych członków tow. 
ogrodniczego na wspaniałych noszach przy­
branych białą, suto złoconą kapą, dźwiga­
ło kosztowną wazę z bukietem czarnych 
tulipanów, za noszami kroczył szczęśliwy 
hodowca tej nowej odmiany, a obok niego 
niesiono skórzany wór, zawierający 100.000 
guldenów — nagrodę ofiarowaną mu przez 
radę miasta. Na placu przed ratuszem zbu­
dowano specjalną estradę. — Gdy pochód 
doszedł do placu, dwanaście ubranych w 
biel dziewic haarlemskich, przeniosło wa­
zę z kwiatami na estradę, ustawiając ją o- 
bok tronu, przeznaczonego dla księcia O- 
rańskiego, który również przyjmował u- 
dział w uroczystości. Książę nadjechał w 
otoczeniu licznej świty, wygłosił do zebra­
nych mowę okolicznościową, podnosząc za­
sługi hodowcy, wreszcie wręczył mu dy­
plom uznania i worek ze 100.000 guldenów. 
— Zachwycony tłum obnosił triumfatora 
na rękach po ulicach miasta. Liczne hale i 
festvny zakończyły ten uroczysty dzień“.

Charakterystyczną pamiątkę po prze­
brzmiałej dziś manji tulipanowej mo­
żna oglądać w muzeum firmy ogrodniczej 
Kreelage w Amsterdamie. .Test to kamienna 
tablica, zdjęta z nieistniejąc, go już dziś 
w Amsterdamie domu, której napis głosi, 
iż ów dom i sasiaduiący z nim drugi zosta­
ły nabyte w 1634 roku za cenę trzech cebu­
lek tulipanowych!

Z różnych stron Polski
Wszechpolski kongres muzyki religijnej.

(KAP) Drugi wszechpolski kongres mu­
zyki religijnej odbędzie się w listopadzie 
rb. w Krakowie pod hasłem polskiej twór­
czości religijno . muzycznej. Jak wiado­
mo, pierwszy tego rodzaju kongres odbył 
się w Poznaniu w roku 1929. Realizacją 
drugiego kongresu . zajął się krakowski 
Związek chórów kościelnych; przygotowa­
nia są już w pełnym toku. We wszelkicch 
sprawach, związanych z kongresem, nale­
ży się zwracać pod adresem: Związek chó­
rów kościelnych, Kraków, ul. Straszewskie­
go 18.

Dwanaście osób zostało pokąsanych przez 
wściekłego psa.

W miejscowości Czyszczeń pod Przemy­
ślem wydarzył się niezwykły wypadek. 
Kilkomiesięczny wilczur, stanowiący wła­
sność gospodarza Feliksa Orzechowskiego, 
pokąsał pod wpływem wścieklizny 12 osób 
w tem 11 dzieci. Po godzinie pies wśród 
objawów wścieklizny zdechł.

Pokąsane osoby przewieziono do lecz­
nicy. gdzie poddano je zabiegom lekar­
skim. Głowę psa przewieziono do Prze­
myśla, gdzie weterynarz powiatowy doko­
nał sekcji, stwierdzając wściekliznę wil­
czura.

Rozwiana legenda o zakopanych skarbach
Wśród ludności powiatu działdowskie­

go krążyły od dłuższego czasu wersje o 
zakopanym pod Krasnołęką przez cofające 
się wojska rosyjskie ogromnym skarbie. 
W związku z tą wieścią przybywały, do K. 
gromady ludzi, chcących odszukać ukryte 
skarby. Ponieważ K. położona jest na po­
graniczu niemieckiem,, władze polskie z 
zrozumiałych względów nie zezwalały na 
czynienie poszukiwań; ponieważ jednak 
pielgrzymki do K. nie ustawały, a straż 
graniczna calemi nocami musiala się u- 
ganiać za poszukiwaczami- skarbu, zezwo­
lono wreszcie niejakiemu Griinichowi. któ­
ry byl rzekomo świadkiem zakopania 
skarbu wojennego, na odszukanie pienię­
dzy. Przekopano więc w ciągu dwóch dni 
znaczne tereny pod Krasnołęką, lecz skar­
bu nie znaleziono. Według twierdzeń Gr. 
przy zakopaniu skarbu rosyjskiego miał 
być obecny generał Smirnow i pułkownik 
Sylcow, który padł w następnej potyczce 
z Niemcami.

Rosjanie nie mieli powodu zakopywać 
skarbu wojennego, ponieważ nie doznali 

•pod Działdowem katastrofalnej porażki, 
przeciwnie dali si ęnieprzyjaeielowi bar­
dzo we znaki., wycinając np. pod Księżym 
Dworem w pień całą załogę niemiecką. X.

Rozwiązanie Cechu piekarzy we Lwowie.
Na tle zatargu między urzędem woje­

wódzkim we Lwowie a Cechem piekarzy 
z powodu cen pieczywa nastąpiło w tych 
dniach rozwiązanie Cechu, o czem urząd 
wojewódzki doniósł przez zamieszczenie 
osobnego komunikatu w miejscowych pi­
smach. Sprawa ta ostatecznie oprze się z 
pewnością o Najwyższy Trybunał Admini­
stracyjny.

Napad bandycki na pałac hr. Zofji Sołty­
sówny pod Równem.

Do pałacu hrabianki Zofji Sołtysówny, 
liczącej lat 60, w Szpanowie pod Równem, 
wtargnęło nocą trzech bandytów. Wszyscy 
byli, zamaskowani, a jeden z nich posiadał 
broń. Bandyci, operujący w rękawiczkach, 
przywiązali ledwie żywą ze strachu hra­
biankę powrozami do łóżka, poczem przy­
stąpili do rabunku i splądrowali 12 pokoi. 
Trwało to około 5 godzin. Nie znalazłszy 
pieniędzy, których poszukiwali z bezczel­
ną wytrwałością przez czas dłuższy, zrabo­
wali większą ilość cennej biźuterji.

Dokonawszy tego dzieła, kazali hrabian­
ce przysięgać. iż nie powie nikomu o ich 
pobycie w pałacu, grożąc jej, że gdyby to 
uczyniła, przyjdą jeszcze raz i zamordują 
ją. Potem nienapastowani przez nikogo,

Król hiszpański Alfons XIII w Marsylji, w chwili gdy opuszcza dorożkę samo, 
chodową po przybyciu d.0 hotelu.

S. p. Władysław Świetlik

W połowie ub. miesiąca zostały zło 
żonę w Rogoźnie na wieczny spoczynek 
zwłoki ś. p. Władysława Świetlika^ 
właściciela majątku ziemskiego, za­
służonego swą pracą społeczną obywa» 
tela. Śp. Władysław Świetlik urodził 
się 1864 roku w Wudzyniu pod Koro 
nowem. Kształcił się w gimnazjum 
pelplińskiem, poczem oddał się nauce 
gospodarstwa rolnego, praktykując w 
rozmaitych wzorowych majątkach. 
Usamodzielniwszy się, najpierw dzier­
żawił przez pewien czas maj. Chotnią- 
żę pod Żninem, a następnie w roku. 
1904 okupił się pod Rogoźnem.

Jako rolnik zyskał sobie śp. Ś. wnet 
sławę zawołanego zawodowca, dzięki 
czemu zostaje wybrany prezesem Kół­
ka Rolniczego w Rogoźnie. Zaszczytny 
ten urząd piastował aż do swego zgo 
nu. Należał też do założycieli „Rolni­
ka“ ty Rogoźnie i opiekował się nim,, 
gorliwie. Jego inicjatywie również za­
wdzięcza swe powstanie Spółka Mle­
czarska w Rogoźnie, a ostatnio dzięki 
jego gorliwym zabiegom zostało za­
początkowane dzieło regulacji rzeki 
Wełny, mające dla tutejszej okolicy 
doniosłe znaczenie. Tak samo organi­
zacje społeczne i narodowe, jak „So­
kół“, Tow. Wyborcze, T. C. L. i inne, 
miały w nim stałego zwolennika j do­
znawały jego życzliwego poparcia.

To też zgon tego zasłużonego oby­
watela zbudził żal szczery i głęboki 
wśród miejscowego społeczeństwa, 
które przez wzięcie licznego udziału w 
pogrzebie śp. Wł. Świetlika dało temu 
szczególny wyraz. N. o. w p.!

zbiegli w niewiadomym kierunku. O do­
świadczeniu bandytów świadczy fakt, iż 
pracowali przez cały czas w rękawiczkach i 
natychmiast po przybyciu do pałacu, po­
przecinali przewody telefoniczne.

Na wieść o tym napadzie, ordynat ołyo 
ki ks. Janusz Radziwiłł wyznaczył za uję­
cie sprawców nagrodę 500 zL

Z statystyki kinowej.
Więcej mężczyzn niż kobiet w kinacK 

wykazała ankieta, przeprowadzona jedne­
go wieczoru w kinach N. Yorku wiecznie 
z Brooklynem. Okazało się. iż w kinach by­
li' 51,2% mężczyzn i 48,8% kobiet.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

0 doraźną reformę
metod przetargowych

Roboty i dostawy rządowe odgry­
wają w czasie przeżywanego kryzysu 
szczególnie doniosłą rolę; to też wła­
ściwe zorganizowanie sposobu ich od­
dawania nabrało obecnie znaczenia 
pierwszorzędnego; to też powitać na­
leży z zadowoleniem wiadomość, po­
daną prze^ pisma warszawskie, o wy­
stąpieniu stołecznej izby p.-h. z pro­
jektem doraźnej reformy dotychcza­
sowych, niedoskonałych metod prze­
targowych.

Warszawska izba wypowiedziała 
się: 1) za dopuszczaniem do nieogra­
niczonych przetargów tylko firm a- 
kredytowanych przez izby p.-h., 2) za 
stosowaniem przetargów ograniczo­
nych, 3) przeciwko dodatkowym prze­
targom ustnym oraz wreszcie: 4) za 
oddawaniem zamówień nie temu ofe­
rentowi, który oferuje cenę najniższą, 
a temu, którego cena najbliższą jest 
racjonalnej kalkulacji. Postulatom 
tym przyjrzyjmy się z bliska.

Większość zamówień rządowych 
oddawana jest drogą przetargów nie­
ograniczonych. W przetargach takich 
ma możność uczestniczenia każdy, 
kto złoży odpowiednie wadjum, na- 
skutek czego oferentami mogą być o- 
soby, nietylko nieposiadające jakich­
kolwiek kwalifikacyj zawodowych, 
lecz nawet niezajmujące się zawodo­
wo czynnościami, stanowiącemu 
przedmiot przetargu. W ostatnich 
czasach doszło do tego, że sporo jest 
firm poważnych, które wstrzymują 
się od uczestniczenia w przetargach 
urzędowych, licząc się z tem, iż ceny 
przez nie oferowane nie mogą być 
konkurencyjne z cenami oferentów 
niesolidnych. Izba warszawska pro­
ponuje najprostszą drogę wyjścia: do­
puszczenia do przetargów tylko po­
ważnych firm, których listy układa­
łyby izby p.-h.

Niedość na tem. Władze z reguły 
skłonne są udzielać zamówień po ce­
nie najniższej z zaoferowanych. Pro- 
wadzi to do tego, iż — szczególnie w 
okresie kryzysu — przedsiębiorstwa 
przyjmują na siebie zobowiązania w 
stosunku do skarbu nawet z oczywi­
stemu stratami, dążąc do otrzymania 
jakiejkolwiek gotówki, byle tylko za­
pewnić sobie ciągłość pracy i odcze­
kać poprawy sytuacji. Rzecz jasna, iż 
tego rodzaju polityka ze stanowiska 
państwowego i ogólno-gospodarczego 
jest nader niepożądana, gdyż w rze­
czywistości wciąga ona liczne przed­
siębiorstwa w sytuację jeszcze trud­
niejszą. To też, jeżeli roboty i dosta­
wy na rzecz skarbu mają być także 
środkiem dla osłabienia kryzysu go­
spodarczego, niezbędne jest wydanie 
kategorycznego zalecenia wszystkim 
władzom, aby baczyły, by cena, po 
której zamówienie jest oddawane, od­
powiadała racjonalnej kalkulacji i 
aby w żadnym razie zamówienia nie 
były oddawane po cenie, co do które, 
zgóry przewidzieć można, iż stanie się 
ona powodem strat przedsiębiorcy.

Dlatego też izba warszawska wy­
powiedziała się za stosowaniem prze­
targów ograniczonych, selekcjonują­
cych firmy i przeciwko dodatkowym 
przetargom ustnym, w których zazwy­
czaj dana władza dąży do „wytargo­
wania“ dalszych ustępstw od firm, 
stających do owego ścisłego, ustnego 
przetargu.

Obyśmy projektowanej, doraźne, 
reformy doczekali się wcześniej, niż 
ustawy o robotach i dostawach na 
rzecz skarbu, na którą czekamy już 
od kilku lat!

Krótkie informacje gospodarcze
— Generalna dyrekcja zjednoczonych 

hut „Królewskiej“ i „Laury“ postanowiła 
obniżyć zarobki wszystkim urzędnikom aż 
do prokurentów włącznie o 10 proc, wszyst­
kim innym zaś o 6 proc.

— W związku z pertraktacjami greoko- 
rumuńskiemi o zawarcie' traktatu handlo­
wego, rząd grecki wydał rozporządzenie 
na mocy którego cło na rumuńską kuku­
rydzę zostało zniżone o 20 proc.

— W Teheranie otwarto sowiecką wy­
stawę przemysłową. Jest tó jeszczo'jedno 
posunięcie propagandy sowieckiej, zmie­
rzającej do całkowitego opanowania ryn­
ku polskiego.

— Amerykańskie towarzystwa kolejowe 
obniżyły taryfy pasażerskie o 50 do 70 
proc, kolosalną ta zniżka ma na celu 
walkę z autobusami, które w ostatnich 
czasach bardzo silnie i skutecznie konku­
rują z kolejami amerykańskiemi.

Epidemja etatyzmów
Tragedją naszego położenia jest to, 

że stale oscylujemy »między .dwoma 
światopoglądami: kapitalistycznym i 
socjalistycznym, wskutek czego linja 
wytyczna polityki gospodarczej jest 
krzywa, względnie łamana i wobec 
ścierania się przeróżnych prądów o 
przeważnie niewiadomej mocy, nikt 
nie zdoła odgadnąć, jaka będzie wy­
padkowa sił.

Zdaje się, że już czas najwyższy, 
aby opowiedzieć się za jednym ze 
wzmiankowanych ustrojów gospodar­
czych i postępować konsekwentnie. 
Wszelkie dane przemawiają za tem. że 
powinien nim być ustrój kapitali­
styczny.

Niestety bliskie sąsiedztwo z Rosją 
wywołuje znane w fizyce zjawisko 
osmozy i zarazki kolektywizmu prze­
sączają się do nas, czem zapewne moż­
na tłumaczyć większy rozwój etatyzmu 
w Polsce, aniżeli w innych krajach 
europejskich.

Obecnie posiadamy pięć monopoli 
państwowych i jak twierdzą wtajem­
niczeni, ministerstwa nasze są zasypy­
wane projektami różnych aferzystów, 
którzyby radzi zorganizować szereg 
dalszych monopoli, począwszy od zbo­
ża, a kończąc na guzikach. Należy wy­
razić nadzieję, że projekty te nigdy 
nie będą rozpatrywane, niemniej jed­
nak jest rzeczą charakterystyczną, iż 
projektodawcy mają nadzieję na ich 
urzeczywistnienie.

Poszczególne monopole wykazują w 
budżecie państwowym sumy dochodów 
netto, lecz w nich mieszczą się: akcy­
za, podatek obrotowy, podatek docho­
dowy i inne świadczenia należne skar­
bowi państwa.

Gdyby przeprowadzić dokładne roz­
graniczenie pozycyj i ustalić, ile pań­
stwo rzeczywiście zarabia na wytwór­
czości i ile na handlu, to prawdopo­
dobnie okazałoby się saldo ujemne; 
czyli że podatnicy dopłacają, do eta­
tyzmu. Jest bowiem faktem niezaprze­
czonym, że urzędnik państwowy jest 
złym przemysłowcem i kupcem, choć­
by dlatego, że ma skrępowaną inicja­
tywę. mało jest zainteresowany w zy­
skach przedsiębiorstwa i nie boi się 
deficytu, który pokryje skarb pań­
stwa.

Poza monopolami, ingerencja władz 
państwowych sięga coraz głębiej we 
wszystkie przejawy życia prywatno- 
spolecznego.

Jak wiemy, państwo posiada cały 
szereg przedsiębiorstw, z których wie­
le mało się rentujących, a nawet pra­
cujących deficytowo.

Do kategorji konieczności państwo­
wych nie można chyba zaliczyć fabry­
ki rowerów, kłódek, aparatów telefo­
nicznych i samochodów (wyrabianych 
na prywatny użytek), kopalnie węgla, 
przetwórnie mięsne i t. d. Przykład 
idzie z góry, więc w państwowych in­

KRONIKA GOSPODARCZA
PRZED TARGAMI POZNAASKIEMI

(k) Katalog oficjalny Targów Poznań­
skich. Jak corocznie, dyrekcja Międzynaro­
dowych Targów Poznańskich przystąpiła 
do wydania katalogu oficjalnego. Katalog 
będzie zawierał alfabetyczny spis wystaw­
ców, skorowidz wszystkich wystawionych 
towarów w języku polskim, angielskim, 
francuskim i niemieckim oraz alfabetycz­
ny spis branżowy również w 4 językach. 
Ponadto katalog pomieści obszerny dział 
reklamowy z dołączonym spisem alfabe­
tycznym. Katalog będzie do nabycia w 
dzień otwarcia Targów, dnia 26 kwietnia 
1931 r„ w kasach i na terenach Targów o- 
raz, z racji przejazdu przez Zbąszyń wy­
stawców i zwiedzających z Anglji, Belgji, 
Francji i innych państw Europy Zachod­
niej, również w Tow. „Ruch“ na stacji gra­
nicznej w Zbąszyniu.

PODATKI I OPŁATY
(p) O obniżenie odsetek za zwlokę od 

funduszu bezrobocia. Jak wiadomo, mocą 
rozporządzenia Prezydenta Rzpltej obniżo­
no niedawno temu z okazji przeorganizo­
wania ubezpieczeń społecznych (niewpro- 
wadzonego jeszcze w życie, ponieważ nie 
odbyły się dotychczas wybory wedle no­
wych przepisów) odsetki zwłoki za zaległe 
składki do wysokości odsetek prawnjch, 
zwiększonych o lo, czyli przy obecnym 
sianie do wysokości 12 proc, rocznie. Roz­
porządzenie to nie dotyczy natomiast od­
setek od'składek na rzecz funduszu bez­
robocia, gdyż odnośna ustawa normuje 
stan prawny w tym względzie zosobna. 
Wprawdzie swego czasu udzielono zarzą­
dom obwodowym funduszu bezrobocia u- 
prawnień do obniżenia normalnych odso 

i tok • zwłoki 24-procentowyc.h na skutek

stytucjach ubezpieczeniowych etatyzm 
nie tylko kwitnie, ale owocuje: Kasy 
chorych mają własne apteki i zamie­
rzają na swój oraz cudzy użytek zało­
żyć fabryki specyfików farmaceutycz­
nych; pokrewne instytucje robią kon­
kurencję pensjonatom, słowem idea 
samowystarczalności triumfuje. Także 
i samorządy miejskie ze stołeczną 
Warszawą na czele nie chcą pozostać 
wtyle. Warszawa przed wojną miała 
pięć przedsiębiorstw, dziś ma ich pięt­
naście i magistrat jest z tego dumny, 
że w kilkudziesięciu sklepach funkcjo­
nariusze miejscy sprzedają śledzie, 
sardynki, pastę do butów, cukierki itd.

Pokrewne tendencje rozszerzania 
swej działalności tkwią w każdym nie­
omal samorządzie, skutkiem tego ini­
cjatywa prywatna w Polsce jest ,tak 
skrępowana współzawodnictwem i roz- 
maitemi przepisami, nakazami i zaka­
zami, że ledwie żyje, raczej wegetuje i 
zjawia się całkiem logiczne pytanie, 
kto koniec końców będzie płacił po­
datki i inne świadczenia, aby można 
było utrzymać przy życiu wszystkie 
etatystyczne przedsiębiorstwa?

Tymczasem dzięki świadczeniom 
podatkowym i wygórowanym procen­
tom za zwłokę instytucje państwowe, 
ubezpieczeniowe i samorządowe kapi­
talizują nadwyżki, które już obecnie 
przekraczają miljard złotych.

Jakby się ten miljard złotych przy­
da! w obiegu!

Musimy zadowolić się westchnie 
niem i patrzeć bezradnie, jak społe­
czeństwo ubożeje, zmniejsza się pole 
pracy dla ludzi prywatnych, upada roi 
nłetwo, przemysł i handel, a o kapita­
lizacji nawet niema mowy.

Oczywiście, jako konieczne następ­
stwo tej niezdrowej tendencji hamowa­
nia przedsiębiorczości prywatnej zja­
wia się zmniejszenie zdolności płatni­
czej, zaległości podatkowe, protesty 
weksli, nadzory, upadłości, ruina war­
sztatów pracy...

Sfery miarodajne zdają się zapomi­
nać, że z chwilą gdy naród staje się 
doczepką aparatu państwowego, rów­
nowaga praw i obowiązków zostaje za­
chwiana, a organizm państwowy zapa­
da na ciężkie, często nieuleczalne cho­
roby.

Warto na zakończenie przytoczyć 
pogląd prezydenta Hoovera na zadania 
rządu. „Jest oczy wistem, że do działal­
ności rządu nie należy kierowanie 
przedsiębiorstwami, natomiast w kom­
petencji jego leży zbieranie i rozpo­
wszechnianie danych statystycznych, 
badanie zagadnień gospodarczych i 
naukowych — wskazywanie środków 
naprawy niepowodzeń gospodarczych, 
inspirowanie i pomaganie koordyno­
waniu akcji w kierunku ograniczenia 
marnotrawstwa“.

J e r z y M i 1 w i c z

wniosku pracodawcy do 12 proc., uwzględ­
nienie takiego wniosku ogranicza się jed­
nak do t. zw. wypadków niezawinionych co 
daje zarządom obwodowym szerokie pole 
interpretacji. Przyznać należy, te zarządy 
obwodowe skorzystały z tego uprawnie­
nia tylko w sporadycznych wypadkach. 
Pożądane jest wobec tego zrównanie wy­
sokości odsetek od należności funduszu 
bezrobocia z odsetkami pobieranemi przez 
inne ubezpiećzalnie. Z takim wnioskiem 
wystąpił ostatnio Związek Przemysłowców 
w Krakowie do ministerstwa pracy i opie­
ki społecznej. (1.)

Z KRAJU
(k) Projekt ustawy o umowach zbioro 

wych dla pracowników fizycznych i umy­
słowych. Niektóre organy prasowe donio­
sły niedawno temu, iż rząd opracowuje 
obecnie projekt ustawy o umowach zbio­
rowych dla pracowmków fizycznych i u- 
mysłowych . Nieścisła ta informacja wy­
maga wyjaśnienia. Projekt takiej ustawy 
jest już od 3 lat na warsztacie minister­
stwa pracy i opieki społecznej i byl swe­
go czasu opinjowany przez organizacje 
pracowników i pracodawców, a następnie 
też przez Radę Ochrony Pracy, doznawszy 
przytem daleko idącej krytyki z obydwu 
stron. Na skutek tego został on poddany 
przeróbce, która znajduje się obećńie w 
piadjum uzgadniania. Uzgadnianie to po­
trwa jednaj prawdopodobnie, jeszcze do­
syć długm Zatem nie należy oczekiwać 
wniesienia odnośnego projektu już w naj­
bliższym czasie do Sejmu. (1.)

(k) Spółdzielczy Bank Wzajemnej Po­
mocy w Poznaniu. W poniedziatek, dnia 
20, b. m. odbyło się roczne walne zgro- 
madze.Tii'' Spółdzielczego Banku Wza­
jemnej Pomocy pod przewodnictwem

Morski instytut rybacki 
i jego działalność

W Gdyni istnieje od końca 1928 r. mor. 
ski Instytut rybacki, na czele którego stoi 
prof. M. Siedlecki, delegat rządu. Zada­
niem Instytutu jest przyczynienie się do 
rozwoju polskiego rybołówstwa morskie­
go i związanego z niem przemysłu prze- 
twórczego oraz handlu rybami morskie- 
mi. Między innymi Instytut prowadzi pra­
ce nad odkryciem nowych i obfitujących 
w rybę miejsc połowu dla naszych ryba­
ków, urządza próbne połowy, nabywa i od­
stępuje rybakom na dogodnych warun­
kach wzorowe kutry i narzędzia, udziela 
zwrotnych subwencyj i zapomóg na cele 
rozwoju rybołówstwa, i stypendyj na stu. 
dja w zakresie ryb. morskich, współdzia­
ła w organizacji spółek rybackich, zrze­
szeń zawodowych oraz spółdzielni rybac­
kich. Na prowadzenie swych prac Insty­
tut otrzymuje subwencję z min. przem. i 
handlu oraz częściowo pokrywa wydatki z 
własnych dochodów (składki członkow­
skie, próbne połowy itd.).

Instytut posiada dwa duże kutry mo. 
torowe, zakupione w Danji. z których je­
den „Ewa“ — przeznaczony jest do ba­
dań morskich, a drugi „Starnia“ — pro­
wadzi próbne połowy oraz służy do szko­
lenia załóg rybackich. Instytut zorganizo­
wał kasę samopomocy rybackiej dla u- 
dzielania zaDomóg na wypadek śmierci, 
choroby itd., wprowadził ubezpieczenia 
kutrów rybackich, zachęcił rybaków do 
stosowania przy połowie włoków szproto­
wych, które dają naogół dobre rezultaty, 
pczatem prowadzi akcję óświatowo-wy- 
dawniczą wśród rybaków: w r. 1930 In­
stytut zorganizował przy Urzędzie Mor­
skim w Gdyni specjalne kursa dla ryba­
ków, w wvniku których wydano słucha­
czom kursów dyplomy szyfrów i maszy­
nistów. Jednocześnie dzięki pomocy kre- 
dytowej Instytutu powstała w Chojnicach 
pierwsza w kraju fabryczka sieci rybac­
kich, która wkrótce zaspokoi zapotrzebo­
wanie naszych rybaków na sieci, sprowa­
dzane dotychczas z zagranicy.

radcy miejskiego p. Nowickiego. Dyrektor 
Spółdzielni p. Fr. Januszewski zdawał w 
wyczerpującym referacie sprawę z ra- 
chunków rocznych. Bank istnieje 44 lata i 
jest dziś najstarszą spółdzielnią kredyto­
wą w Poznaniu; członków liczy 1.640. Dłu­
gów W bankach nie ma Spółdzielnia żad­
nych, a majątek własny podniósł się 
znacznie tak, że rezerwy dorobiły, jak na 
obecne ciężkie czasy, poważną kwotę. 
Wkłady mają już w samych rezerwach 
pokrycie do przeszło jednej trzeciej części, 
pogotowie zaś kasowe do dwóch . trzecich 
części, co bardzo pochlebnie świadczy o 
banku. Zgromadzenie uchwaliło po refe­
racie komisji rewizyjnej pokwitowanie da 
zarządu i rady nadzorczej oraz uchwaliło 
dywidendę w wysokości 6 proc. Ustępują­
cych członków rady nadzorczej pp. radcę 
St. Nowickiego, dr. C. Rydlewskiego i rek­
tora S. Kryzana wybrano ponownie na 
dalsze 3 lata. Kryzys gospodarczy, dający 
się wszędzie odczuwać, hamował wpraw­
dzie działalność Spółdzielni, pracującej 
zresztą w myśl zasady spółdzielczej tylko, 
własnym kapitałem, a jednak jak przeć 
laty, tak i dziś stara się bank być dla spo­
łeczeństwa wydatną pomocą. Lokale ban­
ku mieszczą się przy Starym Rynku <*», 
obok pałacu Działyńskich. Zarząd stano- 
wią pp.: Fr. Januszewski, N. May i K. neu

Z ZAGRANICY
(z) Zatarg cukrowni rumuńskich « 

związkiem plantatorów. Zatarg cukrowni 
rumuńskich ze związkiem plantatorów 
buraka cukrowego został rozstrzygnięty 
przez czynniki rządowe w ten sposób z- 
Wzbudził wielkie niezadowolenie w ko­
dach rolniczych. Mianowicie cena buraków 
dostawionych w roku ubiegłym została u- 
stalona zgodnie z postulatami cukrown 
na 10.600 lei za wagon, gdy kontrakty o- 
piewały na 11.300 lei. Ponadto kot”1'® 
ekonomiczny rady ministrów ucnwa i 
zmniejszenie tórenów zasiewu buraka c • 
krowego do 15.000 ha, zwalniając J®dn ' 
cześnie od tego obowiązku cukrownie n 
Bukowinie. Cała prasa bukowińska P ' 
święcą temu zagadnieniu wiele miejsc

(z) Sowiecka „platiletka“ 1 E®ł0"^
Gazeta „Kaja“ podaje interesujące dane 
wpływie sowieckiej „piatiletki“ 
ki handlowe estońsko-sowieckie. w ma - 
cu r. ub. eksport sowiecki do Estonn y- 
nosi 238 wagonów, zawierających 
kg różnyc btowarów. W marcu r. b. t 
pert sowiecki podniósł się do 2.069 wag 
nów i 31.427.420 kg. Wywóz sowiecki 
zwiększył się więc przeszło dziesięciokr 
nie. Znacznie również wzrósł tranzyt 
wiecki przez Estonję. W marcu r. ■ 
przez port talliński przewieziono z za* 
nicy do ZSSR 3.115.019 kg różnych tow* 
rów, w marcu r. b. liczba ta wzrost 
7 284.680 kg. Z ZSSR zagranicę w
no natomiast w marcu r. ub. 4.2z<t>lu- 
marcu r. b. 27.106.561 kg.

(z) Wino sowieckie nowym art^yUlK8- 
dumpingu. Właściciele winnic w 
Luxemburskiem uskarżają się na kp 
rencję wina sowieckiego, utrudniiaj«t » 
zbyt wina krajowego. Wino sowiecki 0 by
dzi przez port Fiume pod fałszywern J ' 
znakami pochodzenia. Poszkodowan 
szą rząd o środki zaradcze.
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Uśmiech do obcego towaru
niechaj ci za każdym razem przypomni

łzy głodnego dziecka
bezrobotnego robotnika 
polskiego!

Więc kupuj towar wyrabiany przez polskiego robotnika.

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

POZNAŃ
ulica Rzeczypospolitej Ł,

na 18 proc, równowartości, podczas gdy 
inne banki tylko na 5 proc. Za wkład w 
r. 1921 nalety się zatem około 90 zł. (K.)

— P. Czyżewski. Towarzystwa tego nie 
znamy. Pretensję radzimy zgłosić, po o- 
głoszeniu przepisów wykonawczych do 
pol.-niem. umowy waloryzacyjnej z 5. 7. 
1928, u tej władzy, która będzie wyznaczo­
na do regulowania tych spraw. (K.)

— Semper fidelis. Jeżeli gospodarz u- 
dowodni, że siostra płaci Panu za mieszka­
nie, wtenczas ewentualnie uzyska wyrok 
eksmisyjny. (K.)

— Janka. W sprawie pierwszej radzi­
my udać się do lekarza; my sposobów 
żadnych nie znamy, W sprawie drugiej: 
zeznawać może, jednak nie może twier­
dzić, jakoby nie byl dotąd karany. (K.)

G R I K.VE N I CA
najpiękniejsza plaża Jugosławji 

nad górnym Adrjatykiem.
Klimatyczna miejscowość lecznicza 
przez cały rok. Kąpiele morskie, piasko­
we i słoneczne od maja aż do końca 
października. Orkiestra kuracyjna, oka­
zje do sportu polowania i wycieczek. — 
Frekwencja roczna 14.000 kuracjuszy. 
Zniżka kolejowa przy powrocie: 75 proc, 
od 1. 10. do 31. 5„ 50 proc, od 1. 6. 
do 30. 9. — Informacje i prospekty 

wysyła bezpłatnie Zarzad leczniczy

Hotel JMLiramare,
110 łóżek (cały rok otwarty). PierwBzo- 
rzedny dom, prowadzony na sposób 
szwajcarski, zaraz przy plaży, nw 8 377---------------------- ------------------------

Ofiary na bezrobotnych złożyli do 14. 4. 1931.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 23 kwietnia 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
12.35 koncert dla młodzieży (transmisja z 
Filharmonji Warszawskiej); godz. 14.00 ko­
munikaty; godz. 17.15 kącik krótkofalowy; 
godz. 17.30 nauka języka włoskiego meto­
dą lingwafoniczną; godz. 17.45 koncert po­
południowy (Transmisja z Warszawy); go­
dzina 18.45 kwadrans lotniczy; godz. 19.00 
„Humor“; godz. 19.15 feljeton roln. p. t 
„Znaczenie pastwiska w hodowli świń“; 
godz. 19.30 rolnicza skrzynka radjowa; go­
dzina 19.45 kurs elem. języka ang.; godz. 
28.00 „Torem literatury i poezji“; godzina 
20.30 koncert wieczorny. Wykonawcy: prof. 
Gertruda Konatkowska (fortepian), prof. 
Tadeusz Szulc (skrzypce), prof. Zygmunt 
Butkiewicz (wiolonczela), prof. Janusz No­
wak (bas), Jadwiga Komorowska (akomp.); 
godz. 21.30 słuchowisko p. t. „Zloty wiek ry­
cerstwa“ (transmisja z Warszawy); godz. 
22.15 Beethoven: Trio fortep. C-moll No. 3 
(wyk. pp. prof. Konserw. Państw. Gertruda 
Konatkowska (fortepian), Tadeusz Szulc 
(skrzypce), Zygmunt Butkiewicz (wiolon­
czela); godz. 22.35 sygnał czasu.

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 muzyka 
gramofonowa; godz. 12.35 poranek szkolny 
z Filharmonji Warszawskiej; godz. 14.00 
„Muzyka w życiu dziecka"; godz. 14.50 
„Choroba raka jako zagadnienie spolecz-

ne“; godz. 15.30 dla maturzystów: „Norwid" 
odcz. II. — p. T. Makowiecki; godz. 15.50 
dla maturzystów: „Reformy w. XVIII w 
Polsce“ — prof. H. Mościcki; godz. 16.15 
muzyka gramofonowa; godz. 17.15 „Kryzys 
kultur,y europejskiej“; godz. 17.45 koncert 
poświęcony twórczości Tadeusza Jareckie­
go. Wyk.: Irena Dubiska (skrzypce), Zofja 
Adamska (wiolonczela), Ludwika Clewel- 
lyn - Jarecka (śpiew), M. Fliederbaum 
(skrzypce), prof. J. Lefeld (fort.), M. Sza- 
lecki (altówka), prof. L. Urstein (akomp.); 
godz. 19.10 giełda rolnicza; godz. 19.40 Pra­
sowy Dziennik Radjowy; godz. 20.00 felje­
ton p. t „Roztargnieni samobójcy"; godz.
20.15 pogadanka radiotechniczna; godzina 
20.30 muzyka lekka; godz. 21.30 słuchowi­
sko p. t. „Zloty wiek rycerstwa“; godzina
22.15 solista z Poznania; godz. 23.10 muzy­
ka lekka i taneczna.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— B. G. P. Ma Pani prawo do dotych­

czasowej pensji i do trzymiesięcznego wy­
powiedzenia. (K.)

— P. Stanisław Nowak. Radzimy sta­
rać się w Funduszu Bezrobocia o przedłu­
żenie okresu zasiłkowego o trzy miesiące.

(K.)
— Stały czytelnik L. S. Radzimy przed­

stawić sprawę Urzędowi Rozjemczemu dla 
spraw najmu. (K.)

— M. W. Bank ten przelicza dawniej­
sze wkłady markowe bardzo korzystnie, bo

Zebrano przez Opiekunów 
Społecznych 1 810.—

Polski Czerwony Krzyż (z 
czystego dochodu loterji 
Wielkanocnej) 1400,40

Urzędnicy Kasy Głównej 
Wojew. Zw. Komunal­
nego 401,50

Uniwersytet (Wydział Le­
karski) 377.—

Urzędnicy Włlkp. Izby Rol­
niczej 147.—

Urzędnicy Kraj. Ubezpie- 
czalni 14050

Państwowa Wyższa Szko­
ła Bud. Maszyn (od per­
sonelu prof. i kanc.) 128,—

Szan. Ofiarodawcom
„Bóg zapłać '.

Urzędnicy Krajowego U- 
bezpieczenia Ogniow. 100,—

Ks. Infułat Kłos 100,—
Zrzeszenie Pracowników 

Banku Rolnego 100,—
Urzędnicy Sadu Apelac. 88.50 
Urzędnicy Izby Skarbo­

wej 70,62
Uniwersytet (Wydz. praw­

no-ekonomiczny) 50,—
Komenda Policji Państw. 62,50 iB. 
Urzędnicy Banku Polskiego 61,50* Maresz 
N. N. 50,— —
Ks. Dr. J. Kiciński 50,—
Dyr. F. K. Ziółkowski 50,— 
Urzędnicy Państwowych 

Zakł. Przemysłowych 47.

Dyrekcja Ceł 44.55
Zakład Ubezpieczeń 42,—
Urzędnicy Okręgowej Izby 

Kontroli Państw. 27.—
Urzędnicy Izby Przemysł.

Handlowej 26.—
Zakład Ubezpieczeń 2.).90
Generał Dzierżanowski 20,— 
Stów. Kasztelanów Szkół 20 — 
Ig. Kaczmarek 10.—

10,—
Korciszewski 10,—
Duralski 1°'—
Polsakiewicz (Odolanów) 6,—■. 
Biblioteka Uniwersytecka 3,—

składamy w imieniu bezrobotnych miasta Poznania serdeczne
KOMITET WYKONAWCZY.

Ofiary na głodujące dzieci złożyli do 14. 4. 1931.
Urzędnicy i Pracownicy 

Monopolu Tytoń. 165,73
Bank Polski (Urzędnicy) 100.— 
I. Komip. 7 Baonu Admi­

nistracyjnego 67,51
Stow. Urzedn. Komunal­

nych 40,50

Stów. Urzędn. Komunal­
nych Blektr. 41.—

Henke 20.—
Stów. Urzedn. Komunału. 17,50 
Dzieci z Beaulieu, Francja 17.38 
Stów. Urzedn. Komunaln. 12.35 
Dr. Bossowski 10,50

Basia i Zosia Glapianki 
Rodzina Ansion 
Musidłowski 
Duralska 
N. N.
Dr. Szumman 
ZabdelÓwna

10,—
10.—
10,—
10—
10.—
10,—
1.—

Szan. Ofiarodawcom składamy w imieniu głodujących dzieci, miasta Poznania
serdeczne „Bóg zapłać“. POZN. OKRĘG „CARITAS“.

Ofiary na ubogich miasta Poznania do 14. 4.1931.
M. Sowiński 300.—
Nadzór budowl. Magistrat 39.50 
Prokuratorjum Sadu Okrę­

gowego 28,90
Majętność Jaktorów« 25,—
St. Zygalska 20,—
Nowakowa 20.—
Kozłowska 20,—
Nachowska 20,—
Góralowie 15.—
Wuka 15,—
Majchrzak 15,—

Szan. Ofiarodawcom
„Bóg zapłać“, 

dw 3 397

Musiałek 
Władysław i 

sowscy
Banaszkiewim, 
N. N.
Matyniak
Ks. Dr. JaaJekł
Fożycka
Stawińska
Dr. Szumann
Karpiński
N. N.

Halina Li- 
Jarocin

15.—
10.— 
10.— 
10,— 
10.— 
10 — 
10.— 
10.— 
10.— 
10.— 
10.—

N. N.
Hr. Bnińśki
Gogulska
Bank Związku Spółek Za­

robkowych
Barański
OdrobnyKowalska
N. N.
N. N.
Wryniewiec»

10,™
10,™
8.—

5,— 
5,— 
5.— 
5,—s 
5.— 
5.— 
3.—

Okładamy w imieniu ubogich miasta Poznania serdeczne
POZN. OKRĘG „CARITAS“.

We wtorek, dnia 21. 4. 1931 r., o godzinie 10 zakończył żywot doczesny, po dłuższej, ciężkiej chorobie, opatrzony Sakra­
mentami św,, mój najdroższy mąż, nasz ukochany i troskliwy ojczulek, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Edward Mazurkiewicz
Kawaler Orderu Odrodzenia Polski

przeżywszy lat 56, o czem zawiadamiają strapieni
¿ona z córkami i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 24 b. m., o godzinie 3,30 z Domu Kupiectwa Polskiego w Poznaniu przy ul. Zwierzynieckiej 12. 
Msza św. za duszę fi. p. Zmarłego, odbędzie się dnia 25 b. ni. o godz. 11 w kościele św. Marcina.
Poznań, ul. Marsz. Focha 28 — Samarzewo. 28985

S. p. wSTOwa»Edward Mazurkiewicz
współtwórca i b. prezes Związku Towarzystw Kupieckich w Poznaniu oraz członek honorowy Związku, 

kawaler krzyża oficerskiego „Polonia Restituta“ i innych odznaczeń
zmarł dnia 21 b. m. po dłuższej chorobie.

U trumny ś. p. Zmarłego stoi w głębokim żalu cale kupiectwo Wielkopolskie, pomne w wdzięcznem uznaniu Jego ofiarnej 
pracy dla dobra, siły i znaczenia kupiectwa.

Pamięć o fi. p. Zmarłym pozostanie w historji kupiectwa wielkopolskiego na zawsze trwała.
Zarząd, Rada i Dyrekcja Związku Towarzystw Kupieckich 

w Poznaniu.dw 8406

;; A .
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We wtorek, 21 kwietnia 1931 r., o godz. 11,15 zasnęła w Bogn, po długich, cierpliwie znoszo­
nych cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza matka, ś. p.

z Orwat - Czerników

Regina Kisielewska
przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 24 b. m., o godz. 15 z kaplicy Sióstr Miłosierdzia 
w Głównej na cmentarz św. Jana. Msza św. żałobna odprawiona będzie w sobotę, 25 b. m, o godz. 8 
w kościele Niepokalanego Poczęcia N. M. P. w Głównej, o czeni donoszą

w nieutulonym żalu pogrążeni
ZW 28 980 Zakład pogrzebowy W. Dorna.Pozna« - Główna. SyU i SyłlOWa.

Dnia 21 kwietnia zmari po krótkich cierpie­
niach, ś. p.

Edward Mazurkiewicz
członek Narodowego Koła Gospodarczego w Ra­

dzie Miejskiej stół. m. Poznania.
Zmarły, jako wybitny przedstawiciel kupie- 

ctwa poznańskiego, byl gorliwym członkiem na­
szego Kola i zacnym kolegą. Cześć Jego pamięci!

IMm Uo Gospadartze
w Radzie Miejskiej stoL m. Poznania.

Pogrzeb ś. p. Edwarda Mazurkiewicza odbę­
dzie się w piątek, 24 b. m., o godz. 15.30, z Domu 
Kupiectwa Polskiego przy ul. Zwierzynieckiej 12.

Dnia 20 b. m. rano o godz. 10.35 zasnął w Bogu, 
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sa­
kramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz tro­
skliwy ojciec, brat, wuj i szwagier, ś. p.

Józef Zielke

Dnia 21 kwietnia 1931 zmarł po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie radny 
miasta, ś. p.

Edward Mazurkiewicz
Zmarły był od roku 1930 członkiem Rady Miejskiej i aż do przedwczesnego 

zgonu z całą sumiennością służył miastu, szczególnie jako założyciel i długoletni 
współpracownik Targów Poznańskich. To też przedwczesny Jego zgon wywołał 
powszechny i serdeczny żal w korporacjach miejskich.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 24 kwietnia 1931, o godz. 3,30 po pot 
z domu Kupiectwa Polskiego, ul. Zwierzyniecka 12.

Cześć Jego pamięci! Magistrat Rada Miejska
nw 9441 (—) Ratajski (•—) W. Hedinger

przeżywszy lat 49. Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, 23 b. m., o godz. 4 po pot, z domu żałoby ul. 
Łukaszewicza 25 na cmentarz parafjalny.

W ciężkim smutku pogrążeni 
rw 13 879 żona z dziećmi i rodzina.
Najst. Zakład Pogrzeb. P. l iaseoki, Klasztorna t. teł. 2789.

Dnia 21 kwietnia 1931 r., o godz. 194ej zasnał w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami Sw., 
mój drogi mai i kochany ojcec, 4. p.

Jan Latanowicz
Pogrzeb odbędzie się w piątek, o godz. 18-dej z kaplicy 

cmentarenj w Górczynie, o czem zawiadamia Krewnych i Zna­
jomych zw 28 984

w smutku pogrążona
Poznań, 22. 4. 193L — ul. Muma 3. żona z synkiem.

Za okazane nam liczne i serdeczne dowody 
współczucia, wyrażone ustnie i piśmiennie z po­
wodu zgonu najukochańszego męża i ojca, ś. p.

We wtorek, dnia 21. 4. 31, o godzinie 10 rozstał się z tym światem nasz nie­
odżałowany i troskliwy szef, ś. p.

Edward Mazurkiewicz
Kawaler Orderu Odrodzenia Polski

Pamięć nasza towarzyszyć Mu będzie poza grób.
Personel handlowy i techniczny

zw 28986 firmy Z. Mazurkiewicz, Poznań, ul. Kantaka 8/9.

oraz za liczny udział w pogrzebie, za wieńce 
i kwiaty, a szczególnie Wielebn. Duchowieństwu, 
Szanownym Towarzystwom, Chórowi Tow. „So­
bieski“ oraz Krewnym, Przyjaciołom, Znajomym 
i wszystkim, którzy oddali Zmarłemu ostatnią 
przysługę, składamy serdeczne

Bóg zapłać!
Strapiona

żona z dziećmi.
Poznań, w kwietniu 1931 r. zw 28979

Ś. p,

Edward Mazurkiewicz
współtwórca i b. prezes Związku Towarzystw Kupieckich w Poznaniu
zmari dnia 21 b. m.

Z kupiectwem, zorganizowanem w Związku Towarzystw Kupiec­
kich, w żalu głębokim stoi u trumny ś. p. Zmarłego niżej podpisana 
organizacja, pomna życzliwej współpracy Jego przy wszystkich swych 
dążeniach i wysiłkach.

Stowarzyszenie Kupców Chrześcijan 
w Poznaniu. dw 3407

f
Prezydjum Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu w głę­

bokim smutku zawiadamia, że

Edward Mazurkiewicz
Radca Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu

rozstał się z tym światem w dniu 20 kwietnia 1931 r.
Zmarły ś. p. Radca Edward Mazurkiewicz wchodził w skład

Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu począwszy od pierwszej 
jej kadencji za czasów polskich, pozostawia pó sobie nieodżało­
waną i wdzięczną naszą pamięć. dw 3404

ś.

Edward Mazurkiewicz
długoletni członek i senior oraz członek Zarządu 

niżej podpisanej Korporacji
zmari we wtorek, dnia 21 b. m.

W głębokim żalu jednoczy się Korporacja z całem kupięctwem 
w szczerem i wdzięcznem uznaniu prac ś. p. Zmarłego, dokonanych 
dla dobra kupiectwa, zachowując w trwałej pamięci postać przedwcze­
śnie zmarłego pioniera zadań kupiectwa. dw 3 408

Korporacja Kupców Chrześcijańskich 
w Poznania.

K. Otmianowskl, I. Starszy. Leon Stfirmer, Pisarz.

Przewielebnemu Duchowieństwu z Sobótki 
i Zdun, JWPanom Lekarzom z Pleszewa i Kro­
toszyna, Szan. Dyr. Kas Chorych w Pleszewie 
i Krotoszynie, Szan. Tow. Robotników z Sobótki, 
Tow. Powstańców i Wojaków w Zdunach, Szan. 
Delegacjom Magistratu oraz Obywatelstwa w 
Zdunach, Tow. śpiewu „Harmonja“ oraz wszyst­
kim Krewnym i Znajomym za liczne dowody 
współczucia, wieńce i kwiaty i za oddanie ostat­
niej przysługi drogiemu ojcu i teścnwi, ś. p.

Dr. Janowi Florjanowi Jastrochowi 
składa serdeczne

a

dw 3400 Bóg zapłać!

tępi radykaffiie-

MOCIL
Rodzina.
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Dnia 20 kwietnia b. r. zasnęła w Bogu, opatrzo­
na Sakramentami św., w 75 roku życia, nasza naj­
droższa matka, babcia i teściowa, ś. p.

Urszula z Kisielnickich Grossekowa
ezłonklni Ul Zakonu św. Franciszka.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 23 b. m., 
o godz. 5 po pot, z kaplicy cmentarnej paraf ji Je­
życkiej. Stroskana

rodzina«
Poznań, Kościerzyna, Konarzyny, Berlin, Misdroy, 

portage Wis._______________ jw 5 897

Serdeczne Bóg zapłać
którzy oddali ostatnią przysługę przez wzięcie 
udziału w pogrzebie i współczuciu z powodu 
zgonu naszego najdroższego i troskliwego męża 
i ojca, ś. p. Nowaka

a szczególnie ks. proboszczowi Skórnickiemu. 
Duchowieństwu, wszelkim Towarzystwom, Związ­
kowi b. Uczestników Powstań Narodow. Grupa 
Wilda, p. prezesowi A. Kargiemu oraz komen­
dantowi kpt. Grabianowskiemu, Orkiestrze 7 p 
Strzelców Konnych oraz Krewnym i Znajomym.

Strapiona
zw 28 983 żona z rodziną.

Poznań, 22. IV. 1931 r., ul. Sielska 36.

Tylko przy Starym Rynku
znajduje sią ratusz,

natomiast przy ul. Kramarskiej nr. 16
Dsm IMoay F. UOŹNIAK
Nasze olbrzymie magazyny wyróżniają się wielkim wyborem: 

bławatów, jedwabi, materjałów męskich, bielizny, 
pończoch, rękawiczek, tira a oraz obić do mebli.

Uprzejma i fachowa obsługa ułatwia odpowiedni wybór 
i korzystny zakup. pw 10 598-16.101 j

Dr. Chrzanowski
',30. |przyjmuje narazie tylko od godziny 11 do 12,30. 

zw28?16/7

Najwyższy czas,
żebyś sobie OKULARY kupił 
w specjalnym zakładzie optycznym

„BOBE“, Al. Marcinkowskiego 7.

fia
I? ...__ ___

rośliny zielone i kwitnące.
I FRANCISZEK BRUCH,
I Zakład ogrodniczo-dekoracyjny i kwiaciarnia. 
Bl Poznań, św. Marcin 39, telefon 36-38.

iignzynaroiiowe taigi
do przybrania stoisk

wypożyczam i sprzedają po cenach przystępnych 
jak w latach poprzednich: drzewa laurowe, palmy,

Szuka pracy
lub posady inkasenta, woźnego

ślusarz> który był w czasie Wystawy Poznań- 
eJ kontrolerem na terenach Wystawy i posiada chlubne 

» abCtwa swej Pracy> żonaty, bezdzietny, w sile wieku, 
»skutek narodowych swych przekonań stracił koncesję 

m«łVyszynk’ Właścicieli wielkich przedsiębiorstw prze- 
«ysiowych, PP. Kupców, prosi o łaskawe oferty do eks-

pedycjj Kurjera Poznańskiego pod zw 28 946/7

Plac budowlany
wielkość 6000 mkwo, w Poznaniu przy ul. Szama­
rzewskiego, 108 mtr. frontu ulicznego, dobrze opar- 
anowany, sprzedamy bardzo korzystnie. Zgło-

^szenia do ekspedycji Kurjera Pozn. pod zw 28966

Sok czosnkowy
"koncentrowany od dawna wypróbowany środek do- 

m' « Przeciw zwapnieniu żył i wszystkim chorobom prze­
lany materji. l butelka 7 zł. 3 butelki 18 zł. nw 8 648

Pt. Caspary a Co.. Gdańsk. Oddział 162

^>i>iiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiii|l||||||||n, mm,, ,n, u, iii,fiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiią|^

1| Kupimy

1 ¡Stole płatkami Mami
z ^woczesnym aparatem na przerób 10 do 15 

tnarów na godzinę. Oferty ze szczegóło-
wemi opisami aparatu do firmy

"• CEGIELSKI Sp. Akc. w Poznaniu.
BHUUiiUUNilUUUUlUłUiiIUuilillllilliUiUiliiiUllUUlUllUiUUiiUilU

lOo
feo.

Coś dla Panów...
... wyłącznie, otwiera najstarsza i największa 
fabryka obuwia w Polsce, W. Weynerowski 
i Syn Bydgoszcz,

B Poznaniu
przy

pod firmą

HANDLOWIEC
rutynowany z długoletnią praktyką handlowo-administra- 
eyjną, absolwent szkoły średniej i handlowej, władający 
językami polskim i niemieckim, obeznany ze sprawami 
łodatkowemi, socjalnych dotacyj, buchalterją nowoczes­
nych systemów, zakupem, administracją przemysłowo-han­
dlową, przyjmie posadę kierowniczą stałą lub przedstawi­
cielstwo poważnych firm, bowiem posiada szerokie konek­
sje w kierunku przemysłowo-handlowym w Polsce Zach.

Oferty z łask, ścisłem podaniem warunków uprasza się 
złożyć do Kurjera Poznańskiego pod zw 28 981.

Bank Spółdzielczy Młodych Przemysłowców
z odpowiedzialnością ograniczoną w Poznaniu. 

Aktywa Bilans per 31 grudnia 1930 Pasywa
zł

5217
412 005

1332 
3 315 

16164

438 035

9999999999999999—9

po bardzo okazyjnych 
cenach:

„Bułek“, 6 cylindrowy,
6-osobowy, kareta 

„Minerwa“, 4-osobowa,
kareta, karoserja zu­
pełnie nowa

„Ford“, 26 ty rocznik, 
otwarty

„Bergmann“, 5 tonowy 
za 1 500 zł.

„ELIBOR“, Sp. Akc.
Poznań, Gąsioiowskich 6. 

Tel. 63-66«•••••••O***********Pw 10509-15,32

Baczność!
Najpewniejsza lokata kapitału

parcele
pod budowę lub ogrody, pięk­
nie położone, w Poznaniu,

na sprzedaż.
J. Derbinski, Poznań-Szeląg 

Villa Graefe. rw 13 964

Wyszczególnienie

Panienka
która była już u dzieci poszuku­
je posady bez spania zaraz lub 1. 
5 Oferty Kurjer zdw 83125

KARTOFLE
j'adalne w ładunkach wago­
nowych kupujemy za go­
tówkę. Oferty do „PAR“, 
Poznań, Al. Marcinkowskie­
go 11, pod nr. 16,110

Pw 10 606-16.110

Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonarjuszów 
POZNAŃSKIEGO BANKU ZIEMIAN Spółki Akcyjne) 

w Poznaniu
odbędzie się dnia 19 maja 1931 r„ o godz. 12 w południe, 
w gmachu własnym w Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 13. 

PORZĄDEK OBRAD:
1. Zagajenie 1 wybór przewodniczącego.
2. Przedłożenie i rozpatrzenie sprawozdania Zarządu, 

bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok 1930, 
Sprawozdanie Rady Nadzorczej o sprawdzeniu ra­
chunków rocznych.
Powzięcie uchwały co do zatwierdzenia sprawozda­
nia Zarządu, bilansu oraz rachunku zysków i strat 
za rok 1930 oraz co do rozdziału zysków.

5. Wybór członków Rady Nadzorczej w miejsce ustę­
pujących.

6. Wolne wnioski akcjonarjuszów.
Zwraca się uwagę na możliwość zgłoszenia przez ak­

cjonarjuszów dodatkowych spraw na porządek dzienny, 
które zamieszczone będą w ostatniem ogłoszeniu (art. 57 
ust. 2 prawa o spółkach akcyjnych).

Poznań, dnia 20 kwietnia 1931 r. Pw 10604-16,94 
Zarząd:

Dziembowski Zakrzewski

3.
4.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8. 
9.

10.
11.

12.
13.
14.

Udziały .........
Fundusz zasobowy (rezerw.) 
Rezerwa specjalna . . . . . 
Inne rezerwy (Fundusz strat) 
Fundusz emerytalny . . . . 
Banki: a) rachunek bieżący .
Pożyczki........................ ....
Weksle ciągn. (prima) . . ’
Redyskont ......................... .
Rachunek bież, (wierzyciele) 
Wkłady oszczędnościowe

a) za wypow. 3-dn. . .
b) za wypow. dłuższem 

Ruchomości ......
Koszty wyłożone za członka 
Gotówka ........
Zysk do dyspozycji walnego

zgromadzenia . . , s . .

143 869 
6 775 

752 
623 
100

20 000
130 5l6 

65
82 539 
52 715

438 035
Na początku roku sprawozd. należało członków . 760
W ciągu roku przybyło nowych członków . . * , 64

Rctzom o « 824
W ciągu roku umarło 4, wystąpiło 27, wykluczony i 32 
Pozostanie na koniec roku sprawozdawczego . s 6 792 
zw 28 978 Zarząd:

________ W. Prusinowski J. Kozak

WALNE ZGROMADZENIE
Kooperacji Spożywczej Sp.zo udz. Górna Wilda 76

odbędzie się
dnia 7. 5. 1931 r., o godz. 16-łeJ, w biurach f-y H. Cegielski 
Sp. Akc., Górna Wilda 136, w Poznaniu.

PORZĄDEK OBRAD:
Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej za r. 1930. 
Przedłożenie bilansu oraz rachunku zysków i strat. 
Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
Przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitowania Za­
rządowi i Radzie Nadzorczej.
Uchwała dotycząca podziału zysku.
Wybory do Rady Nadzorczej.
Wolne głosy.

zw 28 982 Prezes Rady Nadzorczej: Bernard Zieliński.

1.
2.
3.
4.

5.
6. 
7.

1. N. 6/30. UCHWAŁA. Postępowanie zapobiegawcze 
nad majątkiem kupca Jana Krawca w Grodziska uchyla 
się wskutek uprawomocnienia się uchwały zatwierdzają­
cej układ zapobiegawczy zmniejszającą pretensją o 30%. 
Grodzisk, 11 kwietnia 1931 r. Sąd Grodzki. nw 9 392

3 K. 12/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomoi 
położona w Izdbach pow. mogileński i w chwili uczynił 
nia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowi 
Izdby tom I wykaz 1. 6 na imię Rymarkiewicza Wład; 
sława, kołodzieja, i żony jego Juljanny z domu Stub' 
obecnie zam. w Niewała pow. Grudziądz (Pomorze), zosti 
nie w drodze egzekucji dnia 9 lipca 1931 r., o godzinie 1 
przed południem wystawiona na przetarg w niżej oznacz« 
nyna Sądzie, pokój nr. 8. Nieruchomość składa się z di 
mu mieszkalnego z podwórzem i ogrodem domowym, sti 
doły z przybudową, stajni, obory, świniami, sklepu, wi 
zowni, oraz roli, pastwiska i łąki w obszarze 24.24.00 h 
Czysty dochód wynosi 79,34 tal., podatek gruntowy 22/ 
mk., roczna wartość użytkowa mieszkania 120 mk roczn 
kwota podatku budynkowego 4,80 mk. Wzmiankę o przi 
targu Zapisano w księdze gruntowej dnia 12 lutego 1931 
Niniejszem wzywa się wszystkich, których praw» w chwi 
zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze grui 
towej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej ■ 
w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofei 
1 te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przi
czyi. W razie niezastosowania się do powyższego wezw< 
nia, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zosti 
ną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna d< 
piero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach. Zaleć 
się dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie albo d 
protokółu sekretarza sądowego dokładne obliczenie swyc 
roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzeń! 
'■ kosztach sądowego dochodzenia swych praw, oraz ozna 
czyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym służ; 
prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przei 
udzieleniem przybicia targu postarali się o umorzenie lu] 
zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosi 
się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskane 
ceny kupna. Mogilno, dnia 13 marca 1931 roku. Sąi 
Grodzki. nw 939;

Na wniosek firmy W. Pluciński 1 Synowie, Zakład 
Przemysłowe w Poznania, ul. Piotra Wawrzyniaka nr. 4Ś 
o udzielenie odroczenia wypłat, wyznacza się termin ni 
dzień 9 maja 1931 r. godz. 10 pokój 23 tutejszego Sądu di 
rozpoznania sprawy. Wierzycieli wzywa się, by przybył 
na powyższy termin celem udzielenia Sądowi wyiaśn er 
Poznań, 16 kwietnia 1931 r. Sąd Grodzki 2-a nw 3 39
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MAGISTRAT miasta GNIEWU (Województwo Pomorskie) 
ogłasza niniejszem 

KONKURS na stanowisko

kierownika rzeźni miejskiej i badacza 
bekonów.

Warunki wymagane:
1. Obywatelstwo polskie.
2. Dyplom lekarza weterynaryjnego.
3. Praktyka w jednej większej rzeźni publicznej lub 

eksportowej.
4. Własnoręcznie napisany życiorys.
Do stanowiska jest przywiązane wynagrodzenie mie­

sięczne 30Ó.— zł. oraz wolne mieszkanie kawalerskie. — 
W czasie wolnym od służby można wykonywać praktykę 
weterynaryjną, która zapowiada się bardzo dobrze z bra­
ku polskiego lekarza weterynarji na miejscu.

Posada jest kontraktowa i do objęcia od 1 czerwca r. b.
Podania należy kierować do Magistratu miasta Gnie­

wu — Pom., w terminie do 15 maja r. b. 
dw 3 402 Magistrat (—) Golnik, burmistrz.

Na wniosek Spółki Stolarskiej S. A. w Poznaniu, ul.
Stolarska 7, o udzielenie odroczenia wypłat, wyznacza się 
termin na dzień 7 maja 1931 r. godz. 10 pokój 23 tutejsze­
go Sądu do rozpoznania sprawy. Wierzycieli wzywa się, 
by przybyli na powyższy termin celem udzielenia Sądowi 
wyjaśnień. Poznań, dnia 16 kwietnia 1931 roku. Sąd 
Grodzki 2-a. nw 9391

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 24 kwietnia b. r., o godz. 11-tej, przy 

uL Wolnica 2 (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż za na­
tychmiastową zapłatą:

2 kanap, 4 foteli, 2 luster, szyfonierki, aparatu fo­
tograficznego, 2 warsztatów stolarskich, imadła, 
maszyny do drukowania, biurka, 40 tuz. lampio 
nów, bufetu, stołów i krzeseł restauracyjnych, 
<0 butelek wódek, różnych szklanek i kieliszków, 
obuwia, narzędzi kowalskich, rur, tragarzy do bu 
dowll i wiele innych przedmiotów. nw 9376/7

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 21 kwietnia 1931 r.

MAGISTRAT Xin/Ł

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, 25 b. m., o godz. 12-tej, sprzedam w Nekli 

pow. średzki, najwięcej dającemu za gotówkę: luskaik.
Zbiórka przed młynem parowym. nw

Br. Grzesiak, komornik sąd, z poi., Pobiedziska
PRZETARG PRZYMUSOWY

W sobotę, 25 b. m., o godz. 13-tej, sprzedam w Strosj. 
kach najwięcej dającemu za gotówkę: 2 powózki i 2 Sa*

O godzinie 14-tej w Nekli 50 kupek chróstu. Zbiórk» 
o godzinie 12.30 przed Wójtostwem w Nekli. nw 8 878

Br. Grzesiak, komornik sąd, z poi., Pobiedziska
LICYTACJA PRZYMUSOWA

Wszelkie zapasy w magazynach P. T. B. w Źukowta, 
powiat Kartuski, na Pomorzu, zostaną sprzedane w drodze 
licytacji przymusowej dnia 27 kwietnia 1931 r., o godz. io 
przed południem. — Licytacja obejmuje:

2 parowozy, około 200 lorek wąskotorowych, loko, 
mobilę, szyny wąskotorowe, podkłady żelazne i drew, 
niane, kaiary parowe i ręczne, beczki ze smarem 
i oliwą i różne narzędzia do bndowy robót podzlem.
nych- dw 3 <03

WÓJTOSTWO ŻUKOWO.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo..

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
11 d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10,

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych, — jeśli się chce 
uniknąć błędów w gazecie i niepotrzebnych 
wskutek tego nieporozumień. Otrzymujemy 
często ogłoszenia tak nieczytelnie napisane, że 
wskutek koniecznego odniesienia się do inserenta 
ulega zamieszczenie niepożądanej zwłoce.

Za błędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie­
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

SPRZEDAŻE

Meble
używane oraz inné przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 
3, telefon 24-42. Pw 9508-1,65

Meble
wszelkiego rodzaju nowe i uży­
wane po zniżonych cenach ną 
najdogodniejszych . warunkach 
spłaty poleca Stefan Pahl, ul. 
Marszalka Kocha 29, magazyn 
mebli. Telefon 64-25.

Pw 9 015-5.99
Bemberga 
pończochy

no cenie fabrycznej od­
damy detalicznie za 
4,50 ii. Hurtownia Poń­
czoch „Atlantic". Wro­
cławska 15, I. piętro. 

Pw 1034054.190
Parcele

budowlane najlepsza lokata kapi­
tału od 60 groszy kwmtr. Kościń- 
fdri, Czartorja 1, telefon 3049. 

Pw 10 342-14,130
Parcela niwy «1. Palacza 860 mtrkw. po 4 ał na sprzedaż. Oferty Kurjer
zdw 83 044

Sprzedam
obąayjnie kilka centnarów apinek 
rymarskich używanych po bardzo 
¡korzystnej ceni, informacje: ulica 
Bosa 8 zdw 83166

Pryzjerstwo
w letnisku blisko Poznania sprze­
dam. Adres Kurjer zdw 83291
Siodlarnię i tapicemlę

z kompletnem urządzeniem, ma­
szynami i ubikacja przy ruchli­
wej ulicy za 850 zl sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 83 380

Drut kolczasty
siatki, słupki tanio. „Przewodnik". 
Sw. Marcin 30. zdw 80190

Meble kuchenne
po bajecznie taniej cenie sprze­
daj® Jan Koniecki. Piaskowa 3. 

zdw 82425/6
Parcelę

w najlepszem położeniu Puszczy- 
kówka £3 000 im.tr.») sprzedam. — 
Wpłata 3 CKM), reszta hipoteka. 
Oferty Kurjer zdw, 82891

Skład
oanjalray, dobrze i,__ r—
az tanio do sprzedania. Adres 
trjer zdw 83 542

Jajka wylęgowe
i. Ijeghom ma większe ilości 
oddania. Bekerowicz, Składo- 

. IX zdw 83 449

Bernardyny
■wtej rasy 8 tygodniowe po 
systępnej cenie sprzeda Lau- 
wics, Nocłnwo. p. Śrem.

adw 83 429

Stół ./
6 krzeseł dębowych okazyjnie. — 
Pólwiejdka 6. wysoki parter, pra­
wo. ¡odm 83 534

Pewny chleb
wyłączne generalne zastępstwo 
na powiat sprzedaży tapet naj­
większej polskiej fabryki wraz z 
towarem do oddania. Potrzeba 3 
do 5 tysięcy gotówki. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 83 528 , ,

Z powodu
śmierci pracownia dentystyczna 
w Poznaniu z urządzeniem i mie­
szkaniem na sprzedaż. Oferty 
KuTjer zdw 83 4'£8

Sprzedam
sypialnie dębową używaną tanio 
Adres Kurjer zdw 83 495

Fortepian
mańki Ecke sprzedam. Śliwińska. 
Strumykowa 25. zdw' 83 494

Rolwaga
na 80 etn. na sprzedaż. Gen. 
Umińskiego 8. zdw 83 483

Skład
z Mieszkaniem nadający się na 
kolonjalkę, biura lub składnicę 
jest za zgodą gospodarza do od­
stąpienia. ul. Mickiewicza. Oferty 
Kurjer zdw 83 S53

Meble
2 'komplety salonowe, mahoniowe 
palisandrowe, staroświeckie pięk­
ne tanio, Wierzbiecice X

zdw 83 663
Skład

¡kapeluszy damskich dobrze za- 
prowadzony 2 przyległemi ubika­
cjami, nadający na mieszkanie 
lub pracownie, przefasonowania, 
przy najruchliwszej ulicy, powia­
towe miasto z powodu zamąż- 
pójścia korzystnie sprzedam. — 
Oferty Kurjer adw 83 672

59 saaf
blaawtno .. żelaznych nadających 
się specjalnie na garderoby fa­
bryczne oraz personalne, wielkość 
szafy 2 metry wysoka, 60 cm 
głęboka i 40 cm szeroka, łączone 
po 2, 3 4 i 5 sprzedamy tanio. 
Zgłoezeni® Kurjer zdw 83>&09

Ludcwnik
Kujawa, Mosina, Rynek 49. 

zdw 83 567
Motocykl

s prayczepką A. J. S. dobrym 
stanie oraiz sztucer strzelecki Ait. 
korzystnie sprzedam, Zgłoszenia 
Kurjer zdw 83 582

Sprzedam
zaraz konia, berliński wóz rzeź- 
nicki i powózke. Pólwiejska 3. 
mieszkanie 2. zdw 83 590

Wóz
4 calowy i powózkę sprzedam fub 
zamienię na 3 calowy. Zgłoszenia 
Winiary, Włościańska X

zdw8368B
Meble

używane szafy, stoły, krzesła, 
biurka, leżanka, nocne szafki, 
łóżka żeOaizne z powodu wyjazdu 
tanio do sprzedania. Plac Wol­
ności 9, dom ogrodowy in. ,p., 
m. 15. z zdw 83 636

'Sypilałniia
wykwintna, wykonana według 
modelu w firmie Nowakowska, z 
powodu wyjazdu zagranice tanio 
do sprzedania. Plac Wolności 9, 
dom ogrodowy. III. p„ m 15.

zdw 83 635
Tur kolejki polnej

4 Sdm. szyn kolejki polnej ko­
rzystnie do nabycia. Roman 
Gruszczyński, handel żelaza i me­
tali, Poznań, Przemysłowa 21, 
tel. 73A1. zdw 83 638

Samochód
Fiat 503. używany, torpedo, w 
bardzo dobrym stanie za 2 500 zl 
gotówka sprzedam. Kurczewski,
Dolna Wilda 74, «dw 83 622

Pianino
jak nowe tanio na aprzedaż. W. 
Adamczewska, Gen. Umińskiego 
12, w podwórzu. zdw 83 649

Sprzedam
sztuciec, aparat fryzjerski serwe­
ty kolorowe. Oferty Kurjer

zdw 83 667
28 złotych tylko

54 tuzina noży, widelcy, czysta 
Alpaka sprzedaje każdemu Hur­
townią Porcelany. Wronieoka, 
podwórze. zdw 80 656

złotego tylko
cała paczka szklanek. 115 sztuk, 
sprzedaje każdemu Hurtownia 
Porcelany, Wroniecka 24

zdw 83 655
Fortepian

dobry 050 zł sprzedam. Prusa 20, 
mieszkanie 11. zdw 83 653

Gospodarstwo
40 mórg, w tem 12 jpórg łąki z 
pokosami z zabudowaniem ma­
sy wnem, żywym i martwym in­
wentarzem od kolonisty niemiec­
kiego zaraz na sprzedaż. Położe­
nie w ładnej okolicy, 10 minut od 
miasta. Cena podług ugody — 
Adres właściciela: Zaborowo nr. 
32. poczta Leszno. odw 83665

Zakład fryzjerski
z mieszkaniem, centrum Pozna­
nia sprzedam. Informacyj u- 
dzieli Głowacki, Kanałowa 16.

zdw 83 618
Rury

na słupy do płotów (parkanów) 
w każdej ilości do nabycia. Ro­
man Gruszczyński, handel żela 
za i metali. Poznań, Przemysło­
wa 21. tel. 73-61. zdiw 83 637

Meble
na raty i za gotówkę najtaniej 
poleca Szpryngacz. Wielka 13.

Pw 9 502
Meble

po niebywałych niskich cenach. 
Hilscher, Górna Wilda 56 i ulica 
Żydowska 34. nw 8 159

Skład
pokojem. Informacje: Kanało­
wa 16. gospodarz. zdw 83 425-6

Dom
3 pokoje, kuchnia, chlewy, stodo­
ła. ogród, 7 mórg ziemi pszennej, 
nadającej się na ogrodnictwo 
miasto powiatowe. Zgłoszenia 
Slupeki, Oborniki p. Obrzycka, 

n 9 855
Gospodarstwo

110 mórg, wplata 12 000. reszta 
Bank Rolny, sprzeda Jaśkiewicz. 
Fredry 6, Poznań. zdw 83 760

Wytwórnia
cukierków z powodu wyjazdu za­
raz na sprzedaż. Oferty Kurier 
jw 5 902

Sypialnia
jasna, urządzenie kuchenne, wó­
zek dziecięcy korzystnie sprze­
dam. Zyman, Wodna 3.

rw 13 867
Parcele

Poszczykówko pięknie położoną, 
za gotówkę, Stanisz Nowa 2,

rw 13 874
Skład

stroju, towarów krótkich w mie­
ście powiatowem z mieszkaniem, 
sprzedam zaraz. Egzystencja za­
pewniona. Zgłoszenia Kurjer

zdw 81365

Sprzedam
lub wydzierżawię skład delikate­
sów kolonja'ką. położony dobrej 
dzielnicy. Oferty poważnych re- 
flektantów upraszam Kurjer

zd w 83 062

Kto kupi
za 26 6CO zł, wpłaci 14 006 sż mo­
ją posiadłość lub przystąpi jako 
czynny wspólnik (czka) z ponad 
8 000 zł? Posiadłość stanowi wiel­
ka piętrowa kamienica, mieszczą­
ca kolonjalkę, piekarnie i rzeź- 
nictwo. oraz ubikacje na wyszynk 
zapewnioną koncesje piękny o- 
gród i dalsze zabudowania. Oka­
zja dla samotnych, gdyż korzyst­
ny ożenek możliwy. Oferty Sulek, 
Poznań, Focha 217. »dw 83674

Powózka
amerykańska na gumowych ko­
lach na sprzedaż. Szamarzewskie­
go 37. miesakanie 1S. zdw 83725

Frakowe
ubranie sprzedam. Rybaki 31, 
mieszkanie 16. zdw 83 679

Jadalnię
używana bardzo tanio. Stolarnia 
Bukowska 9. zdw 83 734

Opona
nowa 80 X 5 okazyjnie na sprze­
daż. Telefon 66-90. zdw 83 746

Lisy
okazyjnie. Wierzbiecice 13. 3. 

zdw 83 689
Zakład fryzjerski

komfortowy, hygieniczny, pań, 
panów, 6 obsług, wszelkie Przy­
bory, małe mieszkanko, w Po­
znaniu, cena 4 500 zaraz do obję- 
cia. Oferty Kurjer zdw 83 688

Fortepian
stołowy sprzedam tanio. Adres 
wskaże Kurjer zdw 83 691

Rower
na cynglach, Torpedo, lampka 
Bocha i szybkościomierzem na 
sprzedaż. Koâcielma 49. mieszk. 
3. zdw 83 706

Rower
wyścigowy sprzedam. Ryhaki 7, 
mieszkanie 71. zdw 83 705

Maszynę
Singera do mereżki za gotówkę. 
Stanisz, Nowa 2. rw 13 875

Motor
prądu zmiennego 3.6 k. m., 930 
obrotów, jak nowy. Bittner, Dą­
browskiego 79. rw 113 877

Pianino
okazyjnie sprzeda tanio. Drygas. 
Kanta,ka 5. Pw 10 001-16,99

Drogerja
dobrze zaprowadzona w mieście 
powiatowem na sprzedaż zaraz 
kompletnemi narzędziami i towa­
rem, cena 3 tysięce Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 83 669

Maszyny cukiernicze
oraz przyrządy do fabrykacji cu­
kierków odda okazyjnie Poznań­
ski Dom Komisowy, Poznań, Do­
minikańska 3, telefon 24-42

Pw 10 009-16,114

Standingera
komentarz do B. G. B. kupie. 
Oferty z podaniem ceny i wy­
dania. Kurjer zdw 82 959

Rakiety
2 damskie kupie. Oferty ceną 
Kurjer zdw, 83 501

Pianino
■dobre kupie korzystnie. Podać 
cenę Kurjer zdw 83660

Poszukuję
składu spoży wczego na prowincji 
z mieszkaniem zaraz. Oferty, po­
daniem ceny do Kurjera

zdw 83 583 -
Okrętkową

maszynę kupie Oferty Wybickie­
go 2. m. 6. zdw 83 584

Kocioł parowy
12 do 16 kwm. ogrzew. i transmi 
eję 8 m, o 60 m/m średnicy, ku 
pie. Kucharski, M. Focha 71,

zdw 83 633
Kamieniczkę 

przy wpłacie 20 000, Poznaniu 
kupie- Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 83 631

Bufet
szafkę pod lustro, mahoń kupię. 
Cena Kurjer zdw 82 917

Książki
kupuje, płaci najkorzystniej Wo­
źna 12. Książką-Antykwariat 

zdw 81162
Linoleum

1 gablotę do zakąsek kupię. - 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 614

anino
lub fortejiiai zaraz kupie Oenai 
Kurjer Zdw 83 654

Poszukuję
głowicy do motoru ssąco-gazowe- 
go siły 60—70 koni, rozmiar w 
krawędziach do pakunku 71 cent. 
Zgłoszenia z cena Praśniewski, 
Tuchola, »dw 83 675

Kupię
lub wydzierżawię restauracje lub 
kolonjalkę w Poznaniu albo w 
innej miejscowości. Zgłoszenia 
do Kyjera rw 13 868

Śledziówki
oraz inne beczki kupie. Ed. Czer- 
niewicz, Fabryka Papy, Poznań, 
ul. Kreta 24, tel. 1015.

zd w 83 715
Poszukujemy

zakupu ziemniaków, siana, koni­
czyny. owsa na stale. Oferty skie­
rować .pod adresem „Gotówka“ 
W Parusel, spedycja. transport 
mebli. Tarnowskie Góry telefon 
524. Pw 10 600-64,202

Sypialnie
szafy, biblioteki, biurka, stoły, 
krzesła, lustra, leżanki, dywany 
kupuje płaci wysokie ceny Po­
znański Dom Komisowy, Poznań, 
Dominikańska 3. telefon 24-42,

Pw 10 610-16.113

6 KAMIENICE mm
»4.«®

Dom
średni kupie wprost od1 właści­
ciela. Oferty cena Kurjer

zdw 83 512

Willę
przy tramwaju 3 pokoje kuchnia 
wolne sprzedam. Poznań. Debiec 
Lipowa 12. zdw 83 551

Kamienica
wolne piećpókojowe, czynsz 18 006 
cena 125 000 sprzedam. Czarnecki. 
Ratajczaka 13. zdw 83 755

WiUę
6 pokojową przy tramwaju oka­
zyjnie 38 000, wpłaty 25 000 sprze­
dam. Niesiołowski, Piekary 18, 
I., telefon 37-2), zdw 83 720

Kamienica
centrum, dochód 74 400, cena __ 
tys., wpłaty 30IXX) sprzeda Jaśkie­
wicz, Poznań, Fredry 6.

zdw 83 753

Pożyczki
50—80 tysięcy złotych na I hipo­
tekę, gwarancja w zlocie, na fa­
bryki, wartości 900 tysięcy zło­
tych poszukujemy Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

dw 3394

Wspólnika
do .2 kin bezkonkurencyjnych w 
wojewódzkiem mieście z powodu 
choroby współwłaściciela poszu­
kuję. możliwie fachowca z wpła­
tą conajmniej 25 000 zi. Oferty 
pod 886 dc „Par“, Toruń.

Pw 10 543-64105

Wspólniczki
czynnej do składu kolonialnego 
poszukuje. Oferty Kurjer Po- 
nzański zdw 83 543

Pożyczki
hipotecznej 50—70 000 na pierwsze 
miejsce. Procent podług umowy. 
Dom wartości 150 tys. Oferty 
Kurjer zdw 83613

6—8 000
złotych na gospodarstwo rolne I. 
hipotekę poszukuje. Oferty Ku­
rjer ad wt 83 502

Pożyczki
5—30 tysięcy zł za Wysokiem pro­
centem na I hipotekę młyna mo­
torowego ewentl. sprzedam wzgl. 
wspólnictwo nie , wykluczone. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83550

Pożyczki
290, cieükim położeniu znajdująca 
osoba poszukuję. Kurjer

zdw 83573

1000
złotych poszukuje kupdec, kawa­
ler. procent pokój umeblowany 
z używaniem kuchni, centrum, — 
Gwaratujc.. Oferty Kurjer

zdw 83574

) Pożyczki
pod zastaw udzielam ponad 500 
■złotych. Kurjer zdw 83 602

Fabrykę
wód mineralnych sprzedam 
przyjmę wspólnika. Kurjer»dw 83 731

pokoje i kuchnia nowe za 
żawe 2500. Wierzbiecice 23. wli. 
ściciel. zdw 83 492

Do wynajęcia
_ pokoje i kuchnia. Poznaft-Sti- 
rołęka.______ zdw 83597

Mieszkanie
.. pokojowe komfortowe, III. 
piętro, Łazarz przy przystanku 
autobusu zaraz do wynajęcia, — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 601

Dwa
pokoje kuchnia (Łazarz) czynsj 
45 złotych, pokój kuchnia 400 zł, 
rok czynsz dzierżawy wynajmic 
.Pawilon“, Marszałka Focha 15

zdw 83 739/40
Mieszkanie

pięciopokojowe. czynsz miesięct 
ny centrum, oddam. Czarnecki. 
Ratajczaka 13. zdw 83759

Mieszkanie
3 peikeje kuchnią 600. Blicharafel, 
Pólwiejska 26. zdw 83682

Mieszkanie
w Toruniu (centrum) komforto­
we 5 pokojowe do wynajęcia. - 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 735

Pokój
kuchnia 700 wskaże Krzyczyński, 
Łukaszewicza 6. zdw 83 745

Pokój
kuchnia 800 roczna dzierżawi 
(Górczyn). Adres Kurjer

zdw 83 756
Plac Wolności

front, IH. piętro, obszerne dwu- 
pokojowe mieszkanie, odnowione, 
■gaz, elektryka, kompletne umeblo­
wanie, oddam za 7 600 zł. Dzier­
żawa 100 zł. Pośrednicy wykiu- 
czeni. Oferty Kurjer zdw 83768

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia, 4 pokoje t 
dwa po 2 pokoje za czynszem zgp- 
ry zaraz do wydzierżawienia 
wprost od właściciela. Starościń­
ska 1. Pw 10 608-16.112

Pokój
z kuchnią zaraz, czynsz rok ugo­
ry. Witt, Wyspiańskiego 13.

Pw 10 605-54.267

9 SZUKA mieszk

Poszukuję
2 pokoi, kuchni wprost od gospo­
darza. Ofercy Kurjer

zdw 83152______ _
Mieszkanie

2—4 pokojowe poszukiwane w 
gospodarza, komorne zapłacę hw 
ry. Zgłoszenia Kurjer zdw

Mieszkania
czteropokojowego nie wyżej } • 
piętra poszukuje zaraz. AS«’- , 
nią Foto-Ek«press. Przecznica <■ 
telefon 67-40_________zdpw835W

3—4
pokojowe samotni, bez.agen ■ 
odstępnego, najchętniej »o* 
Szewska 20, mieszkanie i.

zdw 83 524
Wójtostwo Obwodowe

Poznań poszukuje lokalu k(j,
wiedniego na biuroniem dla sekretarza. Zglo®«^ 
wyczerpujące Poznań, ui. 
Sciuszki 3. Wójtostwo.

zdw 83 507 ---- -

Przyjmę 1i00
stróżostwo w Poznaniu. 
kaucji. Adres Kurjer ---- -

Mieszkania
3-pokojowego słoneczne?» nzier-od gospodarza poszukuje.
żawa zgóry. Oferty Kurjer 

zdw 83 bilo

Poszukuję
1 lub 2 pokojowego z 
czynszem niiesięczjyin . r
gospodarza-^Of^^L-

2 — 3 pokojowe *
mieszkanie poszukuje ^.„0
później bezdzietne M!?ku -- 
na powaznem sta no jógło- 
Gzynsz na życzenie z- 
szenia »prę Ki>®



’Numer 183 = Kurjer Poznański, éroda, 22 kwietnia 1931 = Strona 1S

Poszukuję
j kuchni wprost od go-rilaría' Zgłoszenia' Kurjar „podarze zd w 83 557

Pana
na pokój osobnem wejściem za­
raz przyjme. św, Wojciech 1.J-, 
wprost. zdw

Poszukuję
-Atmju > kuchni wprost od gospo- 
S.ria Zapłacę czynsz ra rok. — 
jgtoszenia Kurjer zdw 83 678

Pokój
III., prawo.

Poszukuję
«iRSzkania zapłacę czynsz zgóry 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 752

Pokoju
. mchuia poszukuje. Czynsz zgó- 

Oferty Kurjer zdw 83 724

I to ZAMIANA
MIESZKANIA 3

5 pokojowe mieszkanie
„i pocztowa zamienię na 3 poko 
ki»e śródmieście za zgoda gospo- 
i.,,a Zgłoszenia Kurjerdarza zd w 83 562

11 POKOJE UMEBLa
Ładny

frontowy, dwuosobowy., Ml 
12a. mieszkanie 6. zdw

Pokój
1_2 panom W’erzbiçcice 59. 
lewo.zdw 82

Panienkę
ścielą. A- E 
6 II. Piętro.

m 3.
Śniadeckich

wynajme.

Dwuosobowy

¿«łżeństwu 
backiej 7.

Dwuosobowy
słoneczny, elektryczność pa 
lub paniom, także ma!żeńs' 
Patrona Jackowskiego 9. I 
mieszkanie 6. ______ zdw 8-

Marszałka Focha
29. m, 11. wynajme umeblow 
pokój na dwie osoby, świ 
elektryczne zdw 8!

Elegancki
pokój elektryczność łazienka 
raz do wynajęcia. Rosada. Wi 
bięcice 13, m. 21.______zdw 83

Współlokatorki
«¡raka panienka. Pokój śródr. , 
Sciu. dobre utrzymanie, pianino, 
telefon. Informacje telefon 1

zdw 88 864
Panienkę

uczciwą wspólny, śródmit 
Oferty Kurjer zdw 83 -581

Pokój
klatki «chodowej drugi niekrepn 
jacy wynajme Matejki 40, Iv.

■ zdw 83579
Pokój

Wierzbięcice 83. II. prawo, 
zdw 83 578

Studentkę
* inteligencji, wspólny elegancki 
pokój,, całem utrzymaniem. Ba 
bliskiego 7. I mieszkanie 2,
. zd w 8.3577

Pokoik
slęHrycsnogć panu. Jeżycka 45. 
nieszkanie 7. narożnik Mickie- 

zdw 83892
Pokój

’wiajme. Poznańska 27 a. II. le­
li_______ zdw 83 685

Drugiego
tana przechodni. Piekary 4. IH. 

zdw 83 646
Zupiełnie

t^kKSJtjjąey dla sytuowanej oso- 
oy. Piekary 24. mieezk. 2.
— zd w 83 645_________

Pokój
tbite3115'^ “trzymanie. 8wia’ 
mie^b1“-- „lw- Marcin 66 07. Sikanie 10. w 83 642

Skromnie
JJjeMowany pokój dla parni. 
^£t? Kurjer zdw 82 452

■mi . DwóchIV i?Jch Panów. Mostowa 5, ’'••Jewo. zdw 83J03

do. Czysty i miły
‘n-MnoścSebl?W!?ny Pobój, e!ek 
bez ,azienka wynajme
Matejki w1 pan’> 1 4- 81

JK1 38, parter, lewo, 
zdw 83 659

•l^anck a P°kÓi î«wTn,4™Wy"aj'!cia d,a 2 P«'- 
^Xar2mgm-

’tray»aniem^D^| 3, m. g, 
zdw 83 651

Pokój
___ ______ zdw 83 650_______

fctltowy

10 b, I. — 
zdw 83 617

d».npsoK, Pokój
l2j'”in'i?.Xb.,w-°'nZ Szymańskie 
^-~-^^kame 11. zdw 83 616

Pokój
zaraz. Patrona Jackowskiego 
mieszkanie 6. i "

Małżeństwu
Szewska 2, m. 4. rw 13 871

Klatka
schodowa, czysty, frontowy. Po­
ściel konieczna Szwajcarska 12a. 
II.. prawo. zdw 88664

Pokój
wspólny panu. Dąbrowskiego 43. 
IV. zdw 83 663

Niekrępujące
klatki schodowej gabinet sypial- 
elektryczność, telefon jednemu, 
dwom panom Wysoka 4, I.. 3. 

zdw 83 659
Pokój

umeblowany bez pościeli oddam 
spokojnemu panu. Piekary 25 II. 
prawo. zdw 83 658

Pana
na wspólny pokój. Fr. Rataj­
czaka 2. podwórze, III. ptr. le­
wo. zdw 83 711

Niekrępujący
pokój dla intel.. spokojnego pana. 
Górna Wilda 73. m. 6. zdw 83 732

Pokój
wolny, także pokoik panience. — 
Kręta 4, m. 10. zdw 83 749

Pokój
1—2 utrzymaniem. Półwiejska 2. 
mieszkanie 6. zdw 83 748

Centrum
ładny, wygodny pokój 1—2 osobo­
wy od 1. 5. wolny. Ratajczaka 
lla. 5 wejście. I. p. zdw 83 750

Pokój
słoneczny, 2 osobom od 1. 5. 81. 
Poznańska 27, dom tylny. I. ptr., 
prawo. zdw 83 698

Pocztowa 16, III., 
nar. PI. Nowowiejskiego 

Ereyvogel
Do wynajęcia salon i sypialnia, 
telefon, kąpiel, elektr. światło 1 
maja. zdw 83 692

Swobodny
pokoik dla panienki. Adres wska- 
że Kurjer zdw- 83 6S9

Pokoje
2 na 1—2 osoby, elektryczność, 
osobne wejście. Binkowska 41 m. 
3. zdw 83 709

śródmieście
pokój elegancki, frontowy, elek­
tryczność solidnemu panu 1. 5. 
Adres wskaże Kurjer zdw 83 707

H 12 SZUKA POKOJU

Niekrępującego
z pościelą bez utrzymania szu­
kam na Łazarzu od 1. 5. z po­
mieszczeniem dla motocyklu. — 
Oferty Kurjer zdw 83 242

Pokoju
wygodnego w okolicy Jasnej, 
Słowackiego Wierzbięcice poszu­
kuje młody kupiec. Dokładne wa­
runki Kurjer zdw 83 538

Urzędnik
poszukuje pokoju niedrogiego, 
elektryczność Oferty a cena Ku­
rjer zdw 83 537

Urzędnik
poszukuje umeblowanego pokoju 
niekrępującego z petaem utrzy­
maniem od dnia 1. 5. Zgłoszenia 
tylko z podaniem ceny Kurjer 

zdw 83 521
Absolwent medycyny

poszukuje pokoju na Jeżycach — 
bliżej centrum Oferty Kurjer 

zd w> 83 509
Próżnego

pokoju używaniem kuchni, cen­
trum dla S spokojnych dorosłych 
osób poszukuje Oferty Kurjer 

zdw 83 549
Poszukuję

od maja niedrogiego, niekrepuja- 
cego pokoju, śródmieście. Ku­
rjer zdw 83 630

2 pokoi
pustych lub częściowo umeblowa­
nych. nie wyżej II. pietra, po­
szukuje dla praktyki lekarskiej. 
Dąbrowskiego, Rynek Jeżycki. 
Oferty Kurjer zdw 83 639

Inteligentny
pan pszukuje skromnego pokoi- 
ęii w śródmieściu, cena 25—30 zł. 
Oferty Kurjer zdw 83 212

Poszukuję
wspólnego pokoju 25 zł. Oferty 
Kurjer zdw 81 719

Pokoju
z osobnem wejściem poszukuje. 
Kurjer zdw 83 744

Próżnego
niekrępującego pokoju poezuku- 
je intel. małżeństwo bezdzietne. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 758

Pokoju
niekretnuacego szukam. 
Kurjer zdw 83 738

Oferty

Próżny
pokoik dla samotnej. Wat 
objecie oświetlenia sieni, 
browskiego 41. m. 8. jw

Pokoju
eleganckiego okolicy placu Wol­
ności poszukuje. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 83 700

Poszukuję
natychmiast pokoju skromnego 
taniego przy Dąbrowskiego lub

1 Wierzbięcica?h Oferty KuTjer 
dw 3 409

13 LOKALE

Biuro
1 lub 2 pokoje telefonem do wy­
najęcia. Informacje telefonicz­
nie 2788 Pw 10 580-16.6

Ubikacje
' v różnych wielkościach, nadają- 

ce się na cele warsztatowe, prze­
mysłowe lub składnicę, jasne su-

, che. parterowe. Poznań. Jeżyce 
1 od 1 maja rb. do wydzierżawię- 

nia. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 83 399

Lokal parterowy
czteropokojowy, nadajacy się na 
biura. kancel8rję adwokacka itp. 
przy ul Pocztowej blisko Sądu 
Powiatowego — do wynajęcia 
wprost od gospodarza. Zgłoszenia 
Kurjer zdw PS 561

Skład
na bekony wydzierżawię. Go- 

. spodarz. Dąbrowskiego 79. 
rw 13 872

Hi 14 DZIERŻAWY

Ogród circa 1000 mkw.
Poznań - Jeżyce z altana od za­
raz tanio do wydzierżawienia. — 

. Zgłoszenia Kurjer zdw 83 398
’ Plac 6 000 mkw.

oparkanowany 100 mtr. frontu 
, ulicznego, Poznań - Jeżyce, w ca­

łości lub częściowo do wydzier- 
żawienia na składnice, ogród i
t. p. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 83 400
i Warsztaty

wydzierżawię. Dąbrowskiego 88. 
gospodarz. zdw 83 364

Garaże
; wolne do wynajęcia Sp. Akc.

„Elibor“. ul. Gąsiorowskich 6.
Pw 10 508-15.33

Wydzierżawię
plac 600z budynek 90 mkw, świa­
tło. siła na miejscu. Oferty Ku­
rjer zd w 83 539

Sklepu
eweotl. z chłodnicą i stajnia po­
szukuje poważne przedsiębiorstwo 
Oferty Kurjer zdw 83 535

Szukam
większego próżnego składu. Ka­
sperski. Mostowa 16 telefon 41-85 

zdw 83 511
Skład

2 pokoje, kuchnia do wynajęcia 
przy głównej ulicy. Zgłoszenia 
Sucharski, Pocztowa 12. Wągro­
wiec. zdw 83 510

Administrację
domu przyjmę Oferty Kurjer 

zdw 83 506
Plac

do wynajęcia. Gartmann. Górna 
Wilda 92. zdw 83 596

Plac
150 X 24 tanio wydzierżawię. — 
Wlad. teł. 68-46. zdw 83 628
Dzierżawy gospodarstwa
prywantego, dobrem położeniu, 
budynkami, inwentarzem, ogro­
dem poszukuję Włożę 4—6 000. 
Warunki Kurjer zdw 83 701/2

Dzierżawa!
Restauracja w Lesznie, 10 ubika- 
cyj\ wielkie piwnice, wyprzag, 
stajnia na 10 koni, podwórze, 
główna ulica, blisko dworca, zna­
na od kilkudziesięciu lat jako naj­
lepsze źródło dla dzielnego inwa­
lidy z koncesją. Objęcie 4— 5 000 
zł na wykop urządzenia. Zgło­
szenia Ławniczak, Leezno. Dwor­
cowa 23. nw 9 380

Okazja! Hotel
(ki) z wielka jala balową i kineraf 
z powodu choroby korzystnie za­
raz do przedzierźawienia. sprze­
dam ewntualnie za trzecią cześć 
ceny wartości. Oferty proszę skła­
dać pod zd w 83 671 do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego.

Gospodarstwo
70 mórg oddam w dzierżawę. Po­
trzeba gotówki 6 tys. Kurjer 

zdw 83 741

W 15 UZDROWISKA

Zaleszczyki
komfortowy pensjonat „Ustro­
nie" otwarty 1 maja. Ceny ni­
skie. Wysyła prospekty. Infor­
macje: Nadachowska, Kraków. 
Kraszewskiego 27. nw 9232

Letnisku
pokój z kuchnia, las. woda, stacja 
kolejowa w miejscu. Oferty Ku­
rjer rw 13 870

Kosów
ad Kołomyja. Pensjonat „Victo­
ria obok Zakładu D-ra Tarnaw­
skiego poleca słoneczne pokoje z 
utrzymaniem. Duży ogród. Szwaj­
carski klimat. Ceny zniżone, 

nw 9 347

Żegiestów
pensjonat „Poprad“ poleca poko- 
je z utrzymaniem. Ceny niskie.

Akuszerka
Kleinwächterowa. Poznań, cen

Willę
w Puszczykowie. 4 pokoje ume­
blowane, śliczny park zaraz lub 
1 maja wynajme. Szyperska. Sło­
wackiego 10. zdw 83 598

Poszukuje
czysta, pracowita szuka posady 
stawiającego odpowiednie gwa­
rancje. do wynajęcia pensjonatu 
na tegoroczny sezon w Jastrzę­
biej Górze w nowo wybudowanej 
willi (18 pokoi), catkowicie urzą­
dzonej Komfort Oferty kierować 
do ..Par". Al Marcinkowskiego 
11 pod nr 16.96. Pw 10 597-16.96

bg 16 OSOBISTE

Kaziu
niepotrzebne przedmioty warto; 
Sciowe przyjmuje do komisowej 
sprzedaży. Skład papieru. Aleje 
Marcinkowskiego 28. zdp 83 522

Zaginiony
stempel St Orlikowski restaura­
cja. Poznań. Kwiatowa 12, tele­
fon 40-89 unieważniam, 

zdw 83 580
Autobusy

do Gniezna, Szyperska 9.15; 
11.09; 13,45; 16,30; 20,15 prze­
jazd 3,50,— rw 13 84C

Panią
która wczoraj wchodziła Młyń­
ska 3 (powiedziała Helu) prosi 
interesowany o słówko do Ku­
rjera zdw 83 743

Dla
mojej 8zwagierki. dobrego cha­
rakteru szukam znajomości pa­
nów lat około 40 Cei matrymo­
nialny. Oferty Kurjer zdw 83 684

Która
z pań ma zamiar wyjechać z po­
czątkiem maja do jakiego uzdro­
wiska. Oferty Kurjer zdw 83 764
far 21 ZGUBY

Dnia
18 4. zgubi-tem portfel z legity­
macja i dokumentami. Znalazcę 
proszę o zwrot za wynagrodze­
niem św. Marcin 6. m. 3. Ste­
fan Wicherkiewicz. zdw 83 518

Unieważniam
dokumenty wojskowe Trawińeki. 
Poznańska 50 zdpw 82 877

Zaginęła
biała foksterierka oddać za wy­
nagrodzeniem. S. Wężyk, pl. 
Wolności 11. zdw 83 640

K 22 ROZMAITE

Żurnale
wiosenno-letnie! sukniowe, koetju- 
mowe. - ła; .czowe. bieliźniane. 
dziecięce, kapeluszowe, obuwnicze, 
męskie. Sprzedaż, wypożyczanie. 
Sobczak. Wrocławska 19. podwó­
rze. Pracownia manekinów, 

zdw 80 217
2.90 zł

koszula sportowa chłopięca z wy­
kładanym kołnierzykiem, koszula 
męska płócienna od 2.90. koszula 
trykotowa wierzchnia od 3.90, ka­
lesony męskie trykotowe od 2.00 
poleca Fabryka Bielizny J. Schu­
bert, Wrocławska 3.

Pw 10 384-13.99
Przerabiam

naprawiam garsonki i swetry, pu­
lowery itp. „Tricot“. Szymań­
skiego 10. III. Pw 9 509-1.48

Firma Radjoton
zorganizowała bezpłatne pogoto­
wie radjowe. bada fachowo apa­
raty detektor,>’ e i lampowe. Kto 
nie jest zadowolony ze swego apa 
ratu lub jeszcze radja nie posia­
da. niech korzysta z tej bezpłat­
nej pomocy. Nowoczesne schema­
ty 1 zł. Radjoton F. Wieczorek 
i W Rzeroyszkiewicz. Poznań, ul. 
Półwiejska 4, telefon 22-10. 

dw 3304
Mistrzyni

wykonuje tanio wszelka krawiec- 
czyznę damjka. Pelagja Przy- 
bylówna, Romana Szymańskiego
9 I. zdw 81621

Suknie
kostiumy, płaszcze, wykonywa 
Gałązkowa. Focha 98, VIII. 19. 

zdw 82 568
Lekarz

na Kujawach poszukuje zaraz 
zastępcy. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 82 997
Pensjonat

dla przyjezdnych. Pocztowa 22, 
parter, prawo. Kopczyńek*. 

zdw283 615
Śliczna

dziewczynka 11 miesięcy do od* 
dania na własne w dobre rece. 
Oferty proszę: Chodzież, ul. św. 
Barbary 47. Nowak. zdw 83 4<U

Przyjmuję
wszelka bieliznę do prania i pra­
sowania. suszę na słońcu w ogro­
dzie. Oferty Kurier zdw 83 485

Wykwintną
Melizne, wyprawy do szycia. Ra­
tajczaka 28. I. lewo front 

zdw 83 589
Garaż

zaraz wynajme. Marsz. Focha 
78, gospodarz rw 13 841

zdw 76 153

Pokoik
». Panience. Półwiejska 

edw 88 624

Dwajjkrwuj f «<-rzymaniem. ceny niskie,
stndeneci! poszukują niedrogiego.|kuchnia wykwintna. Informacyj 
niekrępującego pokoju blisko,udziela Helena Olszewska. Żegie- 
ftródmfeftda. Zgłoszenia z wwnm-ptdw. gwxc®t® Żegiestów-Z&rój,. i.__: v..-4a_ -a* «4 4 <dyi> gkami Kurjer sdw 83726

Reparację
zegarków i wszelkiej biżuterii 
wykonuje prędko i solidnie. Fir­
ma F. Tarkowska. Poznań, plac 
Wolności 11 (pod filarami).Pw 10.241

Zł 4,90
fartuch biały z rękawami, 
płaszcz biały od 5,90: czarny sa­
tynowy od 8.50; jaczki rzeźni- sady, 
ckie od 4,90 poleca Fabryka Bie­
lizny J. Schubert, Wrocławska 3 

Pw 10 212-13.94
Koncesji

na wyszynk napoi alkoholowych 
w Poznaniu poszukuje zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 83 613

Kto
przystąpi do spółki, do biura po- 
średnlczego z mała gotówka? — 
Oferty Kurjer zdw 83 696/7

Modelki
do odulacji od piątej wjeczorem. 
Sienna 7, m. 4. »dw 83 729

Prywatne
obiady smaczne, tanie i treściwe. 
Ratajczaka lla, parter. 3 wejście 
prawo. zdw 83 710

Adresy
na kopertacn kto pis-ze? Oferty 
Kurjer IIw 83.

Przerabiam
naprawiam garsonki, swetry, pu­
lowery itp, „Tricot“. tylko Szy­
mańskiego 10 III., filji nie po­
siadam. Pw 10 232-1,48

Telefon 15-60
— Pierwsi i najstar-

s! Posłańcy Miej- 
scy stale dla usług 
Szanownej Klien- 

wz tell na postojach 
Stary Rynek Esplanada. Hotel 
Monopol. Centrala przy ulicy 
Woźna U. Pw 10 603-16.109

22 OŻENKI W
Dla

szwagierkl przystojnej, wykształ­
conej lat 23, dobra wyprawa, po 
sag narazie do 15 000 poszukuję 
męża. Poważne zgłoszenia do Ku­
rjera zdw 83 552

Panna
lat 85. 2 tysiące majątku pozrna 
niższego urzędnika lub rzemieśl­
nika. Cel matrymonialny. Oferty 
Kurjer zdw 83 571

Wdowa
40 letnia bezdzietna, wysoka 
blondyna posiadająca 5 pokojowe 
mieszkanie, śródmieściu, pozna 
prawdziwie inteligentnego pana 
na stanowisku do lat 50 Cel ma­
trymonialny. Oferty Kurjer 

zdw 83 588

Eleganckiej
szczupłej z temperamentem to­
warzyszki szuka młody inteligent. 
Cel matrymonialny Łaekawg
zgłoszenia zdw 83722

Hf 24 NAUKA

Kursy
kroju szycia, Szpotańska, św. 
Marcin 18. zdw 83 482

Kto
napiszę prRcę z administracji? 
Oferty Kurjer zdw 83 545

tef 25 MUZYKA IB
Pierwszorzędna

orkiestra
od Trio do Kwintetu z najlepsze- 
mi referencjami wolna 1 maja. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 88 670
Ute* 26 ROZRYWKA

1H zł
największa wypożyczalnia w Po­
znaniu. Wielki wybór ostatnich 
nowości. Katalog: 128 stron bez­
płatnie. Zamiejscowym specjalne 
udogodnienia. Woźna 12. Ksiaż- 
ka-Antykwarjat. zdw 81 163

Kino „Aurora“
Córka Szelka- zdw 88 708

^27 SZUKA PRACY JH
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Szukam posady
w cegielnia, h choć podrzędniej­
szego stanowiska z skromnem 
wymaganiem Mam noża sobą 3 
lata praktyki 2 lata szkoły bu­
dowy cegielń ceramiki, ehemji, 
trzy lata kierowałem cegielnia, 
którą wybudowałem ale wojsko­
wość mi stanowisko przerwała. 
Mam 6 klas gimnazjalnych, liczę 
lat 26. Łaskawe oferty L. Fili­
powski Wolartyn, ul Biała Góra 
50 zdw 83 184

Maszynistka
stenotypistka przyjmie posadę 
wynagrodzen.e minimalne. Za­
wadzka. ul. Marcelińska 36 a — 
mieeekanie 5 zdw 83 209

Czeladnik
stolarski miody, trzeźwy szuka 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 83 210

obeznana w opera*ywie i pracach 
kauczukowych. szuka zaraz lub 
później atalej posady Łaskawe 
oferty do Kur jera zdw 83 240

Dziewczyna
dobrami świadectwami «suka

posady jako pokojowa lub do 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 83 378

Inteligentna
osoba poszukuje posady zaraad- 
czyni domu, gdzie brak matki lub 
samotnej osoby. Kocha dzieci i 
zna się na ich wychowaniu, — 
Oferty Kurjer zdw83514

Korespondentka
polsko - niemiecka, znajomość 
żurnala_ąmeryk.. poszukuje^ po,

Oferty Kurjer zdw 831
Inteligentna

panna sierota, bardzo praktyca- 
nie wychowana Bzuka posady, n 
samotne josoby. Oferty Kurjer 

zdw 88461 
Nauczycielka

z chlubnemi rekomendacjami do­
skonała rutyna szuka posady. — 
Adresować- Pemboszówna Ga- 
łazki-Mile. p. Sobótka, powiat 
Pleszew. zdw 82 088

Drogerzysta
zdolny ekspedjent i dekorator, 
lat 26. poszukuje zaraz posady. 
Oferty Kurjer zdw 83 368

Dziewczyna
uczciwa, sunrenna. poszukuje po­
sady do wszystkiego. Dobre świa­
dectwa, Oferty Kurjer

zdw 83 541
Panienka

znająca szycie poszukuje posady 
do dzieci od 1. 5. Oferty Kurjer 

zdw 83 »33
Mistrz siodlarski

i tapicer poszukuje stałej pracy 
z mieszkaniem w większych ma­
jątkach ewentbw fabrykach lub 
poważnych przedsiębiorstwach. 
Zna pierwszorzędne prace rymar­
skie. siodlarskie i tapicerskie i !a- 
kiernictwo żonaty. lat 28. Ła­
skawe oferty do Kurjera

zdw 83 531
Robotnik

żonaty lat 27. poszukuje jakiej­
kolwiek posady woźnego lub woź­
nicy. Oferty Kurjer zdw 83 539

Majster ceglarski
inteligentny, energiczny, w śred­
nim wieku, trzeźwy, znajacy do­
kładnie swój zawód ceglarsko- 
ceramiczny obeznany z prowa­
dzeniem administracji, dłuższy 
czas bez zajęcia, któremu mniej 
zależy na wynagrodzeniu, jak 
dobrem traktowaniu dobre świa­
dectwa, poszukuje posady. Ła­
skawe oferty do Kurjera

zdw 83 529
Niania

z dobrem! świadectwami poszu­
kuje posad-- do dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 83 525

Po południu
inteligentna przyjmie prace nau­
kowe do maszynowego przepisa­
nia Dyskrecja zapewniona. — 
Szewska 20. mieszkanie 7.

zdw 83 823
Samodzielna

gosposia dobrze polecona poszu­
kuje posady. Oferty Kurier

zdw 83 516
Książkowa hilansłstka

pisząca na maszynie poszukuje 
posady za matem wynagrodze­
niem. Oferty Kurjer zdw, 88 496

Dziewczyna
szuka posady do dzieci od 1. 3. 
dobre świadectwa, z apaniem. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 89489

Pielęgniarka
przyjmie posadę Oferty Knjir 

zdw 83 547
Biuralistka

początkującą przyjmie posada w 
biurze. Oferty Kurjer zdwt83 549

Dziewczyna
uczciwa, spokojna, miłego uspo­
sobienia. dobre gotowanie i świa­
dectwa szuka posady do wszyst­
kiego zaraz łub od 1 6. Oferty 
Kurjer zdw 83 556

Szofer - mechanik
z dziesięcioletnia praktyka, do- 
bremi świadectwami, poleceniami 
kaucja do 1900 z! poszukuje po­
sady zaraz lub później. Oferty 
Kurjer zdw 88554

Dziewczyna
dobrze polecona, zdrowa, sumien- 
na szuka posady do wszystkiego 
lub do dzieci od 1 maja. Oferty 
Kurjer zdw 83 559

Niania
poszukuje posady do dzieci, miej­
scowość obojętna Oferty Kurjer 

zdw 83 555
Kucharka

samodzielnie gotującą do wszy­
stkiego. uczciwa, skromna, pra­
cowita szuka posady od 1 maja. 
Zgłoszenia Kurjer zdw83570

Dziewczyna
spokojna s uczoiwej rodziny Wi­
ka miejsca do dzieci zna szyci* 
Nowicka Zofja Walerianowe, po« 
cgta Szreniawa. zdw 83 56$

Gospodyni
kueharka znająca wykwintna ku­
chnię. prasowanie sztywnej bie­
lizny poszukuje posady od 1 ma- 

Oferty Kurjer zdw 83 865
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem po­
szukuje posady. Oferty Kurier 

zd w 83 576
Dziewczyna

'»oszukuje posady z praniem, go­
towaniem at wszelkich prac do­
mowych. Oferty Kurjer

zdw 83 575
Kucharka

z dobrem gotowaniem i prasowa­
niem sztywnej biefzny szuka po­
sady od 1 maja tylko do dobrego 
domu. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer zdw 83591

Małopolanka
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer zdw 83 587

Praczka
poszukuj» prania. Ofertar 
ner zdw 83 626 r K«.
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Posługi
» gotowaniem poszukuje starsza 
dziewczyna. Oferty Kurjer

zdw 83 627
Technik

budowlany po wojskowości, ab­
solwent Szkoły Budowlanej w 
Poznaniu, poszukcie posady. — 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 83 632
Posługaczka

-uczciwa, poszukuje posady. OfeT- 
ty Kurjer zdw 83 631

Stenotypistka
sita pierwszorzędna, poszukuje 
•posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw- 83 647
Panienka

anająca język niemiecki, kore­
spondencję, pisanie maszyna i 
stenografię, poszukuje posady po­
czątkującej. Oferty do Kurjera 
odw 83 614

Panienka
iai 17. z prowincji, szuka posady 1 maja do dzieci i lekkich prac 
ucmowych. Mówi dobrze po nie­
miecku. Oferty Kurjer

zdw 83 611
Posługaczka

Poszukuje posady. Oferty Ku­
rjer . zdw 83 607 ,

Stenotypistka
młodsza szuka bezpłatnej posady 
celem udoskonalenia się Łaska­
we oferty Kurjer zdw 83 604

Osoba
inteligentna sumienna i uczciwa 
znająca gospodarstwo domowe 
postukuje posady do samotnej 
osoby. Oferty Kurjer

zdw 83 611
Wdowa

w Średnim wieku pracowita, lu­
biąca czystość, znająca dobra, 
oszczędną kuchnię, również za­
prawy. dóbr, prasow. sztywnej 
bielizny. Może się okzaać chlu- 
bnemi świadectwami poszukuje 
posady zaraz ewentl. 15 maja do 
zarządu Poznańskie lub Pomo­
rze. Oferty Kurjer zdw 82 083

Szukam
posługi na pół dnia zaraz lub L 
Strumykowa 30, II., prawo.

zdw 83 619

Służąca
do wszystkiego, zmieni posadę. 
Wiadomości Mickiewicza 29, III. 
pętro. 6. zdw 83 620

Panienka
inteligentna poszukuje posady 
początkującej biurowej. Oferty 
Kurjer zdw 83 621

Poszukuję
posady zaraz lub od 1 maj® jalko 
służąca, dobre świadectwa. Ofer­
ty Kurjer zdw 88 681

Panna
skromna, muzykalna, szuka (posa­
dy do dzieci z szyciem. Zgłosze­
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 83 667
Na

wyjazd poszukuje stałej posady 
wyręczycielki gospodyni w lep­
szych domach, świadectwa pierw­
szorzędne, także u samotnej oso­
by. Oferty Kurier zdw 83 693

Służąca
wiejska w średnim wieku, dtrom- 
na. uczciwa, poszukuje posady z 
gotowaniem do wszystkiego. Ofer­
ty Kurjer zdw 83686

Dziewczyna
s Cośkolwiek gotowaniem do 
wszystkiego od 1. 5. szuka posa­
dy. Ofć-rty Kurjer zdw 83 728

Gospodarczy
urzędnik poszukuje posady, da 
10 000, drugi 5 000 kaucji. Zgło­
szenia Kurjer zdw 83 751

Stenotypistka
młodsza w krytycznem położeniu, 
poszukuje pracy, choćby za ma­
tem wynagrodzeniem. Łaskawe 
oferty Kurjer «dw 83 600

Dziewczyna
uczciwa, yacowita, poszukuje 1. 
5. posady do wszystkiego.. Ofer­
ty Kurjer zdw 83 599

1000 zł
ofiaruje za wyrobienie stałej po­
sady w cukrowni lub za udzielenie 
posady ulokuje kilkadziesiąt ty­
sięcy w zupełnie pewnem przed­
siębiorstwie przemysłowem che- 
mik-eukrownik z kilkuletnia prak­
tyka. Oferty Kurjer zdw 83 666

Szofer monter
praktyka 12 ¡at. 5 lat w ostatniej 
posadzie, poszukuje pracy. Wska- 
że Kurjer zdw 82404 

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Marokko“.
Aurora: „Córka Szeika”. 
Casino: Cnotliwe dziewczęta. 
Colosseum: „Brudne pienią­

dze“ i „Czarodziejski las“. 
Corso: „Ludzie tajemniczego 

mroku“.
Edison: „Kean“ czyli „Gehern 

na duszy“.
Harfa: „Czerwony korsarz“. 
Metropolis: „Kochajmy się‘ 

i rewja p. t. „Może naresz 
cie wiosna?“

nera .
Renaissance: „Legjon ] 

pieńców“.
Słońce: „Płonące serca“. 
Stylowe: Przekleństwo krwi. 
Tęcza: „Ramona“.
Wilsona: „Królowa bez ko­

rony“.

Praczka
rzetelna, czysto pierze, szuka po­
sady. Oferty Kurjer zdw 83 695

Sierota
pozamiejscowa. uczciwa, poszu­
kuje posady do wszystkiego lub 
do dzieci, mówi poprawnie po 
-polsku, umie wszelkie robótki. — 
Oferty Kurjer zdw 83 704

Pomocnik
pantofłairski 8-letnia praktyka 
szuka pracy Wyrabia z drzewa 
okulaki i naszyw-a cholewki. Jan 
Świt, Buk. ul. Śpich-rzówa, pow. 
grodziski. dw 3 399

Dziewczyna
czysta, p racowita szuka posady 
do wszystkiego od 1 maja. Ofer­
ty Kurjer zdw 83 723

Posługaczka
poszukuje posługi po południa. — 
Oferty Kurjer zdw 83188

Syn
gospodarski poszukuje jakiej­
kolwiek pracy. Oferty Kurjer 

rw 13 865
Służąca

z dobrem gotowaniem, dobremi 
świadectwami, poszukuję zaraz 
posady. Oferty do Kurjera

zdw 83 464
Krawcowa

elegancką garderobę szuka po­
sady w domy. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 83 483

Poszukuję
posady pokojowej od 1. V. Oferty 
Kurjer zdw 83451

Kucharka
w starszym wieku prędka i su­
mienna, szuka posady przychod- 
niej lub stałej do pensjonatu lub 
prywatnie od 1. lub 15. 5. Oferty 
Kurjer zdw 83 456

Praczka
szuka prania Koiejowa 38. n Fi­
lipowski. zdw 83 4)57

Dziewczyna
skromna pusz ikuje miejsca zaraz
lub później Oferty Kurjer 

zdw 83460
Gospodyni

kuchmistrzyni
pierwszorzędna znająca także za­
rząd wielkich domów, poszukuje 
posady także na sezon do wód. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 83 128
Posługaczka

szuka posady. O erty Kurier 
zdw 83 135

Kucharka
s dobremi świadectwami szuka 
posady w lepszym domu, do 
wszelkiej pracy domowej, naj­
chętniej do dwóch lub 3 osób. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 82 966

Praczka
uczciwa szuka posady. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 83 043

Dziewczyna
do wszystk.ego z dobremi świa­
dectwami poszukuje posady za­
raz. Oferty proszę skierować do 
Kurjera zdw 83 089

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
prac domowy ch w lepszym domu, 
ewentualnie do dzieci lub do po­
mocy kucharki. Oferty Kurjer

zdw 83 092

Młoda
inteligentna ekspedientka s bran­
ży artykułów męskich piszaca na 
maszynie szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 8? 097

Gospodyni
samodzielna znająca dobra ku­
chnie. pieczenie zaprawy kon­
serw, prasowanie, poszukuje po­
sady na majstek lub probostwo 
od 1 maja Zgłoszenia Kurjer

zdw 83 098

Knpiec
drogerzysta dypl-om. młodszy po­
szukuje posady Dobroczyński. 
Ułanowo pow. Gniezno, 

zdw 82 232

Syn
uczciwych rodziców, lat 18, n- 
kończyl 4 klasy gimnazjum pra­
gnie wyuczyć s;ę techniki den­
tystycznej. Oferty Kurjer 

zdw 82 483

Bufet
restauracyjny na własny rachu­
nek przyjmie solidny kupiec Wa­
runki do Kuriera zdw 82 750

Kucharka
samodzielna z dobrem gotowa­
niem szuka posady w lepszym 
domu. Oferty Kurier zdw 82 692

Dyrektryza
krojczyni. kwalifikowana z długo­
letnia praktyką w pierwszorzęd­
nych salonach szuka posady. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 82 691

Szofer - ślusarz
szuka posady za utrzymanie. — 
Adres Taszarek. Brzeźno, powiat 
Czarnków zdw 82 229

Czysta
uczciwa dziewczyna z gotowa­
niem szuka posady 1. V. Oferty 
Kurjer zdw 82 846 

Dziewczyna
starsza do wszystkiego szuka po­
sady. Oferty Kurjer zdw 83 316

Dziewczyna
pracowita, uczciwa, z gotowa­
niem, dobremi świadectwami, po­
szukuje posady od 1 maja. Ofer­
ty Kurjer zdw 83 394 

Osoba
dobrej rodziny, umiejącą do­

kładnie szyf i robótki reczne. — 
także ondulacje włosów i mane- 
cure poszukuje stałej posady w 
pierwsaorzędnem domu od 1. S. 
miejscowość obojętna. Oferty Ku­
rjer zdw 83 248

RABKA
Pensjonat „Łowiczanka“ 
OTWARTY CAŁY ROK.

nw 9372
Kucharka

wiejska, z długoletniemi lwia 
dectwami, poszukuje posady L 6, 
Oferty Kurjer zdw 83 310

Kucharka
z dobrem gotowaniem, dobremi 
świadectwami, szuka posady za 
raz. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 83 303

PO!
Ki

Poszukuję
sady panny do dzieci. Oferty 
urjer zdw 83 304

Dziewczyna
lat 20 u czci w a, poszukuje posady 
z gotowaniem od 1 maja do 2 lub 
3 starszych osób w śródmieściu. 
Oferty Kurjer zdw 83 383

Gospodyni kucharka
samodzielna, szuka posady u sa­
motnej osoby lub w zakładzie 
Oferty Kurier zdw 83 417

Czeladnik
kołodziejski szuka posady. Zgło 
szenia do Ku-rjera Poznańskiegc
zdw 83 423

Bezterminową
Pisemną
Gwarancję

na

Wieczne Pióra
Golden Arrow

(jajo tw 38974

Wł.Wilak
KSIĘGARNIĄ i ANTYK WAR JAT 

Poznań, Podgórna 10

Młodsza
panienka hkc-ń-zyła szkolę han­
dlowa poszukuje posady począt­
kującej stenotyistki w mieście 
lub na prowincji Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 82 374

Eto
z pp. rzemieślników, kapców — 
ewentualnie ziemian przyjąłby 
chłopca zupełnego sierotę lat 19. 
inteligentnego uczciwego, bardzo 
pracowitego do jakiejkolwiek 
pracy. Łaskawe oferty Kurjer

zdw83 232

Młody
zdrowy człowiek, szuka jakiej 
kolwiek posady, chociażby fi 
zycznej, za skromnem wynagro­
dzeniem. Oferty Kurjer 

zdw 83 347
Gospodyni

lub od 1. 5. 31. 
osoby. Łaskawe i 
rjer zdw 83 465
Absolwent gimnazjalny
poszukuj« jakiejkolwiek posady

zdw 82 985
Drogerzysta

dyplomowany^ lat 26, dóbr, 
piec poszukuje posady kierow­
nika wzgl. zastępstwa. Łaska 
zgłoszenia Kurjer zdw 81805

Uczciwa

Służąca
starsza, uczciwa, pracowita, sa- 
modzielnem gotowaniem poszuku­
je posady od 1 maja. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 83151

Posług aczka
poszukuje posady. Oferty do Ku- 
rjera zdw 83 155

Posługaczka
uczciwa, sumienna poszukuje pc 
sady. Oferty Ku.rjer zdw 83 153

Bufetowy
nupec fachowiec majacy .szti„a,o 
znajomości w Poznaniu i okolicy 
kaucja do 2 000 zł,■ poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer zdw 83170

Ucznia
krawieckiego przyjmie zaraz
Wudniak. Stęszew, powiat Po- 
zmań. zdw 83199

Ekspedientka
początkująca z branży rząśnickiej : 
potrzebna zaraz, Adres Kurjer 

zdw 83 5)36
Gospodyni - służąca

starsza od 35 do 50 lat. pracowi­
ta. sumienna do wszelkich prac, 
głównie znająca gotowanie i pra­
sowanie potrzebna zaraz. Zgło­
szenia Górna Wilda 51. Cukier­
nia. 3jdw 83520

Podróżujący
na Poznań d-obrze zaprowadzony 
potrzebny. Urbański. Ostrówek 
10/11. zdw 83 519

Gospodyni
na 160 morgowe gospodarstwo 
umiejącej dobrze gotować z 
pierwszorzędnemi świadectwami 

poszukuję. Meissnerowa, Libelta 
12. zdw 83 500

Bony
z pierwszorzędnemi świadectwa- 
mi poszukuję. Meissuerowa. Li­
belta 12. Zgłoszenia pomiędzy

1-—2. zdw 83 499
Krawcowa

w dom potrzebna. Bukowska 43 
m. 40, zdw 83490

Potrzebna
zdolna krawcowa do sukien z pa­
roletnią praktyka w pracowniach 
i dziewczę do posyłek do pracow­
ni sukien, S. Morańska. Kossaka 
18, Łazarz. zdwi 83 548

Panna
sumienna i uczciwa z dobremi 
świadectwami do 16 mieś, dziec­
ka i 6 letniej dziewczynki po­
trzebna od 1 maja rb. Zgłoszenia 
z podaniem wieku i wymaganą 
pensja do Kurjera Poznańskiego 

zd w 83566
Poszukuję

służącej z gotowaniem. Plac 
Działowy 9. II. prawo.

zdw 83 595
Panienka

praniem do czteroletniego chłop­
czyka 1. 5. na wieś, pierwszorzęd­
ne świadectwa. Św. Marcin 18, 
II. prawo. zdw 83 594

Praczka
młodsza potrzebna, UL Wysoka 
11, m. 30. zdw 83 648

Uczciwi i energiczni
chłopcy znajda pracę. Zgłosić 
się Marszałka Focha 76, II., 

zdw 83 606
Służąca

zaraz 27 Grudnia 5. II.. wprost 
zdw 83 615

Bona wychowawczyni
mogącą udzielać początków fran­
cuskiego lub angielskiego, tylko 
dobrze polecona, potrzebna do 
sześcioletniej dziewczynki. Zgło­
szenia Siemieradakiego 2, parter 
lewo, między 4—5.

zdw 83 612
Poszukuję

dzielnych sprzedawców do sprze­
daży wyrobów tytoniowych z 
wózków ruchomych w Poznaniu. 
Warunki umowne. Inwalidzi
pierwszeństwo. Kaucja 300 zł. 
wymagana. Oferty Kurjer 

zdw 83 609
Ucznia

syna uczciwych rodziców z lep- 
szem wykształceniem przy wol­
nym stole i stancji poszukuje 
Edmund Moczko. Towary kolon- 
jalno - delikatesowe, Leszno. 
Dworcowa 48. nw 9 379

Bufetowa
ż obsługa gości do śniadalni po­
trzebna zaraz. Marjan Jasiński. 
Wronki. nw 9 378

Pielęgniarka
siła fachowa, ze znajomością ma­
sażu potrzebna od 1 maja do 
uzdrowiska. Zgłoszenia z życio­
rysem i referencjami Kurjer 

zdw 83 757
Dziewczyna

do wszystkich prac domowych 
Potrzebna od 1. 5. Zgłoszenia 
skład rzeżnicki, Polna 2. 

j w 5 899

Dziewczyna
uczciwa, i pracowita potrzebna. 
Górna Wilda 147 I. rw 13 869

Potrzebna
zaraz kasjerka. Trą wińska, Wro- 
niecka 12. rw 13 873

Kasjer
książkowy z kaucją gotówkową 

000 może się zgł-c-sic. Oferty Ku­
rjer zxłw 83 000

Służąca
może się zaraz zgłosić. Wielkie 
Garbary 48. mieszkanie 19.

zdw 83 690

Fryzjerka
z praktyka potrzebna. Oferty Ku­
rjer zdw 83 OTO

Służąca
starsza z dobrem gotowaniem do 
wszystkiego potrzebna od 1 maja. 
Od 6—8 wiecz. Komarnieka, 
Gwarna 19. zdw 89 680

Krawcowa
dc bluzek i towarów białych po­
trzebna. Wiza i Małuszek. filia 
uil 27. Grudnia 5. zdw 83 737

10 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstwo prze­
mysłu krajowego poszukuje pań 
i panów do lekkiej piśmiennej 
pracy domowej Gdynia Port, 
skrytka pocztowa 4. zdw 83370

Krojczyni
na tańsza bieliznę damską poszu­
kuję. Oferty Kurjer zdw 83 447

Apteka
na prowincji poszukuje zaraz łub 
o dl. 5. b. r. magistra poważnego 
(może być pół inwalida) z znajo­
mością języka niemieckiego, który 
mógłby zarządzać apteka na sta­
le Zgloszei. :a uprr za się z poda­
niem referencyj i pretensyj przy 
wolnem utrzymaniu lub bez do 
Kuriera Poznańskiego pod 

dw 3 372

Sekretarz
adwokacki i notarialny doświad­
czony i trzeźwy poszukiwany do 
biura w Poznaniu. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw Kurjer 

zdw 82 957

Posługaczka
przed południem Szwajcarska 27 
m. 1. zdwi 83544

Pp. Pryncypałów
proszę o wskazanie mi ekspedient­
ki. Ni chodzi o zwykła tuzinkowa 
•pracowniczkę. lecz o uczciwą i 
wyjątkowo zdolną kupcową. Pen­
sja 160 d Oferty Kurjer 

zdw 83 540
Posłańców

poszukują, mała gwarancja po­
żądana. Oferty Kurjer 

zdw 83 736
Posługaczka

czysta, uczciwa przed południem, 
świadectwa. Ratajczaka 28. m. 
11. zdw 83 733

Chłopak
do posyłek, inteligentny może się 
zgłosić: Wielkie Garbary 20.
. Hurt Skór“, między godzina 6 a 
7. zdw 83 712

Gajowy połowy
pilny i energiczny, pościel, rower 
i fuzja własna, potrzebny od za­
raz. Zgłoszenia do eksipedycji 
Kurjera Pozn. zdw 83 762

Wymownych
pań i panów poszukuję. Rołew- 
ski., Górezyńska 36. zdw 83 747

Koszykarza
na biała ,i zielona pracę pTzyjmie 
zaraz Fr. Szewczyk. Ostrzeszów 
Rynek 5. nw 9 37]

Dziewczę
dc lekkicch prac domowych n. 
trzebne. Śniadeckich 21. m s’*'

zdw 83 687
Młodsza

służącą zaraz potrzebna. sti.j 
kolonialny. Kwiatowa 11.

zdw 83 686
Uczeń

instalatorski może się zgłosif 
Władysław Kowalski. Szkoli? 
11 7_______  7',iw 83 685

Uczennicę
poszukuje Perfum. M. Ceeioi.v, 
ul. 27. Grudnia 12. zdw S3 ni

Dzielna
ekspedientka z branży rzeżnicic 
jako I. siła zaraz potrzebna 
Swoiński, Pocztowa 16.

zdw 83 713
Uczeń

stolarski może się zgłosić. jv 
biec, Makowa 12,_____ zdw 83 i§

Karmelkarz
z conajmniej trzyletnia praktyt, 
potrzebny. K urjer zdw 83681

Czeladnik
siodlarsko - tapicerski. akuratoy 
samodzielny, potrzebny na stałe 
zatrudnienie H. Szuwalski śrnzł.

nw 9 373 ’
Cztery Panie

inteligentne wymowne do pra<~ 
zewnętrznej przyjmiemy. Wiek oj 
24 lat. mężatki pierwszeństwo. 
Zgłoszenia z dowodem osobistym 
środa, czwartek 10—12 3—6 a
kierowniczki Skarbowa 17. par- 
ter, prawo.______ Pw 10 602-51,25;

Uczeń
potrzebny zaraz.. Najstarszy Don 
Delikatesów. Woźniak i Kosicłti 
dawn Jaeob Appel. Aleje Mar­
cinkowskiego? Pw 10 599-16.100

Dobra
siła do szycie płaszczy potrzebna. 
Zgłoszenia od godz. 6. Wrocław­
ska 18. mieszkanie 2. zdw 83 727

Potrzebne
dziewczę do dzieci zaraz Woźna 
11. mieszkame 17. w podwórzu.

zdw 81 369

Apteka
na prowincji poszukuje asystenta 
(ki) z praw, zastępstwa na skrom­
nych wymaganiach od 1 łipca do 
15 sierpnia. Uwzględnia się re- 
flekt. u-przejm dla publiczn. i 
dzielnych w sprzedaży odr. Zgło­
szenia z podaniem referencyj i 
wymagań do Kuriera Poznań­
skiego pod zd w 83 672

Parkietówki
mogą się zaraz zgłosić. „Broad­
way“. Starościńska 1

Pw 10 607-16.111

Potrzebna
jest do PublicznegÓ Szpitala Po­
wiatowego w Żninie Wlkp.. od 
dnia 1 maja 1931 r. położna sa­
motna. ha stale. Warunki: zupeł­
nie wolne mieszkanie, opał, świa­
tło i utrzymanie, wynagrodzenie 
początkowe 50—60 zł miesięcznie 
bez potrąceń na ubezpieczenia 
Pierwszeństwo maja położne z 
praktyka szpitalna względnie kli­
niczną. dw 3 405

Francuskiej
stenografki poszukuję. Warti 
nok proszę Kurjer zdw 83 718

Pł"7 nłaf-a na njiesiąc maj 1931. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
l Z C U Li 1 Ci Lei. datku ¡lustr. „J lustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w Po- 

znahiu w eksped. z! 4.00. w agencjach w mieście z! 4.50, -z odnoszeniem 
do doitfu w ,-Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 6.01 
kwartalnie z! 15.03. pod opaska w Polsce zł 9,00. pod opaską w innych krajach zł. 11.00 
W rńzie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków 5 t p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
s;ę nledostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

TATRZAŃSKI
PIELĘGNUJE 
CHRONI CERĘ

FALKIEWICZ POZNAN
Pw 10268-13.128

Humor zagraniczny

— Jakiś klient strasznie wymyśla; mówi, że przysz 
pana spoliczkować!

— Powiedz mu, że przyjmuję tylko we wtorki.
/ ' - (Ric et Rac, Paryż). =• r'

stronie 6-lamo-wej 30 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekBfł 
cłakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr. na stronie arępO S ZC IT13. redakcyjnemu i„ gi, ii,. »irumt; czwartej j-u gr. na oliw.*.- —,;!:m 

„ , / . ,■ 150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego m-n
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do . u, 
ma pbralnnego przyjmujemy do godz. 18i.3O. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża- u 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedśwint. do godz. 9 przedpołudn. Drobne 
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każdo dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zesta''. 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowi 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystos 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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